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 يکي از کاپيتان هاي استقلال از سقوط نکردن 
اين تيم »دستاوردسازي« کرده! روزبه 

 چشمي نه در زمين و نه بيرون از آن 
مدافع خوبي براي آبي ها نبوده است

صفحه15

صفحه19

يادداشت
احسان صالحی؛ کارشناس مسائل سياسی

مذاکرات غيرمستقيم با آمريکا در حالی وارد هفته سوم 
خود می شود که فضای حاکم بر افکار عمومی و رسانه ها در 
مقايسه با قبل از اعلام آغاز گفت وگوها دستخوش تغييرات جدی شده است؛ اگرچه حجم 
ترابری نظامی آمريکا در منطقه همچنان بالا ست و به نظر می رسد دولت آمريکا همچنان 
به دنبال نشان دادن سايه ای معتبر از تهديد نظامی بر سر مذاکره است، به وضوح، محتوای 
جنگ در رسانه ها فروکش کرده و گمانه زنی های رسانه ای از »ابعاد تقابل نظامی« به 

»جزئيات مذاکره و ميزان انعطاف طرفين« تغيير چارچوب يافته است.
اما يک خط روايت در رسانه های غربی هنوز پابرجا ست: »ايران ضعيف شده است«. اگر تا 
پيش از آغاز گفت وگوها، جريان رسانه ای غرب در حال القای تصوير »ايران ضعيف« به 
منظور هموار نشان دادن امکان تهاجم نظامی بود، اکنون همان خط روايی برای توجيه 

امکان امتيازگيری بيشتر از ايران در مذاکره دنبال می شود.
اما واقعيت چيست؟ آيا گفت وگوهای غيرمستقيم ريشه در ضعف ايران دارد  يا اين 

»ترامپ 2« است که از خاکريزهای »ترامپ 1« چند گام به عقب رفته است؟
برای پاسخ به اين سؤال بايد 7 سال به عقب رفت؛ 18 ارديبهشت 1397 روزی که ترامپ به طور 
رسمی از برجام خارج شد و چند روز پس از آن پمپئو، وزير امور خارجه وقت آمريکا فهرستی 
از شروط 12 گانه را به عنوان شروط هر گونه توافق با ايران منتشر کرد؛ شروطی که متضمن 
تعطيلی کامل همه فعاليت های هسته ای، موشکی و منطقه ای ايران بود. يک سؤال مهم 
درباره خروج يکجانبه آمريکا از برجام اين است که چرا ترامپ از ظرفيت برجام برای فروپاشی 
توافق استفاده نکرد؟ او می توانست با فعال کردن مکانيسم ماشه، کاری کند که ظرف چند 
ماه هر 6قطعنامه سابق شورای امنيت سازمان ملل مجددا عليه ايران فعال شود و با جلب 
همکاری اعضای اروپايی برجام و حتی ايجاد محذوريت برای روسيه و چين به واسطه ساختار 
قطعنامه های شورای امنيت، حلقه محاصره ايران را تنگ تر کند. برخی معتقدند که خروج 
يکجانبه ترامپ از برجام ريشه در نفرت ترامپ  از اين توافق و هر توافقی داشت که نام اوباما و 
دولت دمکرات بر آن بود. اما اين صورت بندی نمی تواند گام های بعدی طرفين را توجيه کند.

مراجعه به فضای حاکم بر آن مقطع نشان می دهد آنچه فراتر از نفرت و احساسات ترامپ بر 
جمع بندی کاخ سفيد در خروج از برجام مؤثر بود، برآورد دولت آمريکا از تأثير اين اقدام در 
جامعه ايران و واکنش جمهوری اسلامی به آن بود. برآورد دولت آمريکا اين بود که با خروج 
از برجام و اعمال فشار حداکثری، زودتر از زمان لازم برای طی کردن فرآيند مکانيسم ماشه 
و پديدار شدن آثار آن، ايران با قرار گرفتن در آستانه فروپاشی سياسی و اقتصادی به تسليم 

در چارچوب پذيرش شروط 12 گانه تن خواهد داد.
در آن مقطع، القای در معرض فروپاشی بودن ايران، يکی از گزاره ها و تيترهای پرتکرار جريان 
معاند و حتی برخی رسانه های داخلی به منظور وادارسازی کشور به تسليم مقابل کمپين 
فشار حداکثری ترامپ بود. در مقابل اين فشارهای سنگين و جنگ همه جانبه اقتصادی و 

روانی و در شرايطی که دولت دوازدهم هم به واسطه فروپاشی ايده 
و دستاورد خود يعنی برجام اعتماد به نفسش را از دست داده بود و 

حتی از طرف هم قطاران سياسی خود به استعفا و کناره گيری ترغيب می شد، رهبر معظم 
انقلاب با يک طراحی چندجانبه کمپين »مقاومت حداکثری« را آغاز کردند.

چه کسی ضعیف شد و پای 
مذاکره آمد؛ ایران یا آمریکا؟

نگاه
دانیال داودی؛    پژوهشگر توسعه اقتصادی

در برنامه پنج ساله هفتم پيشرفت، ميانگين رشد 8درصد برای 
سال های برنامه هدفگذاری شده است. اين رقم، بالاست و اگر 
کشوری حدودا 10سال پياپی رشد 8درصد داشته باشد، درآمد 
ملی دوبرابر می شود؛ يعنی به طور تقريبی قدرت خريد مردم 
نيز دوبرابر می شود. اگرچه دستيابی به اين هدف دشوار است، اما ناممکن نيست. با اين حال 
برخی از منتقدان معتقدند که تحقق رشد اقتصادی 8درصد در ايران ناممکن است. آنها 3دليل 
اصلی را برای اين ادعا مطرح می کنند: »تأثير تحريم ها«، »ماندگاری شوک های پيشين« و 
»نياز به تحولات نهادی و سياسی«. در اين يادداشت ضمن نقد و بررسی دقيق تر اين 3دليل، 
می بينيم که رشد 8درصد ممکن است؛ اگر اراده سياسی برای تحقق آن باشد. براساس يک 
فرضيه، اثرات شوک های اقتصادی، مانند تحريم ها، حتی پس از رفع تحريم ها نيز بر اقتصاد 
باقی می ماند. برخی به اين دليل معتقدند رشد 8درصد در اقتصاد ايران ممکن نيست. اما 
اين فرضيه در مورد ايران به 3دليل قابل نقد است: 1. تجربه تاریخی ایران: پس از جنگ 
تحميلی، ايران توانسته است رشد اقتصادی بالايی را تجربه کند. اين نشان می دهد که اقتصاد 
ايران می تواند از شوک های خارجی عبور کند. 2. تجربه ویتنام: ويتنام پس از جنگ و تحريم، 
با اصلاحات نهادی و جذب سرمايه گذاری خارجی، به رشد اقتصادی ميانگين 7درصدی در 

2دهه دست يافت. 3. ظرفیت های خالی تولیدی: استفاده از 
ظرفيت های صنعتی و کشاورزی می تواند بدون سرمايه گذاری جديد، 

رشد اقتصادی را افزايش دهد. ديدگاهی که رشد 8درصد را برای اقتصاد ايران دور از دسترس 
می داند، به ظرفيت های بالقوه اقتصاد ايران بی توجه است.

الزامات  تحقق رشد 8درصد
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گفت و گو با  سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت سیزدهم در تلویزیون همشهری

 خاندوزی: برای رفع ناترازی ها، باید یک برنامه
  ۴، ۵ ساله داشت تا کشور از این شرایط 

خارج شود

 معاینه رایگان  
در 250 نقطه     تهران

 برنامه های سلامت محور پايتخت
 با اجرای »پويش حال خوب ساختنی است« آغاز شد

اداره کل سلامت شهرداری  اجرا می کند

2 هفته
خدمات رایگان در حوزه درمان توسط 

شهرداری به مردم  ارائه می شود.

۳۰۰ برنامه 
شاخص در ۲۲منطقه شهر تهران در حوزه 

سلامت  برنامه ریزی شده است.

 تلويزيون همشهری  بررسی  می کند: 
راه های مراقبت  برای گرفتارنشدن  در دام هکرها

چگونه هک نشویم؟

ممنون
 نمی افتید!

ادامه 
در صفحه4

تصویر تورم  در ماه نخست1۴0۴
 مرکز آمار ايران از نرخ تورم در نخستين  ماه سال 1404رونمايی کرد؛ يک رونمايی از افزايش 2شاخص مهم در نرخ تورم ماهانه 

 و نقطه به نقطه که نشان از احتمال قيام دوباره شاخص قيمت ها دارد. تصوير تورم  ماه نخست، يک نشانه  است برای دولت و بانک مرکزی که به فکر مهار آن باشند؛
چرا که حقوق بگيران، حداقل بگيران و حتی طبقه متوسط را ضعيف تر می سازد.

تورم ماهانه 

%3.9 
تورم نقطه به نقطه

%38.9

تورم سالانه

%32.۵ 
درصد رشد 
میانگین قیمت ها 
در فروردین 1۴0۴ 
نسبت به 
فروردین1۴03

کالاها و خدمات 
متفرقه

%۵0.6 

بهداشت 
و درمان
%۴0.8 

مسکن 
و انرژی

%37.8 

پوشاک 
و کفش

%33.3 

حمل ونقل 
 %30.۴

دخانیات
%37.1

 3استان 
 با بیشترین 

نرخ تورم

کرمانشاه

%30
سیستان 
و بلوچستان

%26.8 

چهارمحال
  و بختیاری

%30.7 

سمنان

%37.1 
ایلام

%3۵.6 
 آذربایجان
 غربی 

%36.1

تفریح 
و فرهنگ 
%3۵.1

هتل
 و رستوران 
%30.8

آموزش
%3۵ 

ارتباطات 
%2۵.۵

خوراکی ها و 
آشامیدنی ها 
%۴2.7

 مبلمان و 
لوازم خانگی 
%36

 3استان 
 با کمترین
 نرخ تورم
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روز سه شنبه انتشار خبر اجرای مجازات 
اعدام یک تروریست در آذربایجان غربی که 
از عوامل شهادت 8مرزبان ایرانی بود، به بهانه 
تازه ای برای جریان های معاند تبدیل شد تا با 
دروغ پردازی های مسبوق به سابقه خود، تلاش 

کنند یک »قاتل« را »قربانی« جلوه دهند.
سحرگاه دوم اردیبهشت ماه حکم اعدام حمید 
حسین نژاد، از عوامل اصلی ترور و شهادت 
8مرزبان ایرانی در حالی اجرا شد که رسانه ها 
و جریان های معاند در روزهای اخیر تلاش 
کردند با بهره گیری از انواع ابزارها، ازجمله 
طرح ادعاهای بی اساس با هدف »مظلوم« 
جلوه دادن او، ضمن موج سواری احساسات 
عمومی، واقعیت ها و اسناد موجود را انکار و 

این »تروریست« را »قربانی« معرفی کنند. این 
اما نخستین نمونه از پرونده سازی های دروغین 
ضدانقلاب باهدف طرح ادعاهای حقوق بشری 
علیه جمهوری اسلامی نیست و طی سال های 
اخیر، جریان های معاند بارها کوشیده اند 
تروریست ها را بی گناه جلوه و مجازات آنها را  
دستاویزی برای فضاسازی های بین المللی علیه 
ایران قرار دهند. اگرچه رسانه های معاند در 
روزهای اخیر با طرح دروغ های متعدد، ازجمله 

اینکه حسین نژاد »کوله بر« بوده یا اینکه در 
زمان حمله تروریستی در مکان دیگری حضور 
داشته و شبهه هایی از این دست، سعی کردند 
اسناد متقن موجود در پرونده که منجر به صدور 
حکم اعدام شده بود را تحت تأثیر قرار دهند، 
اما واقعیت این است که او از عوامل دخیل در 
حمله تروریستی آبان ماه 1396در غرب کشور 
بوده است؛ اقدامی که شهادت 8مرزبان ایرانی 

را به دنبال داشته است.

خون‌شویی‌از‌دستان‌تروریست‌ها
به دنبال اعدام حمید حسین نژاد، رسانه ها و جریان های معاند بار دیگر تلاش کردند یک »تروریست« را »قربانی« جلوه دهند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دولت

نقشه‌راهی‌برای‌تعاملات‌جهانی
محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت 
برنامه ریزی برای تبدیل ایران به مرکز 
مبادلات انرژی منطقه، عنوان کرد: 
جمهوری اسلامی ایران آماده آغاز 

عصری تازه از مشارکت های بزرگ و هوشمندانه با جهان 
است./ایرنا

پایبندی‌ایران‌به‌آنچه‌امضا‌می‌کند
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
طی پستی در فضای  مجازی با تأکید 
بر اینکه بازار ایران می تواند صنعت 
هسته ای در حال رکود آمریکا را احیا 
کند، نوشت: هرگونه توافقی باید بر 

تضمین منافع اقتصادی ایران بنا شود. ایران قابل  اعتماد است 
و همواره به آنچه امضا می کند، پایبند خواهد ماند./فارس

هشدار‌صریح‌به‌دشمنان
سردار علی محمد نائینی، سخنگوی 
سپاه با هشدار صریح به دشمنان ایران، 
گفت: سپاه در اتحاد و همراهی کامل با 
سایر نیروهای  مسلح، در برابر هرگونه 
تعرض به عناصر اقتدار، امنیت ملی و 

هویت انقلابی، پاسخی بموقع، قاطع و پشیمان کننده خواهد 
داد./سپاه نیوز

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدباقر قالیباف، رئیس قوه مقننه با صدور پیامی 
درگذشت پاپ فرانسیس، رهبر دینی مسیحیان کاتولیک 

جهان را تسلیت گفت.
  ایام شهادت آیت الله رئیسی به نام هفته شهدای خدمت 

نامگذاری شد.
  عباس گلرو، رئیس کمیته روابط خارجی مجلس با تأکید 
بر ضرورت واقع بینی و انسجام داخلی، گفت: مجلس حامی 

تیم  مذاکره کننده است.
  امیر حبیب الله سیاری، معاون هماهنگ کننده ارتش در 
پیامی تأکید کرد که سپاه پاسداران از برکات انقلاب اسلامی 

و هدایت مدبرانه امامین انقلاب است.
  جبهه تحول خواهان انقلابی در بیانیه ای تأکید کرد: توافق 
باید مشروط به تعهد آمریکا در عدم استفاده اروپا از »مکانیسم 

ماشه« باشد.
  در آستانه سفر پزشکیان به باکو، دیپلمات های ایران و 

جمهوری آذربایجان در تهران دیدار و گفت وگو کردند.
  اسکندر مومنی، وزیر کشور به منظور گفت وگو و رایزنی 
برای توسعه همکاری های دوجانبه در صدر هیأتی به 

تاجیکستان رفت.
  نخستین جلسه ستاد هماهنگی روابط اقتصادی خارجی 
در سال جدید با محوریت شعار »سرمایه گذاری برای تولید« 

برگزار شد.
  امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران ادعای مداخله در 
حاکمیت جزایر ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک 
در خلیج فارس را مردود و آن را نقض آشکار اصول حقوق 

بین الملل و منشور سازمان ملل دانست.

خط قرمز ایران در مذاکرات
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در نشست خبری روز 
سه شنبه خود به تشریح آخرین مواضع و اقدام های دولت در 
حوزه های مختلف پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در 

ادامه می خوانید.
  رفع مؤثر تحریم ها، مطالبه اصلی ما در مذاکرات 

غیرمستقیم با آمریکاست.
  موضوع انتقال اورانیوم غنی شده جزو خط قرمزهای ایران 

در مذاکرات است.
  همکاری های نزدیک هسته ای میان ایران و روسیه به طور 

طبیعی تأثیر بسزایی بر مذاکرات خواهد گذاشت.
  راهبرد دولت گسترش روابط با همسایگان و تعمیق روابط 
با کشورهایی است که ما نزدیکی های فرهنگی زیادی با 

آنها داریم.
  نگاه راهبردی در تعمیق مناسبات با عربستان داریم.

  هیچگاه مانعی بر سر ورود سرمایه گذاران کشورهای 
مختلف قائل نبوده ایم.

  خالدبن سلمان حامل پیام پادشاه عربستان به ایران بود و 
این حضور از یک سفر معمولی فراتر بود.

  دولت از فرایندهای فرسایشی استقبال نمی کند و اعتقاد 
داریم رسیدن به »توافق خوب« با حفظ منافع ملی در زمان 

کوتاه  محتمل است.
  دولت در حال بررسی گزینه های تصدی وزارت اقتصاد 

است و تلاش می کند بهترین گزینه را انتخاب کند.
  استانداران به عنوان رؤسای ستاد برگزاری گرامیداشت 

شهدای خدمت منصوب و فعال شده اند.
  تغییرساعت معادل یک نیروگاه هزارو۲۰۰ مگاواتی 

صرفه جویی به همراه دارد.
  استمرار طرح کالابرگ الکترونیک اراده نظام است.

اولویت‌های‌محرومیت‌زدایی
سردار سیدضیاءالدین حزنی، معاون هماهنگ کننده قرارگاه محرومیت زدایی سپاه تأکید کرد: براساس 
درخواست های مردمی، ساخت مدرسه و مسجد، آبرسانی، تسطیح زمین ها، ساخت پل هاو درمانگاه و... 

در اولویت اقدام هستند./فارس

نقش‌سازنده‌روسیه‌در‌مذاکرات
روسیه در رسیدگی به پرونده هسته ای ایران نقش سازنده ای دارد. اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه 
با بیان این مطلب تأکید کرد: بر این باوریم که روسیه در آینده نیز به ایفای نقش مهم خود در مسئله هسته ای 

ایران ادامه خواهد داد و همواره نقش مثبت و سازنده او را به یاد داریم./ایسنا

صفحه آرا: علی حسنی

نقد و بررسی برنامه هفتم توسعه در خانه ملت
روز نظارتی مجلس

جلسه علنی روز سه شنبه، دوم اردیبهشت ۱۴۰۴ مجلس شورای 
اسلامی به ریاست محمدباقر قالیباف برگزار شد. جلسه ای که 
به عنوان»روز نظارتی مجلس« نام گذاری شده بود، جایگاه ویژه ای 
در رصد روند اجرای سیاست های کلان اقتصادی کشور پیدا کرد. 
در این جلسه، چهره های کلیدی دولت در صحن علنی حاضر 
شدند تا گزارشی از پیشرفت ها و چالش های برنامه هفتم توسعه 

ارائه دهند و در برابر سوالات نمایندگان قرار گیرند.

حضور چهره های کلیدی دولت در صحن
در این جلسه مهم، محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور 
و سید حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، در 
صحن علنی مجلس حضور یافتند. حضور این چهره ها با هدف 
ارائه گزارشی از روند اجرای برنامه هفتم توسعه و پاسخ به سوالات 
نمایندگان انجام گرفت. این رویداد، فرصتی برای بررسی دقیق 
اقدامات دولت و چالش های موجود در مسیر تحقق اهداف کلان 

اقتصادی بود.

قرائت گزارش کمیسیون برنامه و بودجه
در نخستین بخش از نشست، سخنگوی کمیسیون برنامه و 
بودجه، گزارشی درخصوص آخرین وضعیت تهیه و تصویب 
آیین نامه های اجرایی قانون برنامه 5 ساله هفتم توسعه ارائه داد. 
در این گزارش تأکید شد که پیشرفت دولت در زمینه اجرای 
الزامات قانونی برنامه به نسبت سال های گذشته رضایت بخش 
بوده است، اما هنوز مشکلات و چالش های جدی در این مسیر 

وجود دارد.

گزارش رئیس سازمان برنامه و بودجه
سید حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، در 
سخنان خود با اشاره به عملکرد 6 ماهه شورای عالی نظارت، اعلام 
کرد که 65 آیین نامه اجرایی مرتبط با برنامه هفتم در سال جاری 
به تصویب رسیده است. او این دستاورد را در مقایسه با سنوات 
گذشته بی سابقه دانست. پورمحمدی در ادامه اظهار داشت که 
دستیابی به رشد ۸ درصدی، یکی از اهداف بنیادین برنامه هفتم 
است و برای تحقق این هدف، دولت اقدامات متعددی برای تأمین 

منابع و اصلاح ساختارها انجام داده است.

اظهارات معاون اول رئیس جمهور
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور، با تأکید بر اهمیت 
اجرای کامل برنامه هفتم توسعه، گفت: »دولت از ابتدای کارش 
راهبرد اصلی خود را اجرای کامل این برنامه قرار داده است.« او 
ادامه داد: »تاکنون ۱۱۸ اقدام راهبردی در قالب این برنامه تعریف 
شده و شورای ویژه ای با حضور وزرا و رئیس کمیسیون برنامه و 
بودجه، مسئول نظارت بر اجرای آن است.« عارف در عین حال از 
پیشرفت های اخیر در تصویب آیین نامه ها سخن گفت و افزود که 
در این زمینه سرعت اقدامات افزایش یافته است. با این وجود، او 
به تأخیرهایی که هنوز در برخی بخش ها وجود دارد نیز اشاره کرد 

و خواستار تسریع در تصویب تمامی آیین نامه ها شد.

دغدغه های نمایندگان درباره اجرای برنامه
در بخش هایی از جلسه، نمایندگان مجلس نیز نظرات خود 
را پیرامون اجرای برنامه هفتم توسعه بیان کردند. برخی 
از نمایندگان، همچون عبدالحسین روح الامینی و مهرداد 
گودرزوند با بیان اهمیت سرعت در تصویب آیین نامه ها و اجرای 
دقیق برنامه، بر لزوم تسریع در فرآیندهای اجرایی تأکید کردند. 
آنها معتقد بودند که اگر برنامه ها به طور دقیق و زمان بندی شده 
اجرا نشوند، بسیاری از مشکلات اقتصادی کشور همچنان باقی 

خواهند ماند.

نقدها و هشدارهای رؤسای 2 کمیسیون
غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، با 
هشدار نسبت به بحران نقدینگی و ناترازی مالی کشور، گفت: »یکی 
از دلایل اصلی این وضعیت، عدم ساماندهی مناسب در اجرای 
احکام برنامه های توسعه ای است. اگر نظارت های دقیق و مؤثری بر 
عملکرد دستگاه ها اعمال نشود، وضعیت اقتصادی کشور همچنان 
رو به وخامت خواهد گذاشت.« سید شمس الدین حسینی، رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس نیز به ریشه های ساختاری مشکلات 
اقتصادی کشور پرداخت و گفت: »موانع اجرای برنامه هفتم عمدتاً 
ناشی از مشکلات نهادی و ساختاری اقتصاد کشور است. برای 
برون رفت از این وضعیت، اصلاحات جدی در سیاست گذاری ها، 

تخصیص منابع و نظارت های اجرایی ضروری است.«

هشدار رئیس فراکسیون محیط زیست
در یکی از بخش های جنجالی این جلسه، سمیه رفیعی، 
رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس، به نبود نظارت بر 
بهره برداری های غیرقانونی از خاک سرخ جزیره هرمز اشاره کرد. 
او گفت: »از سال ۹۲ تا ۹5، بیش از ۸۱۱6 تن خاک سرخ از جزیره 
هرمز برداشت شده است، بدون اینکه نظارتی بر این برداشت ها 
وجود داشته باشد. این وضعیت نه تنها به محیط زیست آسیب 

می زند، بلکه تهدیدی جدی برای منابع طبیعی کشور است.«

سخنان رنجبرزاده در حمایت از هماهنگی قوای سه گانه
اکبر رنجبرزاده، نماینده اسدآباد و عضو هیأت رئیسه مجلس، در 
ادامه جلسه تأکید کرد که هماهنگی و هم افزایی قوای سه گانه در 
سال جاری اهمیت ویژه ای دارد. او گفت: »در سال جاری، قوای 
سه گانه با تمامی ظرفیت در مسیر خدمتگزاری به مردم قرار دارند 
و پروژه های بزرگی در حال اجراست.« او همچنین از تأسیس 
پروژه های پتروشیمی و تولیدات پزشکی در استان ها به عنوان 

نمونه هایی از این تلاش ها یاد کرد.

سخنان موسوی درباره گفت وگو و اعتماد عمومی
سید فرید موسوی، نماینده مردم عجب شیر و مراغه، در نطق 
میان دستور خود تأکید کرد که راه حل بحران های فعلی کشور 
نه در تقابل، بلکه در گفت وگو و پذیرش نظرات مختلف است. 
موسوی گفت: »در شرایط کنونی، اعتماد عمومی به عنوان 
سرمایه ای ارزشمند باید بازسازی شود. برای این منظور، حکمرانی 

پاسخگو و عقلانی ضروری است.«

مجلس

اصل‌ماجرا
  شهادت مرزبان های ایرانی: ۱۲آبان ماه 
۱3۹6انتشار خبر شهادت ۸مرزبان ایرانی در 
جریان درگیری با گروهک های تروریستی 
در منطقه مرزی آذربایجان غربی، بازتاب 
گسترده ای در رسانه ها داشت و برخورد قاطع با 
تروریست ها را به مطالبه ای عمومی تبدیل کرد.

  شهدا: در آن مقطع رسانه ها به نقل از 
مسئولان مربوطه اعلام کردند که 3نفر از شهدا 
از درجه داران کادر مرزبانی و 5شهید دیگر از 

سربازان وظیفه بوده اند.
  منطقه درگیری: براساس اطلاعات موجود، 
این حمله تروریستی حدود ۱5کیلومتری نوار 
مرزی منطقه چالدران در آذربایجان غربی به 

و قوع پیوسته بود.
  نحوه شهادت مرزبانان: بررسی  خبرها 
حکایت از آن دارد که ۸شهید مرزبانی هنگامی 
که قصد رفتن به مرخصی را داشته اند در 
کمین تروریست ها گرفتار شده اند و به شکل 

بی رحمانه ای به شهادت رسیده اند.
  نقش حسین نژاد: وی از عوامل یکی از 
گروه های تروریستی در غرب کشور بوده 
که در ۱۲آبان ماه ۱3۹6یک تیم تروریستی 
را به صورت قاچاقی از مرزهای غربی وارد 
کشور کرده و بعد از اجرای عملیات تروریستی 
در همان روز، بلافاصله تیم تروریستی را از 
مرزهای غربی کشور به صورت قاچاقی خارج 

کرده است.
  ضربه به تروریست ها: گفته می شود پیش 
از دستگیری حسین نژاد، دیگر اعضای این تیم 
تروریستی زیر ضربه نیروهای امنیتی قرار گرفته 
و به هلاکت رسیده بودند و او درواقع آخرین 
تروریست این تیم جنایتکار بوده که ازسوی 
دستگاه های امنیتی شناسایی و دستگیر 

می شود.
  روند بررسی پرونده: با وجود 

فضاسازی های گسترده معاندان درباره 
رسیدگی به پرونده حسین نژاد، 

این تروریست پس از گذراندن 
مراحل قضایی و با توجه به 
اسناد موجود، به اتهام مشارکت 
در ترور و قتل به اعدام محکوم 
شد و به سزای جنایتش رسید.

یک  اعتراف های    
تروریست: در روزهای اخیر 

انتشار فیلم اعتراف های 
حسین نژاد درباره نحوه 
انتقال تروریست ها به داخل 
ایران و بازسازی صحنه 
جرم، بازتاب گسترده ای 
در افکارعمومی داشت. 
در فیلم منتشر شده 

حسین نژاد جزئیات دقیقی 
را درباره این حمله تروریستی 

در اختیار مسئولان مربوطه قرار 
می دهد؛ فیلمی که حاوی تصاویر 

مستندی از حمله تروریست ها به 
مرزبانان ایرانی است.

جریان‌سازی‌رسانه‌ای
در روزهای اخیر موضوع اجرای حکم حسین نژاد به سوژه ای برای رسانه ها 
و جریان های معاند تبدیل شده بود که با توسل به انواع دروغ پردازی ها، 
نمایش تازه ای را علیه دستگاه قضایی ایران روی صحنه ببرند؛ نمایشی که 
رسواتر از همیشه، مهر تأیید دیگری بر حمایت ضدانقلاب از تروریست ها 

و تجزیه طلبان به حساب می آید.

پرونده‌قطور‌دروغگویی
فضاسازی های رسانه ای درباره اجرای حکم مجازات حمید 
حسین نژاد، رویکردی مسبوق به سابقه ازسوی رسانه ها و جریان های 
ضدانقلاب است. آنها طی سال های اخیر بارها کوشیده اند با عوض 
کردن جای »ظالم« و »مظلوم«، ضمن مشروعیت بخشی به 
جنایت های تروریست ها، از آنها به عنوان »قربانی نقض حقوق بشر 
در ایران« یاد کنند و اهداف ضدایرانی شان را در مجامع بین المللی 

جامه عمل بپوشانند.

  ماجرای سارو قهرمانی
دروغ: دی ماه ۱3۹6بود که رسانه های معاند کوشیدند با کشته سازی 
جوان سنندجی به نام »سارو قهرمانی« اینگونه جلوه دهند که او در 
جریان اغتشاشات ازسوی نیروهای امنیتی بازداشت و پس از چند 

روز جنازه اش تحویل خانواده اش شده است.
اصل ماجرا: واقعیت اما این بود که قهرمانی که سوابق ضدامنیتی 
داشت، در دی ماه ۱3۹6پس از تهدید مسلحانه یک شهروند 
سنندجی در پارکینگ شهری، متواری می شود و در جریان تعقیب و 
گریز با مأموران پس از تیراندازی به سوی آنان، در درگیری با مأموران 

کشته می شود.

  تروریست یا فعال مدنی؟
دروغ: شهریورماه ۱3۹7بود که رسانه های ضدانقلاب بار دیگر 
در حمایت از تروریست ها به میدان آمدند و تلاش کردند رامین 
حسین پناهی را به عنوان یک »فعال مدنی« جلوه دهند که »بی گناه« 
ازسوی دستگاه قضایی جمهوری اسلامی دستگیر شده و حکم اعدام 

دریافت کرده است.
اصل ماجرا: واقعیت اما این بود که حسین پناهی ضمن خارج شدن 
غیرقانونی از کشور، در قالب عناصر گروهک تروریستی و تجزیه طلب 
کومله وارد ایران شد و در درگیری مسلحانه با نیرو های حافظ امنیت 
مردم مشارکت داشت. عکس های متعددی از او منتشر شده که 
ضمن حمل اسلحه، در جمع تروریست های تجزیه طلب حضور دارد.

  جوان بی گناه؟
دروغ: در آخرین روزهای آذرماه ۱۴۰3بود که رسانه های ضدانقلاب 
پرده دیگری از نمایش دروغ پردازی های خود را روی صحنه بردند و 
تلاش کردند سامان محمدی خیاره، بازداشتی امنیتی را یک جوان 
مظلوم جلوه دهند که بی گناه دستگیر شده و به ناحق در بازداشت 

به سر می برد.
اصل ماجرا: محمدی خیاره اما، از مسئولان گروهک تروریستی 
تکفیری »توحید و جهاد« بود که به شهادت رساندن چند شهروند 
اهل سنت، مانند ماموستا شیخ الاسلام در کردستان ازجمله 
اقدام های آن بوده است. او بعد از بازداشت تعدادي از اعضای 
این گروهک تکفیری در سال ۱3۸۸، از کردستان متواری شد 
و تا زمان دستگیری در سال ۱3۹۴، به صورت مخفیانه در کرج 

زندگی می کرد.

  تطهیر تروریست  پژاک
دروغ: طی سال  گذشته یکی از سوژه های »تطهیر تروریست ها« 
از سوی رسانه های ضدانقلاب، پخشان عزیزی بود. 
ادعا شد که او یک فعال مدنی است که » ۱۰سال در 
کمپ های آوارگان جنگ با داعش در سوریه و عراق، 

مشغول  امدادرسانی به زنان و کودکان بوده است.«
اصل ماجرا: واقعیت اما این است که اسناد و عکس های 
غیرقابل انکاری وجود دارد که ثابت می کند پخشان 
عزیزی عضو وابسته به گروهک تروریستی »پژاک« است 
که به اتهام بغی و همکاری با گروهک تروریستی پژاک 
به اعدام محکوم شده است. او در تیرماه ۱۴۰۲ به صورت 
غیرقانونی از مرز پاوه وارد کشور شد و قصد داشت با 
هدایت هسته های آشوبگر در دانشگاه ها، زمینه ساز 

بی ثباتی و اغتشاش در سالگرد اعتراضات ۱۴۰۱ شود.

ابهام سازی درباره یک جنایت: شبکه تلویزیونی ایران اینترنشنال 
ازجمله رسانه های ضدانقلاب بوده که در روزهای اخیر تلاش کرده  با 

ابهام سازی درباره پرونده این تروریست، او را بی گناه جلوه دهد.
  واقعیت ماجرا: رویکرد مبهم جلوه دادن اسناد و مدارک موجود درباره 
این پرونده در شرایطی است که علاوه بر همه اسناد موجودی که ازسوی 
دستگاه قضایی مورد بررسی دقیق قرار گرفته، متهم در اعتراف های 

خود، اطلاعات دقیقی از نحوه نقل و انتقال تیم تروریستی ارائه می دهد.

حمایت از یک تروریست: اشکان خطیبی، بازیگری که در سال های 
اخیر به خارج از ایران مهاجرت کرده است، طی پستی در فضای مجازی 
با طرح این شبهه که او »مخفیانه« اعدام شده، ضمن پیوند زدن این 
موضوع به بحث مذاکرات، با وجود اسناد و اعتراف های غیرقابل انکار، 

کوشید حسین نژاد را »مظلوم« جلوه دهد.
اعتراف اجباری: شبکه تلویزیونی بی.بی.سی فارسی هم در گزارشی 
با اشاره به سخنان دختر حسین نژاد، کوشید اینگونه القا کند که 
اعترافات او زیرشکنجه انجام شده؛ این در حالی است که در فیلم 

منتشر شده از بازسازی صحنه جرم، او به صورت 
دقیق جزئیات انتقال تروریست ها به داخل ایران را 

تشریح می کند.

اعدام مخفیانه: یکی دیگر از شبهه افکنی های اخیر درباره اجرای حکم 
مجازات حسین نژاد، طرح شائبه »اعدام مخفیانه« اوست که روز سه شنبه 

ازسوی رسانه های معاند، ازجمله ایران اینترنشنال مطرح شد.
  واقعیت ماجرا: این شبهه افکنی ها در حالی است که مراجع ذی صلاح 
در استان آذربایجان غربی اطلاع رسانی های لازم را به خانواده حسین نژاد 
انجام داده بودند؛ موضوعی که دختر او نیز در فیلمی که در فضای مجازی 

منتشر شده، اذعان کرده است.
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چه کسی ضعیف شد و پای مذاکره 
آمد؛ ایران یا آمریکا؟

از جنبه ساختاری، شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا با ابتکار ایشان تأسیس 
شد. این شورا که نسخه ارتقا یافته ستاد تدابیر مقابله با تحریم 
بود، دست دولت را برای تصمیمات فوری و عبور از پیچ و خم های 

ساختاری باز کرد.
از جنبه سیاسی، در مقابل فضای بی ثباتی که با ترویج ایده 
استعفای دولت کلید خورده بود، رهبری قاطعانه در مقابل 
سناریوی »بی دولتی« ایستادند و گفتند: »آنها که می گویند 
دولت باید برکنار شود، در نقشه دشمن نقش آفرین هستند. 
دولت باید سرکار بماند و با قدرت، وظایف خود را در حل 

مشکلات انجام دهد.«
از جنبه اقتصادی، رهبری با شناسایی نقطه کانونی درگیری 
یعنی بخش واقعی اقتصاد و تولید، همه ظرفیت های کشور اعم از 
گفتمانی، تبلیغاتی و عملی را حول جلوگیری از فلج شدن تولید 
بسیج کردند تا سناریوی ونزوئلایی کردن اقتصاد ایران )زمینگیر 
کردن تولید، فشار طرف تقاضا، شکل گیری ابر تورم، آشوب های 
اقتصادی و اجتماعی( رنگ پیروزی به خود نبیند. جلسات 
متعدد اقتصادی رهبر انقلاب با دست اندرکاران اقتصاد و تولید 
در سال 1397 و سال های پس از آن و تمرکز بلافصل بر مسئله 
تولید در شعارهای سال، حلقه های راهبردی از کمپین مقاومت 

حداکثری با هدایت ایشان بود که تاکنون نیز استمرار دارد.
از جنبه روانی در مقابل فضاسازی های مسموم حول چارچوب 
فروپاشی و جنگ تبلیغاتی رسانه های معاند حول »سال آخر 
جمهوری اسلامی« و در شرایطی که دلقک هایی مانند بولتون 
وعده جشن کریسمس را در تهران می دادند، رهبر معظم 
انقلاب با افشای سناریوی جنگ روانی به عنوان بال دیگر جنگ 
اقتصادی، دست به ابتکارهای افق گشا زدند و با انتشار اسنادی 
همچون پیش نویس الگوی پیشرفت و فراتر از آن انتشار بیانیه 
تاریخی گام دوم در سالگرد چهلمین سال پیروزی انقلاب 
اسلامی، طرح واره ای از مختصات حرکت جمهوری اسلامی در 
فصل جدید حیات آن ارائه دادند و ضربات اساسی به چارچوب و 

انگاره »فروپاشی« وارد کردند.
از جنبه توانایی های هسته ای نیز فعالیت هسته ای کشور 
به خصوص پس از تصویب قانون اقدام راهبردی به گونه ای رقم 
خورد که امروز کشور از لحاظ میزان انباشت مواد غنی شده در 
سطوح مختلف، ساخت و استفاده از سانتریفیوژهای پیشرفته 
آی آر6 و کیفیت نظارت بر فعالیت ها به مراتب پیشروتر از زمانی 
است که ترامپ از برجام خارج شد و جمهوری اسلامی در واقع 
توانسته است از جنبه فنی، معادلات جدیدی را خلق و تثبیت 

کند.
بنابراین کمپین مقاومت حداکثری با راهبرد »نه مذاکره نه 
جنگ« توانست محاسبه دولت وقت آمریکا مبنی بر تسلیم 
ایران تحت فشار حداکثری را به شکست بکشاند. نشانه های این 
شکست از سال 1398 به تدریج پدیدار شد. بر همین اساس بود 
که ترامپ برای جبران شکست حیثیتی خود در پی شکل گیری 
ملاقاتی با حسن روحانی در مجمع عمومی سازمان ملل 
)شهریور 1398( با وساطت مکرون رئیس جمهور  فرانسه بود. 
آقای روحانی در مصاحبه اسفند ماه گذشته خود با روزنامه ایران 
توضیح داده است که ترامپ چگونه به دنبال عکس یادگاری 

گرفتن با او بود، ضمن اینکه نمی خواست تعهدی بدهد.
با این مرور تاریخی، مشخص است شرایط کنونی با شرایط 
سال 1397 حائز تفاوت های اساسی است. کمپین فشار 
حداکثری دوره اول ترامپ و پروژه آشوب دوره بایدن هر دو 
در بوته آزمون با شکست مواجه و رؤیای فروپاشی/ براندازی به 
کابوس تبدیل شد. گزینه نظامی نیز به اذعان سیاست ورزان زبده 
آمریکایی، نه تنها موجب امحای برنامه هسته ای ایران نخواهد 
شد بلکه به پنهانی و تسلیحاتی شدن این برنامه مشروعیت 

می بخشد.
بنابراین روایت »ایران ضعیف« در واقع تلاش »ترامپ 2« برای 
پوشاندن شکست پروژه فشار حداکثری »ترامپ 1« است. 
ضعف درواقع متوجه طرفی است که از خاکریز تعیین شروط 
12 گانه و تسلیم ایران، تن به مذاکره غیرمستقیم و صرفا در 
موضوع هسته ای داده است؛ آن هم با آگاهی از اینکه ایران از 
حق غنی سازی خود کوتاه نخواهد آمد. اسیر روایت و عملیات 

روانی حریف نشویم.

چرا حماس تسلیم نخواهد شد؟
سرنوشت حماس، سرنوشت فلسطین است

گروه دیپلماتیک - همشهری آنلاین: یهودیان اشکنازی 
تل آویو تنها با یک ساعت رانندگی با وحشتناک ترین 
صحنه هایی که جهان از زمان سربرنیتسا یا رواندا شاهد بوده 
است فاصله دارند اما در یک حباب غربی زندگی می کنند، 
کاپوچینوی صبحگاهی خود را می نوشند و نگران مربیان 
یوگایشان هستند. یک چیز وجود دارد که هیچ کدام از آنها 

درک نمی کنند؛ حماس تسلیم نخواهد شد.
دیوید هرست، کارشناس مسائل منطقه در میدل ایست ای 
نوشته: خیال اینکه رهبران حماس در غزه روزی پول منطقه 
را برمی دارند و فرار می کنند، همانطور که فتح زمانی انجام 
داد، پس از 18 ماه جنگ تمام عیار و 2 ماه گرسنگی، نشان 
می دهد که بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل )رژیم 

صهیونیستی( چقدر دشمن خود را کم می شناسد.

پیشنهاد آخر و پاسخ حماس 
  آخرین پیشنهاد تل آویو به حماس درواقع نوعی 
درخواست برای تسلیم شدن بود؛ تسلیم کردن تمام اسرای 
صهیونیست در ازای 45روز غذا و آب و آغاز فرایند خلع 

سلاح حماس.
  حماس پاسخ داد که آماده است در ازای آتش بس 
بلندمدت تمام اسرا را در برابر تعدادی از زندانیان فلسطینی 
آزاد کند. مقاومت فلسطین اعلام کرد که حاضر است در این 
مدت تونل های خود را بازسازی نکند و اداره غزه را به دیگر 

گروه های فلسطینی واگذار کند.
  اما این گروه از شروطی که در آغاز جنگ تعیین کرده 
بود، عقب نشینی نکرد؛ رد خلع سلاح، خروج کامل نیروهای 

اسرائیلی از نوار غزه و پایان کامل و نهایی جنگ.

چهارشنبه  چهارشنبه  33 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93749374
۶۰۰ هزار کودک در غزه با خطر ابتلا به فلج دائم مواجهند

رژیم اشغالگر صهیونیستی برای چهلمین روز پیاپی مانع ورود واکسن فلج اطفال به نوار غزه شده است. بنا بر 
اعلام وزارت بهداشت فلسطین، حدود ۶۰۰هزار کودک درصورت ادامه این وضعیت با خطر ابتلا به فلج دائم و 

ناتوانی های جسمی مواجه هستند./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

کاهش محبوبیت دونالد ترامپ در آمریکا
نظرسنجی ها نشان می دهد که محبوبیت دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، به پایین ترین سطح از زمان 
پیروزی اش در انتخابات رسیده است. تنها ۴۲درصد از مردم آمریکا از عملکرد او رضایت دارند که نسبت به زمان 

ورودش به کاخ سفید، ۵درصد کاهش یافته است. / رویترز 

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

نیویورک پست  ]آمریکا[

 آمادگی اوکراین برای واگذاری ۲۰درصد
از خاک خود

منابع مطلع سیاسی می گویند که اوکراین آماده است تا ۲۰درصد 
از خاک خود را در چارچوب حل و فصل جنگ کنونی به روسیه 
واگذار کند. این واگذاری بدون مشروعیت بخشیدن قانونی انجام 
می شود. این اظهار آمادگی پس از آن انجام شده که برخی منابع 
هفته پیش گفتند ممکن است آمریکا الحاق جزیره کریمه به خاک 
روسیه را به رسمیت بشناسد. همچنین گفته شده که طرح دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای حل بحران اوکراین ممکن است 

دربرگیرنده استقرار نیروهای اروپایی در این کشور باشد. 

نتانیاهو و خرابکاری در مذاکرات
  امروز دیگر بر همگان آشکار شده که بن بست مذاکرات، 
ناشی از خود نتانیاهو است. او در 2 نوبت با حماس 
توافق هایی را امضا کرد، اما سپس به طور یکجانبه آنها را 

نقض کرد.
  او در آخرین مورد در ژانویه، با آتش بس چند مرحله ای 
موافقت کرد که منجر به آزادی 33اسیر شد و قرار بود 
اسرائیل مذاکرات در مورد مرحله دوم و یک آتش بس دائمی 

را آغاز کند اما این کار را نکرد.
  نتانیاهو به سادگی توافق را پاره کرد و دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، به او اجازه داد این کار را انجام دهد؛ با 
وجود اینکه این همان توافقی بود که رئیس جمهور جدید 

خود برای آن اعتبار قائل شده بود.
  تقریبا تمام منتقدان نتانیاهو متفق القول بر این باورند که 
نتانیاهو تنها برای نجات ائتلاف خود از شکست قریب الوقوع 

به جنگ بازگشته است.
  آدام بوهلر، فرستاده سابق ترامپ در امور اسرا، همان 
تجربه ای را با نتانیاهو داشت که فرستادگان بایدن داشتند.

  حماس در مذاکرات مستقیم با آمریکا بر سر تبادل اسرا 
به یک توافق مستقل نزدیک شده بود، تا اینکه نتانیاهو از آن 

مطلع شد و آن را افشا کرد.
  بوهلر خود به الجزیره گفت که جنگ تل آویو علیه غزه 
درصورت آزادی همه اسرا فورا پایان خواهد یافت اما مانع 

اصلی نتانیاهو است.

دلایل پایبندی فلسطینیان به مقاومت 
غزه نه تنها 2 ماه است که تحت محاصره کامل قرار دارد، بلکه 
رژیم صهیونیستی انبارهایی را که مواد غذایی باقیمانده در 
آنها نگهداری می شود، بمباران کرده است. اما گرسنگی 
دادن مردم هم کارساز نبود و نتوانست مقاومت را شکست 

دهد.
دلایل زیادی وجود دارد که چرا حماس تسلیم نخواهد شد 
ازجمله اینکه در غزه هیچ خانواده ای نیست که در این جنگ 

خویشاوند یا خانه  خود را از دست نداده باشد.
برهمین اساس نه حماس و نه هیچ یک از گروه های مقاومت 
دیگر را نمی توان از مردمی که برای آنها می جنگند جدا کرد.

همانطور که رنج جمعی افزایش می یابد، اراده جمعی 
فلسطینیان برای ماندن در سرزمین خودشان هم بیشتر 

می شود.
حماس تسلیم نخواهد شد و فلسطینیان نیز از مقاومت 
دست نمی کشند چون مقاومت تنها راه باقیمانده برای 

پایان اشغالگری است.
ابعاد رنجی که صهیونیست ها بر فلسطینی ها از غزه و کرانه 
باختری گرفته تا بیت المقدس تحمیل کرده به این معناست 

که سرنوشت حماس، سرنوشت فلسطین هم هست.

شورش داخلی در ارتش اسرائیل
صهیونیست ها برای خاموش کردن صدای مخالفان جنگ به اخراج گسترده نظامیان مخالف دست زده اند

بیش از 18 ماه جنگیدند تا به قول خودشان حماس 
را شکست دهند، اما اکنون که خبری از شکست 
حماس نیست، به کسی اجازه انتقاد نمی دهند. این 
وضعیت این روزهای ارتش اسرائیل است. ارتش 
اشغالگری که هنرش فقط کشتن کودکان و اشغال زمین است، اما اجازه نقد خودشان را به  
خودشان هم نمی دهند. به تازگی نیز گزارش شده است که ارتش اسرائیل در حال پاکسازی 
و حذف نظامیانی است که با جنگ غزه مخالفند. گفته شده فرماندهان ارشد ارتش اسرائیل 
در تلاش برای شناسایی نظامیان مخالف جنگ غزه و اخراج آنها از ارتش هستند. همزمان 
تقریبا در بسیاری از روزها تظاهرات گسترده مخالفان جنگ در تل آویو برگزار می شود و 

پلیس نیز درگیر سرکوب مخالفان جنگ در مناطق اشغالی است.

رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

اخراج های فله ای 
 خبرگزاری عبری معا طي گزارشی جزئیات بیشتری از برنامه اخراج نظامیان مخالف با 

جنگ غزه در ارتش اسرائیل منتشر کرده است:
6۰نفر: آمار اعلام شده از فهرست نظامیانی که قرار است به زودی از ارتش اخراج شوند.

1۰۰۰نظامی: تا کنون حدود هزار نظامی طومار مخالفت با جنگ را امضا کرده اند و این 
احتمال وجود دارد که دامنه اخراج ها بسیار گسترده تر باشد.

نظامیان ذخیره: شروع اخراج از میان نظامیان ذخیره مخالف جنگ غزه و سپس تسری 
آن به دیگر نیروها براساس گزارش معا.

فهرست اخراج شوندگان: فهرست احتمالی اخراج شوندگان ارتش براساس اسامی 
نظامیانی است که طومار مخالفت با جنگ غزه را امضا کرده اند.

تأیید اخراج نظامیان مخالف در ارتش: منابع عبری زبان نیز تأیید کرده اند که رئیس 
ستاد ارتش و فرمانده نیروی هوایی رژیم صهیونیستی تصمیم به اخراج نظامیانی دارند که 

خواستار توقف جنگ در غزه و بازگشت اسرای صهیونیست شده بودند.
حمایت نتانیاهو از اخراج  مخالفان: دفتر نتانیاهو نیز با صدور بیانیه ای اعلام کرد که او 
از تصمیم وزیر جنگ و رئیس ستاد ارتش حمایت می کند؛ چراکه امضاکنندگان طومار 
مخالفت با جنگ به دنبال براندازی کابینه هستند و نماینده ای از سوی نظامیان یا عموم 

اسرائیلی ها محسوب نمی شوند.
واکنش ارتش اسرائیل به مخالفت ها: هاآرتص گزارش داده که ارتش تصمیم گرفته 
است در پی اعتراض نظامیان ذخیره برای توقف جنگ، تعداد نیروهای ذخیره در مناطق 

درگیر را کاهش دهد و فراخوان  نیروها را نیز کمتر کند.

تهدید به مرگ مخالفان

مخالفت های گسترده نظامیان با جنگ 
 از سوی دیگر گزارش های متعددی از مخالفت گسترده نظامیان ارتش اسرائیل با ادامه 

جنگ در غزه وجود دارد:
نظامیان نیروی هوایی:  ماه گذشته طومار اعتراضی800نفر از خلبانان و اعضای نیروی 
هوایی ارتش اسرائیل در رسانه ها منتشر شد که همه آنها خواستار توقف جنگ غزه شده 

بودند.
نیروهای تیپ چتربازان، ستاد کل، کماندوهای نیروی دریایی، تیپ شلداگ و موران: 
براساس گزارش هاآرتص این نیروها نیز از یگان های مختلف طومار مخالفت با جنگ را 

امضا کرده اند و خواستار بازگشت اسرا و پایان جنگ شده اند.
علت مخالفت نظامیان با ادامه جنگ: برخی از نظامیان اسرائیلی گفته اند که طومار 
اعتراضی علیه جنگ غزه بعد از آن امضا شد که خلبانان و سایر نیروهای ارتش به این نتیجه 
رسیدند که جنگ تا این لحظه  صرفاً در خدمت منافع سیاسی و شخصی یک فرد)بنیامین 

نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی( بوده است، نه منافع امنیتی تل آویو.
۲۰۰۰نظامی ارشد و عضو هیأت علمی مؤسسات نظامی اسرائیل: این افراد هم طومار 
اعتراضی علیه جنگ غزه را امضا کرده اند و خواستار پایان جنگ و بازگرداندن اسرا شده اند.

نظامیان ذخیره یگان8۲۰۰: این افراد در ارتش اسرائیل نیز با امضای طومارهای متعددی 
اعتراض خود در برابر ادامه جنگ را اعلام کرده اند.

فراتر از نظامیان، حتی شهروندان عادی مخالف با جنگ غزه نیز 
در اسرائیل امنیت ندارند.

مخالفان جنگ تهدید به مرگ می شوند؛ »آلون ایسان 
کوهن«، یکی از فعالان اسرائیلی ضدجنگ اعتراف کرده است که 
فقط به دلیل دیدگاه سیاسی، نامه هایی با محتوای تهدید به مرگ، 
فحش ها و توهین های شخصی بسیار زننده دریافت کرده است. او 

گفته: این باعث می شود از بیان عقیده سیاسی خود بسیار ترس 
داشته باشم. اما به هر حال این کار را انجام می دهم.

سرکوب و بازداشت: روز دوشنبه همزمان با برگزاری 
تظاهرات گسترده ضد جنگ، شبکه12 تلویزیون عبری از 
سرکوب شهرک نشینان در تظاهرات بزرگ تل آویو و بازداشت 

تعدادی از آنها خبر داد.

تلاش نتانیاهو برای تعقیب معترضان: روز دوشنبه هفته 
گذشته »رونین بار«، رئیس مستعفی شاباک، نامه ای را درباره 
دلیل برکناری خود به دادگاه ارائه کرد. او در این نامه فاش 
کرده بود که نتانیاهو از وی خواسته است معترضان را تحت 
تعقیب قرار دهد و برخی از معترضان و مخالفان جنگ غزه را 

بازداشت کند.

برکنار کردن پزشکان نظامی معترض
دامنه اخراج ها در ارتش اسرائیل حتی به پزشکان و کادر درمان مخالف با جنگ که در 

ارتش مشغول خدمت هستند، هم رسیده است.
برنامه ریزی برای برکناری پزشکان نظامی: 2هفته پیش نیز رادیوارتش اسرائیل 
گزارش داد که ارتش اسرائیل مذاکره با بسیاری از پزشکان نظامی در نیروهای ذخیره 
را آغاز کرده است. پزشکانی که در میان نیروهای ذخیره فعالیت می کنند و طوماری را 
امضا کرده اند که خواهان پایان جنگ و بازگرداندن اسیران است. رادیوارتش اسرائیل 
عنوان داشت که مذاکرات با پزشکان ارتش اسرائیل نتیجه نداده است و از این پزشکان 
خواسته شد تا امضاهای خود را پاک کنند، چون اگر امضاهای مخالفت خود با جنگ 
غزه را پاک نکنند، ممکن است به زودی فرماندهان ارشد تصمیم به اخراج آنان بگیرند.

1۰۰پزشک: آمار پزشکانی که طومار مخالفت با ادامه جنگ غزه را امضا کرده اند.

واکنش ها در اسرائیل به اخراج ها در ارتش
اخراج نظامیان مخالف با جنگ غزه در ارتش اسرائیل با واکنش های گسترده ای روبه رو شده است:

ادامه جنگ با زور: »نمرود شفر«، ژنرال بازنشسته ارتش رژیم صهیونیستی که از خلبانان 
جنگی این رژیم و یکی از امضا کنندگان طومار مخالفت با جنگ غزه به شمار می رود در زمینه 
اخراج نظامیان مخالف گفته است که پایان دادن به جنگ اقدامی »اخلاقی« و »انسانی« است که 
باید انجام شود و کابینه اسرائیل با اخراج مخالفان نشان  می دهد که تنها از طریق زور می تواند به 
جنگ ادامه دهد. به گفته این ژنرال بازنشسته، تهدید به اخراج امضاکنندگان طومار توسط فرمانده 

نیروی هوایی یک عقبگرد نگران کننده از اصول حرفه ای است.
آمار اخراجی ها زیاد است: شبکه12 تلویزیون عبری هم در گزارشی گفته است که اگر تعداد 
افراد اخراج شده حتی کمتر از 100نفر هم باشد، این رقم برای نیروی هوایی بسیار قابل توجه 

است؛ زیرا آموزش و تربیت چنین نیروهایی به سال ها زمان و سرمایه گذاری زیادی نیاز دارد.

ادامه از 
صفحه اول
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اداری

برق

نگاه

 ساعت کار ادارات 
در نیمه نخست سال

  رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور با بیان اینکه تغییر 
ساعت کاری ادارات به ۶ صبح از نیمه خرداد قطعی است، 
گفت: درصورت اعلام نیاز وزارت نیرو، احتمال تغییر ساعت 

کاری ادارات از نیمه اردیبهشت هم وجود دارد.
 علاء الدین رفیع زاده گفت: چه لایحه تغییر ساعت به تصویب 
مجلس برسد و چه تصویب نشود، ساعت کار ادارات از ۱۵ 
خردادماه تا ۱۵ شهریور ماه تغییر خواهد کرد و ادارات از 

۶ صبح شروع به کار می کنند.
معاون رئیس جمهور تصریح کرد: به درخواست وزارت نیرو و 
درصورت ضرورت، شاید این شروع تغییر ساعت کاری ادارات 

از ۱۵ اردیبهشت ماه اجرایی شود.

اجرای برنامه های مدیریت مصرف 
برق کشور کلید خورد

اجرای برنامه های مدیریت مصرف برق کشور در آستانه 
ورود به فصل گرما و اوج گیری مصرف برق  آغاز شد.  صبح 
روز سه شنبه دوم اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ و به میزبانی شرکت 
توزیع برق تهران بزرگ، آیین رسمی آغاز طرح ملی مدیریت 
مصرف برق کشور با حضور عباس علی آبادی، وزیر نیرو و 
مدیران ارشد صنعت برق کشور در شرکت توزیع نیروی 
برق تهران بزرگ برگزار شد. این برنامه ها به صورت همزمان 
در سراسر کشور از دوم اردیبهشت ماه فعالیت خود را آغاز 
کردند. همایون حائری، معاون برق و انرژی وزیر نیرو در 
این مراسم مدیریت مصرف برق را جزو اولویت های همه 
کشورهای با رشد مصرف اندک دانست و اظهار داشت: 
ایران با رشد ۹درصدی مصرف روبه رو است که همین 
موجب بروز ناترازی های شدید شده است. معاون امور برق 
و انرژی وزیر نیرو خاطرنشان کرد: باید مدیریت مصرف در 
ذات برنامه ها باشد و تنها با افزایش تولید نمی توان کمبود 

برق را برطرف کرد. 

الزامات  تحقق رشد 8درصد
ادامه از   دست کم دو ظرفیت مهم »رشد 

غیرنفتی« و »موقعیت ژئواکونومیک  صفحه اول 
ایران« فرصت هایی برای تحقق اهداف برنامه هفتم در اختیار 
سیاستگذار قرار می دهند. رشد غیرنفتی: در سال های اخیر، 
صادرات غیرنفتی ایران افزایش یافته است. این نشان می دهد که 
بخش خصوصی ظرفیت بالایی برای رشد دارد.  موقعیت 
ژئواکونومیک: ایران در موقعیت استراتژیک قرار دارد و می تواند از 
بازارهای منطقه ای استفاده کند. البته باید توجه داشت که اگرچه 
ظرفیت هایی برای گذار به رشد بالا و عبور از تله درآمد متوسط در 
دسترس سیاستگذار است، اما برای این مهم، باید الزامات سیاستی آن 
مراعات شود. ازجمله مهم ترین الزامات عبارتند از: 1. بهبود فضای 
کسب وکار: اجرای کامل قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار 
می تواند جذب سرمایه گذاری داخلی را افزایش دهد. 2. میدان دادن 
به بخش خصوصی: با افزایش نقش بخش خصوصی در مدیریت 
بنگاه ها، انگیزه برای بهبود بهره وری و سرمایه گذاری بیشتر می شود. 
3. بهره گیری از دیپلماسی اقتصادی: توافقنامه های تجاری با 
سازمان های بین المللی می تواند دسترسی به بازارهای بزرگ را فراهم 
کند. نتیجه اینکه با وجود چالش های موجود، رشد اقتصادی ۸درصد 
در اقتصاد ایران دشوار اما ممکن است. تجربه سه ساله دولت سیزدهم 
و تحقق رشد میانگین ۴درصد )با وجود محدودیت ها و مشکلات 
انباشت شده اقتصاد ایران( نشان داد اقتصاد ایران می تواند از تله درآمد 
پایین خارج شود. این امر نیازمند اصلاحات نهادی، استفاده از 
ظرفیت های خالی تولیدی  و بهره گیری از دیپلماسی اقتصادی است. 
اگرچه تحریم ها و مسئله ماندگاری آثار آن چالش هایی را ایجاد 
می کنند، اما تجربه تاریخی ایران و کشورهای مشابه نشان می دهد که 

با تمهیدات مناسب، می توان به رشد اقتصادی بالایی دست یافت.

رمزگشایی‌از‌ناترازی‌ها‌‌
گفت و گو با  سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت سیزدهم در تلویزیون همشهری

  یکی از مسائل مهم اقتصاد 
ایران از زمان شروع به کار دولت چهاردهم، 
مشکلات ناترازی هاست که از لحاظ رسانه ای 
تلاش می شود دولت سیزدهم مقصر جلوه 
داده شود. درباره علل ناترازی های موجود 

توضیح دهید.
 به نظرم قبلش باید پاسخ بدهیم که با چه 
شاخص هایی دولت سیزدهم را تحویل گرفتیم؛ 
چون از تابستان سال ۱۴۰۰این قدر زیاد نگذشته 
است. در آن مقطع واقعا مردم از جهت قطع برق 
کلافه شده بودند و جزو تابستان های با خاطره بد 

به جهت تحمیل خاموشی ها بود.
خب، همین به نظرم یک شاهد روشن است. 
اصلا مسئله ناترازی ها چه در حوزه انرژی و چه 
در حوزه آب و سایر مقولات برای قبل از دولت 
سیزدهم وجود دارد؛ حتی ناترازی های مالی. 
نخستین جلسه کاری که شهیدرئیسی ما را به 
آن دعوت کرد برای اینکه وارد موضوع بحث 
اقتصادی شویم، روزی بود که ما هنوز رأی اعتماد 
از مجلس نگرفته بودیم؛ اواخر مردادماه ۱۴۰۰ 
و بحث تامین حقوق های آن  ماه بود. به علت 
کاهش درآمدهای مالیاتی و نفت، خزانه دولت 
برای پرداخت حقوق به همه کارکنان موجودی 
نداشت. هرطور بود منابع تامین اعتبار شد، اما 
دچار تأخیر شدیم و آخرین حقوقی که دولت 

دوازدهم پرداخت کرد با تأخیر بود.
یعنی ناترازی ها به دولت روحانی 

بازمی گردد؟
نه، من نمی خواهم بگویم دولت آقای روحانی 
مقصر است. واقعا این مسائل، ریشه طولانی تری 
دارد، اما درآمدهای نفتی این ناترازی ها را پوشش 
می داد و به چشم نمی آمد. از سال ۹۱که تحریم ها 
درآمد نفتی کشور را دچار آسیب کرد، ناترازی ها 

به تدریج خودش را نشان داد.
البته فرصت خیلی درخشانی را طی سال های 
۹۴، ۹۵و ۹۶داشتیم که سراغ رفع این ناترازی ها 
برویم؛ چراکه در آن مقطع، اقتصاد کلان کشور 
دارای ثبات و تورم کاهشی شده بود. متأسفانه از 
آن دوره برای حل ناترازی ها هیچ استفاده جدی 
نشد و دوباره سال ۱3۹7که تحریم های دور دوم 
برگشت، آن ناترازی ها خودنمایی بیشتری کرد. 
این بار البته دولت دوازدهم، پلن دومی هم برای 
اداره کشور نداشت که حالا اگر آمریکایی ها زیر 

توافق زدند، باید چه کرد.
در سال های ۱3۹۸و ۱3۹۹هم کرونا آمد و 
شرایط خیلی وخیم شد تا سال ۱۴۰۰که دولت 
سیزدهم شروع به کار کرد و در آن مقطع بحران 
قطع برق شروع شد؛ بنابراین دولت سیزدهم 

میراث دار مجموعه انباشته ناترازی ها بود.

پس چرا شما مثل دولت فعلی به 
این موضوع ناترازی ها هیچ اشاره ای نکردید؟

 خب، البته شأن آقای رئیسی این نبود که در 
مرعی و منظر مردم در جلسات عمومی و جایی 
که مخاطب عمومی ملت هستند، خیلی گلایه و 
شکایت کند و وضعیت را بد جلوه بدهد و گردن 

کسی بیندازد. 
 در مورد ناترازی بانک ها چه 

کارهایی انجام شد؟
 در حوزه بانک ها خب ما باید اول بانک ها را از 
اینکه با عملکرد جاری خودشان زیان درست 
کنند و مرتبا زیان انباشته شان بیشتر شود، 
می آوردیم روی حالتی که زیان نسازند و بروند به 
سمت سودآوری. بعد آن   در رابطه با بدهی های 
انباشته خودشان هم تدبیر می کردیم. در همین 
راستا، سال ۱۴۰۰ و اوایل سال ۱۴۰۱ صرف آن 
زیرساخت هایی شد که باید بانک های دولتی به 
سمت سودآور شدن می رفتند و از زیان دهی 
خارج می شدند. سال ۱۴۰۱ یک بخشی از این 
کار به سرانجام رسید، چون اصلاح ساختاری 
خیلی سخت  است و تمام چندهزار شعبه در تمام 
استان ها در رشته فعالیت های مختلف اقتصادی 
درگیر بودند، اما خب سال ۱۴۰۲  بحمدالله کار 
تمام شد؛ یعنی تمام ۱3بانکی که تحت مدیریت 

دولت بودند، تماما از زیاندهی خارج شدند. 
  اما اصل ناترازی در بانک های 

خصوصی است.
بله، بانک های خصوصی و به ویژه یکی دو تا از 
بانک های ناتراز داستان دیگری دارند که دوستان 
بانک مرکزی باید توضیح بدهند، اما حل وفصل 
و رفع ناترازی آنها را هم خیلی جدی پیگیری 
کردیم و خب، بالاخره با صرف زمان خیلی 
زیادی توانستیم بعد از ماه ها بانک مرکزی را قانع 
کنیم که حتما باید یک تدبیر جدی برای بانک 
آینده بیندیشد که به آن منجر شد که نامه ای 
مشترکا اردیبهشت ۱۴۰3، من و آقای فرزین 
به رئیس جمهور زدیم برای موضوع بانک آینده 
که خوب متأسفانه بعد از آن حادثه بالگرد، دیگر 
داستان متوقف ماند. تأسف بیشتر این است که 
متأسفانه در دولت جدید در چند ماه اخیر به 
همه بانک های ناتراز ۵،۴سال مهلت داده شده 
که بروید خودتان مشکلاتتان را حل وفصل 
کنید؛ درحالی که بنا نبود این قدر فاصله بیفتد 
و قرار بود موضوع بانک های ناتراز به ویژه آنهایی 
که وضعیت های بحرانی دارند، خیلی سریع تر 

حل وفصل شود.
 در موضوع قطع برق که دولت 
فعلی علت آن را به دولت سیزدهم نسبت 

می دهد، چه پاسخی دارید؟
 البته عملا شهید رئیسی، ۲سال و ۱۰ ماه 
توانست دولت سیزدهم را مدیریت کند و 
حضور داشته باشد، اما در همان سال اول 
بیش از ۶هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق 
کشور اضافه شد و سال دوم و سوم هم این 
عدد افزایش پیدا کرد که این عدد ۶هزار 
مگاوات از متوسط افزایش ظرفیت تولید برق 
سال های قبل به شکل خیلی 
معناداری بیشتر بود، اما 
چون موضوع ناترازی ها 
موضوع انباشته 
شده سال های 

طولانی بود باید حتما یک برنامه ۵،۴ ساله وجود 
داشت برای اینکه کشور را از این ریل خارج کند.

 بحران دیگری که مطرح می شود، 
صندوق های بازنشستگی است. در این باره 

توضیح می دهید؟
 دولت سیزدهم برای نخستین بار در بودجه سال 
۱۴۰۲زیر بار رفع این مشکل رفت و رسما گفت 
می خواهم بحران صندوق های بازنشستگی را 
حل کنم، اما مجلس در آن سال گفت که خب، 
مسئله صندوق های بازنشستگی ساده  نیست 
که ما در بودجه سنواتی مجوز قانونی بدهیم؛ 
دولت این را در برنامه هفتم بگنجاند که ۵ سال 
فرصت دارد این کار را انجام دهد؛ بنابراین برای 
نخستین بار دولت سیزدهم اصلاحات خیلی 
جدی در ناترازی صندوق بازنشستگی را در 
لایحه برنامه هفتم گنجاند. جا دارد تشکر کنیم 
از مجلس که همکاری کرد و عقب نکشید از این 

اصلاح مهم که نهایتا مصوب شد.
تنها دولتی که در سنوات اخیر برای حل مسئله 
صندوق های بازنشستگی لایحه به مجلس 
برد، دولت سیزدهم بود که پیشقدم شد؛ چون 
متأسفانه قبل از آن در دهه ۹۰ مستمرا متوسط 
سن بازنشستگی کاهش پیدا کرده و فشار خیلی 
جدی به صندوق بازنشستگی آمده بود. عملا به 
گونه ای شده بود که صندوق های بازنشستگی 
تا ۹۰ درصد منابع خودشان را از بودجه دولت 
برمی داشتند. پس اینجا هم دوباره ریل اصلاح 
در دولت سیزدهم گذاشته شده و امیدواریم که 
دولت آقای پزشکیان هم این مسیر را دنبال کند. 
اما در دولت سیزدهم، چه در بودجه، چه در بانک، 
چه در برق و چه در صندوق های بازنشستگی 
واقعا هم مسیر به سمت ناترازتر شدن کامل 
متوقف شد و هم مسیر ریل گذاری به سمت 

کاهش ناترازی ها برگشت.
  یک تصمیم مهم را دولت سیزدهم در 
اردیبهشت ماه ۱۴۰3در ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت مصوب کرد که به این ترتیب 
ناترازی های هدفمندی یارانه ها باید انجام 
شود. سیاست های غیرقیمتی داشتیم که 
فشار  جدی ای هم به مردم وارد نمی کرد. این 
مصوبه ستاد هماهنگی دولت ۲۵ اردیبهشت 
۱۴۰3یعنی ۵،۴ روز قبل از شهادت آقای رئیسی 
رسما ابلاغ شد، اما 3۰اردیبهشت آن اتفاق افتاد 
و تصمیمات مهمی از این دست همه موکول 
شد که آیا دولت بعد هم موافق این تصمیمات 

هست یا نه.
  مسئولان دولت چهاردهم 
می گویند برای پول گندمکاران و پرستاران 
و گروه های دیگر در ابتدای کار پول نداشتند. 

چه پاسخی دارید؟
همه این ناترازی ها از قبل علاج و مصوب شده 
و ابلاغ شده بود، اما آن 3،۲ ماه پایانی دولت 
سیزدهم دست نگه داشتیم تا دولت جدید 
خودش تصمیم بگیرد؛ ضمن اینکه شهیدرئیسی 
هم که در سال ۱۴۰۰مسئولیت را به عهده 
گرفتند در همان ماه اول برای حقوق کارمندهای 
دولت هم بودجه کافی در اختیار نداشت؛ چه 

برسد به پرستاران و گندمکاران و پرداخت هایی 
از این دست.

علت خاموشی ها در پاییز و 
زمستان امسال چه بود؟ آیا دولت سیزدهم در 

تامین سوخت نیروگاه ها کوتاهی کرده بود؟
گفتم که معضل کمبود برق نیازمند اصلاحات 
بنیادی و طولانی مدت برای افزایش تولید و 
کاهش مصرف است، اما تدابیر موضعی و 
کوتاه مدت هم باید اتخاذ می شد که نشده است. 
مدیرانی که سال های سال ممارست کردند 
می دانند الآن چطوری باید با نیروگاه ها با   پالایش 

و پخش برای تامین نفت گاز تعامل کنند.
من این را نقل قول می کنم از رئیس سازمان 
پدافند غیرعامل که ایشان گفتند ما کتبا نوشته 
بودیم به دولت چهاردهم که در رابطه با حوزه 
وزارت نیرو و حوزه وزارت نفت به ویژه پالایش و 
پخش برای خیلی از تغییرات زیاد تصمیم نگیرید، 
بگذارید به تدریج این اتفاق بیفتد. متأسفانه حالا 
عمدتا یک بدبینی سیاسی هم در دولت هست 
نسبت به اینکه این افرادی که هستند شاید مثلًا 
تعلق خاطری به دولت فعلی ندارند و امثالهم. 
آنقدر سرعت تغییرات زیاد  بود که موجب شد 
آن دقت هایی که باید در شهریورماه ۱۴۰3انجام 
می شد به علت تلاطم تغییر تمام معاونان وزرا و 
مدیرکل ها و مدیران استان ها و... به فراموشی 

سپرده شود و مورد غفلت قرار گیرد.
 یکی از مدیران عامل نیروگاه ها برای خود 
من تعریف می کرد و می گفت که در دولت 
سیزدهم یک فردی از سمت وزیر نیرو حداقل 
هفته ای3 یا ۴بار تلفنی تماس می گرفت 
و می گفت بگویید چقدر ذخیره سوخت 
مایع دارید؟ و وضعیت سوخت نیروگاه ها را 
یادداشت می کرد و دوباره۲روز بعد زنگ می زد 
می گفت که مشکلی که به من گفتید پیگیری 
کردیم. در تمام 3۶۵ روز سال هفته ای حداقل 
۴،3 بار از دفتر وزیر نیرو )آقای محرابیان( از 
مدیران نیروگاه ها پیگیری مستمر صورت 
می گرفت؛ چون معلوم بود گلوگاه جدی است 
که باید رصد شود. این تا قبل از شهریور ۱۴۰3 
است. خب، بعد از تغییرات و روی کار آمدن 
دولت چهاردهم، مدیر نیروگاه می گفت که 
۲ماهی شد دیگر کلا این تماس ها قطع شد و 
کسی دیگر پیگیری نکرد. شما اگر نمودارهای 
ذخیره سوخت نیروگاه های کشور را نگاه 
کنید روز 3۱ مرداد ۱۴۰3 همانقدر ذخیره 
سوخت مایع در نیروگاه های کشور وجود 
داشت که روز مشابه سال ۱۴۰۰ ؛ زمانی که 
دولت به ما تحویل شد و دولت سیزدهم را 
شروع کردیم؛ یک قدری هم تازه بیشتر از 
آن سال بود. اما آن زمان طلایی که باید در 
پایان تابستان و  ماه اول پاییز صرف ذخیره 
سوخت نیروگاه ها می شد، از دست رفت و 
متوسط سوخت تحویل شده کاهش پیدا 
کرد؛ یعنی ۲ ماه پشت سر هم به جای اینکه 
سوخت بیشتری ذخیره کنند که آذر و دی از 
سوخت مایع استفاده شود، دقیقا در شهریور 
و مهر کاهش پیدا کرد. نتیجه این وضعیت هم 
اتفاق خیلی بدی شد؛ قطعی های برق فراگیر و 
آن حس نارضایتی که در عامه مردم ایجاد شد 
و من مطمئن هستم که خود دولت چهاردهم 

هم از این وضعیت راضی نبود.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

   از آغاز اجرای طرح نهضت ملی مسکن تا پایان فروردین ماه ۱۴۰۴، بانک مسکن موفق به 
انعقاد قرارداد ساخت ۳۸۰ هزار و ۴۸۲ واحد مسکونی در قالب ۵۷ هزار و ۱۵۴ پروژه شد. 
اعتباری که برای این پروژه ها درنظر گرفته شده، افزون بر ۱۷۷ هزار و ۱۰۴ میلیارد تومان است.

 معاون امور اماک و کاداستر سازمان ثبت اسناد و اماک گفت: کل اماک 
شناسایی شده در کشور حدود ۴۴ میلیون پاک است و از این میزان، تقریبا ۳میلیون و 

۸۰۰ هزار پاک آن هنوز سند مالکیت ندارد.
 ۳۸۰

هزار واحد مسکونی
۳.۸
میلیون ملک

سروش خسرویگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

خودنمایی چینی ها در بازار خودروهای برقی
بیش از ۷۰ برند خودروسازی چینی و بین المللی بیش از 
1۰۰ مدل جدید خودروی برقی را در نمایشگاه خودروی 
شانگهای در هفته جاری به نمایش خواهند گذاشت و 
رقابت شدید در بازار های برتر جهان برای خودروهای 

الکتریکی و هیبریدی را تشدید خواهند کرد.

 مجتبی ذوالنوری، نماینده مردم قم با اشاره 
به کاهش قیمت ارز در کشور عنوان کرد: 
وقتی قیمت ارز بالا می رود، همه قیمت ها 
را به بهانه قیمت ارز بالا می کشند ولی الان 
که قیمت ارز پایین آمده است، کسی حاضر 

نیست قیمت ها را کاهش دهد.

دبیر انجمن حبوبات ایران اظهار کرد: ثبت 
سفارش 2۵ الی 3۰ هزار تن حبوبات به ویژه 
لوبیا، موجب شد هم کمبودها جبران و هم 
روند قیمت ها کنترل شود؛ به طوری که 

اکنون بازار در شرایط باثباتی قرار دارد.

براساس آمار گمرک درباره صادرات 
محصولات لبنی در یازده ماهه 14۰3در 
مقایسه با مدت مشابه سال 14۰2شاهد 
افزایش 43درصدی ارزش صادرات لبنیات 
و 19درصدی حجم صادرات این محصول 

بوده ایم.

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه 
در ۶ ماه نخست اجرای برنامه هفتم توسعه، 
۶۵ آیین نامه این برنامه تصویب شده است، 
گفت: این رقم نشان دهنده عملکرد جدی 
دولت در اجرای قانون برنامه هفتم توسعه 

است.

معاون راه آهن از ورود وام روسی به صنعت 
ریلی کشور خبر داد و گفت: یکی از 
استراتژی های ما برای تامین مالی پروژه های 
ریلی متنوع سازی  و فعال سازی تمام ابزارهای 
تامین مالی ازجمله استفاده از ظرفیت بانک ها 

و مؤسسات مالی خارجی است.

برخی کارگزاری های بورس پارسال زیان ده شدند 
 دبیرکل کانون کارگزاران بورس با اشاره به درآمدهای 
پایین و حتی زیان ده شدن برخی کارگزاری ها در سال 
گذشته خواستار افزایش دامنه نوسان و تغییر حجم 

مبنا از سوی سازمان بورس شد.

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار 
آسیا، روند نزولی روز گذشته را معکوس 
کرد و افزایش یافت. بهای معاملات آتی 
نفت برنت با 42 سنت معادل ۰.۶ درصد 
افزایش، به ۶۶ دلار و ۶8 سنت در هر بشکه 

رسید.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، به 
حمله لفظی خود به جروم پاول، رئیس 
فدرال رزرو به دلیل امتناع از کاهش بیشتر 
نرخ های بهره، ادامه داد و بازارهای مالی را 

به لرزه درآورد.

همزمان با افزایش نگرانی ها نسبت 
به جنگ تعرفه ای دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا و تشدید اختلافات 
وی با جروم پاول، رئیس بانک مرکزی این 
کشور، قیمت جهانی دلار به پایین ترین 
سطح خود در 3سال گذشته سقوط کرد.

 روز سه شنبه قیمت طلا دوباره روند 
صعودی روزهای اخیر را در پیش گرفت 
و بیش از 4.۵ درصد رشد کرد. بر همین 
اساس در بازار کامکس که زیرمجموعه 
بورس کالای نیویورک است قیمت طلا به 

3۵۰۰ دلار رسید.

در واکنش به دور تازه ای از تعرفه های 
گسترده دولت ترامپ علیه چین، 
صندوق های سرمایه گذاری دولتی پکن 
سرمایه گذاری های خود در بازار سهام 

خصوصی آمریکا را متوقف کرده اند.

مدیر اداره نظارت بر بانک ها و مؤسسات 
اعتباری بانک مرکزی اعلام کرد:  برنامه 
اصلاحی برای افزایش کفایت سرمایه 
9 بانک غیردولتی از سوی بانک مرکزی به 

این بانک ها ابلاغ شده است.

 

در ماه های اخیر یکی از موضوعات 
اصلی اقتصاد ایران، ناترازی هاست؛ 

چه در بخش انرژی و چه در بخش 
بودجه و مسائل کلان اقتصادی. 
دولتمردان می گویند برای رفع 
ناترازی ها باید تصمیمات سخت گرفت 
که نیازمند همراهی مردم است. اما 

ریشه ناترازی ها چیست و آیا فقط با 
سیاست های قیمتی می توان به جنگ 
ناترازی ها رفت؟ در همین زمینه با   
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت 

سیزدهم گفت وگو کرده ایم.

برنامه دولت سیزدهم برای حل ناترازی ها  
احسان خاندوزی: ما در دولت پیش ، هم تدابیر کوتاه مدت و هم تدابیر اساسی پایدار بنیادین و به قول بچه های بازار 
سرمایه، فاندامنتال  برای حل نا ترازی ها  درنظر گرفتیم. خب تدبیرهای کوتاه مدت در همان شهریور، مهر و آبان سال 
۱۴۰۰ انجام شد، اما   مسکن بود. ما لازم بود اصل ماجرا را چاره کنیم؛ به عنوان مثال ناترازی بودجه دولت، 
بالاخره سال های سال داشت فشار می آورد. به نظر  می رسید که  با ایجاد کردن انضباط بودجه ای 
خیلی از مسائل حل می شود. خوب ما سال ۱۴۰۰ را برای زیرسازی آن اصلاح بنیادین بودجه 
صرف کردیم، ثمره اش را اول سال ۱۴۰۱دیدیم. برای نخستین بار بعد از ۵۰،۴۰ سال 
در فروردین ۱۴۰۱ حقوق کارمندهای دولت در شرایطی پرداخت شد که یک ریال از 
تنخواه بانک مرکزی استفاده نکردیم. الحمدلله این روند، پایدار بود و سال ۱۴۰۲ هم دقیقا 
همین شد و سال ۱۴۰3 با تکمیل کردن پروژه حساب واحد خزانه و اتفاقاتی که در حوزه 

خزانه داری افتاد، این روند ادامه پیدا کرد.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

قتل‌مادر‌توسط‌پسر‌بی‌رحم

پسر بی رحم که مادر خود را به قتل 
رسانده و تکه تکه کرده بود دستگیر شد.

 به گزارش همشهری به نقل از  ای بی سی، 
یکی از روزهای  ماه پیش، پلیس در جریان مفقود شدن زن 
۷۰ساله ای به نام تینا لوید قرار گرفت. یکی از همسایگان به 
پلیس گفته بود که همسایه اش به طرز عجیبی مفقود شده 
است. پلیس برای تحقیقات عازم آن نشانی شد. تئودور لوید، 
پسر تینا به پلیس گفت: مادرم 2 ماه است مفقود شده و من 

اطلاعی از او ندارم.
هنگامی که پلیس خانه را جست وجو کرد، متوجه بویی در 
طبقه بالا شد. آنها جست وجو را ادامه دادند و در اتاق خواب تینا 
چیزهایی را که می دیدند باور نمی کردند. اعضای بدن تکه تکه 

تینا در 16کیسه زباله در گوشه اتاق چیده شده بود.
به  گفته پلیس، اعضای بدن تینا به حدی تجزیه شده بود که برای 
شناسایی او نیاز به آزمایش دی ان ای بود. همچنین پلیس آثاری 
از سوختگی در خانه پیدا کرد که مشخص بود تئودور خانه را به 
آتش کشیده است. در این شرایط مأموران به این نتیجه رسیدند 
که ممکن است او در قتل فجیع مادرش دست داشته باشد. آنها 
در ادامه به بازرسی خانه پرداختند و یک اره برقی خون آلود 
کشف کردند و دیگر جای تردیدی باقی نماند که پسر بی رحم 
قاتل مادرش است. بدین ترتیب تئودور دستگیر شد، اما پلیس 
انگیزه قتل را هنوز کشف نکرده است. تئودور در حال حاضر با 
وثیقه یک میلیون دلاری در بازداشت است. جلسه دادگاه او در 

2۷می  برگزار خواهد شد.

تجاوز‌به‌نوزاد‌2ماهه‌توسط‌پدر

پدر و مادر آمریکایی که به نوزاد 2 ماهه خود تجاوز کرده بودند، 
مجرم شناخته شدند و به زودی محاکمه خواهند شد.

به گزارش همشهری به نقل از فاکس نیوز،  ماه پیش پلیس 
ویسکانسین در جریان خشونت خانگی و تجاوز قرار گرفتند. 
مأموران تحقیقات خود را آغاز کردند و دریافتند که اسکایلر 
کلاسن 22ساله و مدیسون بیشاپ 21ساله به دختر 2 ماهه 

خود تجاوز کرده اند.
براساس گفته پلیس، این مادر و پدر جنایتکار برای این اقدام 
وحشیانه برنامه ریزی کرده و از قبل از تولدش نقشه کشیده 
بودند. بعد از دستگیری والدین بی رحم، پدر به تجاوز و مادر نیز به 
برنامه ریزی این جنایت اعتراف کرد. در بازرسی از گوشی موبایل 
اسکایلر، فیلم هایی از تجاوز و آزار و اذیت کودک نوزاد کشف شد.

به گفته مقامات، مدیسون به یک فقره تجاوز جنسی درجه یک 
به کودک و عدم  محافظت از او متهم شده است. اسکایلر با 
4فقره سوءاستفاده جنسی از کودکان، 4فقره نگهداری مطالبی 
درباره سوءاستفاده جنسی از کودکان، یک فقره تجاوز جنسی 
درجه یک و یک فقره زنا با محارم روبه رو است. پرونده آنها 

به زودی برای محاکمه به دادگاه خواهد رفت.

دستگیری‌2شرور‌با‌شلیک‌پلیس

2نفر از اشرار سابقه دار پایتخت با تیراندازی مأموران پلیس 
زمینگیر شدند. به گزارش همشهری، در عملیات عصر دوشنبه 
واحد ویژه مبارزه با اراذل و اوباش پلیس پایتخت، شرور سطح 
یک معروف به »هانی کرده« پس از مقاومت با اصابت گلوله 
مجروح و بازداشت شد. به گزارش مرکز اطلاع رسانی فاتب، 
از مخفیگاه وی یک قبضه سلاح کمری با مهمات و 5قبضه 
قمه کشف و ضبط شد. در عملیاتی دیگر، یکی دیگر از اشرار 
به نام »ممد طراح« نیز از سوی مأموران زمینگیر شد. مرکز 
اطلاع رسانی فاتب در اطلاعیه ای اعلام کرد: در عملیات 
ضربتی واحد ویژه مبارزه با اراذل و اوباش تهران بزرگ یکی 
از معروف ترین اراذل پایتخت معروف به »ممد طراح« که در 
هفته گذشته با اقدامی مجرمانه و به وسیله سلاح سرد باعث 
تخلیه بخشی از روده های شرور سطح یک دیگری در یکی از 
قهوه خانه های خیابان خواجه کرمانی شده بود، پس از مقاومت 

در برابر پلیس به ضرب گلوله بازداشت شد.

بسته خبری خارجی

انتظامی

داخلی

‌زن‌تحصیلکرده
سرکرده‌باند‌سارقان‌بود

دزد لوازم خودروهای پایتخت، زن 4۰ساله ای بود که با مدرک 
کارشناسی ارشد از دانشگاهی معتبر فارغ التحصیل شده 

است. او باندی تشکیل داده و 3سارق نیز استخدام کرده بود.
به گزارش همشهری، چندی قبل مأموران پلیس آگاهی 
پایتخت، در جریان سرقت های سریالی لوازم داخل خودرو 
در تهران قرار گرفتند و تحقیقات خود را برای دستگیری 
سارقان آغاز کردند. دزدان در نیمه های شب صورت هایشان را 
می پوشاندند و به سراغ خودروهایی که کنار خیابان پارک شده 
بود می رفتند. سارقان لوازم ماشین های ایرانی و خارجی مانند 

ضبط، لاستیک،  زاپاس و.. را به سرقت می بردند.

دستگیری
بررسی دوربین های مداربسته ای که در اطراف محل حادثه 
بود،  نشان می داد که این گروه 4عضو دارد و یکی از اعضای 
آن زنی جوان است. اگرچه متهمان، صورت های خود را 
پوشانده بودند اما کارآگاهان با توجه به اقدامات اطلاعاتی 
و پلیسی موفق شدند سرنخی از سارقان به دست آورند. همه 
آنها سابقه دار و پیش از این،  زندان را تجربه کرده بودند. به این 
ترتیب با سرنخ های موجود،  هر 4متهم در عملیاتی غافلگیرانه 

دستگیر شدند و به سرقت های سریالی اعتراف کردند.

اعتیاد،‌‌زندگی‌ام‌را‌تباه‌کرد
سرکرده باند سارقان، زنی جوان به نام رویا بود. او تحصیلکرده 
و مدرک فوق لیسانس را از یکی از دانشگاه های معتبر تهران 
داشت. او گفت: من در رشته رادیولوژی مدرک فوق لیسانس 
دارم و مدیر قسمت تصویر برداری یکی از بیمارستان ها بودم 

اما از چند سال قبل زندگی ام رو به تباهی رفت.
او ادامه داد:چند سال قبل ماشینم را دزدیدند و من سوار 
خودرویی شدم تا به کلانتری بروم. در بین راه پلیس، خودروی 
مسافرکش را تعقیب کرد و من تعجب کرده بودم. راننده توقف 
نمی کرد و می گفت داخل ماشینش، اسلحه دارد. در نهایت 
ایستاد و فرار کرد. پلیس هم مرا دستگیر کرد به جرم قاچاق 
اسلحه. هرچه گفتم من بی گناهم و مسافر بودم، هیچ کس 
باورش نشد. در دادگاه محکوم و زندانی شدم. در زندان به 
گل و شیشه اعتیاد پیدا کردم. پس از آزادی هم، از محل 
کارم اخراج شدم و برای تأمین هزینه مواد ناچار بودم سرقت 
کنم. چند مرتبه به زندان افتادم تا اینکه تصمیم گرفتم باند 

تشکیل بدهم.
متهم گفت: ما به درخواست مالخر فقط وسایل داخل 
خودروهای گران قیمت و زاپاس آن را سرقت و پول حاصل از 

سرقت ها را نیز خرج مواد می کردیم.
این زن و همدستانش برای تحقیقات بیشتر در اختیار 

کارآگاهان پلیس آگاهی قرار گرفتند.

دستگیری‌پدر‌قاتل‌در‌اسلامشهر‌
در پی قتل یک دختر جوان در شهرستان اسلامشهر، دستگاه 
قضایی ضمن تشکیل پرونده قضایی برای متهم، وی را با 

صدور قرار بازداشت موقت به زندان معرفی کرده است.
به گزارش همشهری، سعید دوستی نژاد، دادستان عمومی و 
انقلاب شهرستان اسلامشهر در رابطه با قتل دختری جوان، 
گفت: روز 31فروردین ماه مردی به دلیل اختلافات خانوادگی 

دختر جوان خود را به قتل رساند.
وی افزود: متهم بعد از وقوع قتل، خود را به مرجع انتظامی 

معرفی کرده است.
دادستان اسلامشهر بیان کرد: در رابطه با این حادثه پرونده 
قضایی تشکیل شده و متهم با قرار بازداشت موقت در زندان 

به سر می برد و ابعاد پرونده در حال بررسی است.

ابلیس‌تهران‌دستگیر‌شد
مردی که به بهانه های مختلف کودکان را فریب می داد و پس 
از کشاندن آنها به مکان های خلوت آنان را آزار و اذیت می کرد، 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری، این متهم در حال حاضر 6شاکی 
دارد. او با چرب زبانی تحت عنوان اینکه مأمور است با لباس 
مبدل بچه ها را فریب می داد و سوار موتورسیکلتش می کرد 
و آنها را به بیابان های اطراف تهران می برد. متهم در ادامه با 
ماده ای کودکان را بیهوش می کرد و سپس مورد آزار و اذیت 

قرار می داد.
به دنبال دستگیری متهم، مأموران موفق شدند تصاویر و 
فیلم های اقدامات مجرمانه او را در گوشی موبایلش کشف 
کنند. همچنین در بررسی پزشکی قانونی مشخص شد که او 

از سلامت روان برخوردار و سالم است.
براساس این گزارش، هم اکنون متهم با قرار قانونی در 
بازداشت به سر می برد و رسیدگی به این پرونده در شعبه اول 

دادسرای امور جنایی تهران ادامه دارد.

خانواده ای که 6سال پیش به دنبال مرگ مغزی 
پدرشان، با اهدای اعضای بدن او موافقت کرده 
بودند، این بار پای رضایتنامه ای را امضا کردند که 
به پزشکان اجازه می داد اعضای بدن مادرشان را 

هم به بیماران نیازمند پیوند بزنند.
به گزارش همشهری، زن 6۰ساله پس از تحمل 
سال ها درد و رنج مرگ همزمان همسر و برادرش، 
بعد از عمل جراحی دیسک کمر، دچار حادثه 
تلخی شد. مدتی بعد از عمل اول دیسک کمر، 
وقتی، صبح گل جانی موسی، از بیمارستان مرخص 

شد، بدنش دچار عفونت و بار دیگر راهی بیمارستان شد. 28روز 
ماندن در بیمارستان باعث شد تا صبح گل، از نظر روحی دچار 
مشکل شود. در همه مدتی که برای معالجه در بیمارستان به سر 
می برد، دچار فشار روانی زیادی شده بود. چند روز بعد از ترخیص 
از بیمارستان، وقتی از خواب بیدار شد، فرزندانش متوجه شدند 
که علائمی از سکته مغزی در چهره او دیده می شود. بلافاصله او 
را به بیمارستان بهارلو منتقل کردند. در آنجا بعد از 6، 5بار تشنج 
به کما رفت. بعد از 1۰روز با همه تلاشی که پزشکان برای نجات 
او کردند اما وی دچار مرگ مغزی شد. او در شرایطی قرار گرفت 

که با اهدای اعضای بدنش می شد به چند بیمار نیازمند، فرصت 
زندگی دوباره داد.

رسیدن‌به‌آرزو
مرگ مغزی مادر، شوک بزرگی به فرزندانش وارد کرد. پزشکان 
به آنها گفتند که انتظار فایده ای ندارد و مادرشان را برنمی گرداند، 
اما اهدای اعضای بدن او می تواند چند نفر را به زندگی برگرداند. 
با اینکه مرگ مادر بعد از مرگ پدر ضربه سختی به آنها زده بود، با 

رضایت قلبی تصمیم گرفتند که این کار را انجام دهند.

مرتضی طاهرپور پسر صبح گل در گفت وگو با 
همشهری می گوید: ما کاملا با پروسه اهدای 
عضو آشنا بودیم. 5سال پیش پدرم نیز به دلیل غم 
و اندوهی که بر اثر مرگ دایی ام دچارش شده بود، 
به دلیل سکته مغزی، به کما رفت و مرگ مغزی 
شد. آن زمان ما باورمان نمی شد که در چنین 
موقعیتی قرار گرفته ایم و باید برای اهدای اعضای 
پدر تصمیم بگیریم. هرچند پدرمان کارت اهدای 
عضو داشت و ما می دانستیم که خودش راضی 
به این کار است. با وجود این با مادرمان صحبت 
کردیم و با رضایت او، اعضای پدرم را اهدا کردیم تا جان چند نفر 
نجات یابد. بعد از اتفاقی که برای پدرم افتاده بود، مادرم همیشه 
می گفت که آرزو دارد مانند پدرم این دنیا را ترک کند و اعضای 
بدنش اهدا شود. وی افزود: بالاخره این تصمیم سخت را برای 
نجات چند انسان دیگر گرفتیم. با همه غم و اندوهی که داشتیم 
برگه های اهدای عضو را امضا کردیم و اجازه دادیم که اعضای بدن 
مادرمان نیز برای نجات جان بیماران نیازمند اهدا شود. با رضایت 
ما، مادرم به بیمارستان امام خمینی تهران منتقل شد و کبد و 

کلیه های او به بیماران نیازمند اهدا شد.

تحقیقات در پرونده اعضای باندی 
که پسر بچه 11ساله ای را ربوده و دادسرا

از پدر تاجرش درخواست 
5۰۰هزار دلار کرده بودند، نشان می دهد که پشت 
پرده این ماجرا فامیل دور این خانواده بوده که برای 

رسیدن به ثروت،  4گروگانگیر اجیر کرده بود.
به گزارش همشهری، اواخر اسفند سال گذشته، 
پسربچه 11ساله ای برای رفتن به مدرسه از 
خانه اش حوالی ولنجک بیرون رفت و درحالی که 
منتظر سرویس بود، 4نفر که سوار بر خودرویی 
بودند وی را ربودند. آنها به این بهانه که ماشین 
سرویس مدرسه خراب شده و آنها باید پسربچه را به 
مدرسه برسانند، وی را گروگان گرفتند و از شمال 

تهران به سمت شمال ایران حرکت کردند.

11روز‌گروگانگیری
گروگانگیران، ساعتی بعد با پدر پسر ربوده شده 
تماس گرفتند و برای آزادی او درخواست 5۰۰هزار 
دلار کردند. آنها از طریق شبکه مجازی، فیلم هایی 
از کودک به خانواده اش ارسال و آنها را تهدید 
می کردند چنانچه دلارها را تهیه نکنند، جان 
پسرشان را خواهند گرفت. هرچند گروگانگیران، 
خانواده گروگان 11ساله را تهدید کرده بودند که 
اگر پای پلیس به ماجرا باز شود، دیگر پسرشان را 
نخواهند دید،  با این حال پدر این کودک که تاجری 
ثروتمند است، راهی اداره آگاهی تهران شد و پلیس 
را در جریان قرار داد. در این شرایط وقتی آدم ربایان 

متوجه شدند پای پلیس به ماجرا باز شده، گروگان 
خود را در تعطیلات نوروز و بعد از گذشت 11روز در 

یکی از محله های تهران رها کردند.

ردپای‌یک‌آشنا
پسر دانش آموز به شدت ترسیده بود و می گفت 
گروگانگیران او را در ویلایی واقع در شمال کشور، 
زندانی کرده بودند. با توجه به حرف های گروگان 
کوچک و سرنخ های موجود، 4نفر از گروگانگیران 
دستگیر شدند و در بازجویی ها اعتراف کردند که 
از سوی مردی به نام بهادر اجیر شده اند. یکی از 
گروگانگیران گفت: بهادر یکی از اقوام دور پدر 
پسربچه بود. او مدتی قبل نزد ما آمد و گفت یکی از 
بستگانش، تاجری ثروتمند است. او از ما خواست که 
پسرش را گروگان بگیریم و در ازای آزادی پسربچه، 

از پدرش اخاذی کند.
بهادر می گفت،  مرد تاجر عاشق پسرش است و 
حاضر است به خاطر او هرچه پول درخواست کنیم 
بپردازد. ما هم که مشکلات شدید مالی داشتیم، 
پذیرفتیم تا نقشه گروگانگیری را اجرا کنیم. وی 
ادامه داد: ما به دستور بهادر، پسربچه را ربودیم و 
به ویلایی در شمال کشور بردیم. در این مدت هم 
تماس ها را بهادر با پدر گروگان می گرفت. حتی 
بعد از 11روز نزد ما آمد و گفت: گروگان را رها 
کنیم چون پدرش شکایت کرده و ممکن است گیر 
بیفتیم. ما هم به دستور او کودک را به تهران انتقال 

دادیم و رهایش کردیم.

فامیل دور، پشت پرده کودک ربایی 500هزار دلاری

با‌اعتراف‌گروگانگیران‌اجیر‌شده،‌متهم‌اصلی‌این‌پرونده‌و‌طراح‌نقشه‌
گروگانگیری‌نیز‌بازداشت‌شد.‌او‌که‌اتهام‌کلاهبرداری‌در‌پرونده‌اش‌
دارد،‌گفت:‌چند‌سال‌قبل‌به‌جرم‌کلاهبرداری‌دستگیر‌و‌زندانی‌ولی‌مدتی‌بعد‌آزاد‌شدم‌
اما‌اصلا‌شرایط‌مالی‌خوبی‌نداشتم.‌از‌سوی‌دیگر‌می‌دانستم‌یکی‌از‌بستگان‌دورم‌وضع‌
مالی‌خیلی‌خوبی‌دارد‌و‌به‌همین‌دلیل‌وسوسه‌شدم‌تا‌با‌اجیر‌کردن‌آدم‌ربا،‌پسرش‌را‌
گروگان‌بگیرم‌و‌از‌او‌اخاذی‌کنم‌اما‌یک‌درصد‌هم‌تصورش‌را‌نمی‌کردم‌ماجرا‌لو‌برود.‌با‌
خودم‌گفتم‌مرد‌تاجر‌از‌ترس‌جان‌کودکش،‌دلارها‌را‌تهیه‌می‌کند‌و‌پای‌پلیس‌هرگز‌به‌

ماجرا‌باز‌نخواهد‌شد‌اما‌همه‌معادلاتم‌اشتباه‌از‌آب‌در‌آمد.
متهمان‌این‌پرونده‌با‌قرار‌قانونی‌و‌به‌دستور‌قاضی‌غلامحسین‌صادق‌زاده،‌بازپرس‌شعبه‌

هفتم‌دادسرای‌جنایی‌تهران،‌بازداشت‌شده‌اند‌و‌تحقیقات‌از‌آنها‌ادامه‌دارد.

مکث
فکر نمی کردم لو برویم

اولیای دم پسر جوانی که 15سال قبل در جریان 
یک درگیری به قتل رسیده بود، وقتی شنیدند 
خیران و خانواده قاتلان، قصد دارند به نام 
مقتول، مدرسه ای در روستا بسازند حاضر به 

بخشش عاملان جنایت شدند.
به گزارش همشهری،  این پرونده اوایل سال 89 
و در یکی از روستاهای شهرستان داراب 
استان فارس گشوده شد. آن روز گزارش 
قتل پسری 21ساله به پلیس روستا اعلام 
شد و تیمی از مأموران، تحقیقات خود را در 
این باره آغاز کردند. بررسی ها نشان می داد که 
جوان 21ساله با 4نفر بر سر آبیاری زمین های 
کشاورزی شان درگیر شده است. در جریان 
این درگیری، 4ضارب با چوب و سنگ، جوان 
21ساله را زخمی کردند. هرچند او فورا به 
بیمارستان منتقل شد  اما تلاش برای نجاتش 

بی فایده بود و او جانش را از دست داد.

پایان‌‌2ماه‌فرار‌عاملان‌قتل‌
تحقیق از شاهدان و اهالی روستا نشان می داد 
که عاملان این جنایت، 3برادر و دامادشان 
بوده اند. آنها پس از درگیری و زخمی شدن 
مقتول، از روستا گریختند و سعی کردند ردی 
از خودشان به جا نگذارند. با وجود این اقدامات 
اطلاعاتی برای شناسایی مخفیگاه آنها ادامه 
داشت تا اینکه بعد از گذشت 2 ماه ردپای آنها 
در یکی از شهرستان های اطراف استان فارس 
به دست آمد و هر 4نفر در عملیاتی غافلگیرانه 

دستگیر شدند.

ندامت
3برادر و دامادشان در بازجویی ها به قتل جوان 
21ساله اعتراف کردند و گفتند که به شدت از 
اشتباه مرگباری که مرتکب شده اند، پشیمان 
هستند. یکی از برادران گفت: دعوای ما با 
مقتول، به خاطر آبیاری زمین های کشاورزی 
بود اما به هیچ عنوان قصد قتل نداشتیم. 
وقتی مشاجره میان ما بالا گرفت، ناخواسته 
ضرباتی به او زدیم و حالا به شدت پشیمانیم و 
عذاب وجدان داریم. امیدواریم خانواده مقتول 

ما را ببخشند و حلال کنند.

قصاص
عاملان این جنایت، بعد از مدتی در دادگاه 

کیفری استان فارس پای میز محاکمه رفتند 
و جزئیات درگیری مرگبار را شرح دادند. 
آنها بار دیگر ابراز ندامت و بخشش کردند اما 
اولیای دم اصرار بر قصاص قاتلان داشتند. 
پس از پایان جلسات، قضات دادگاه هر 4مرد 
را به جرم مشارکت در قتل به قصاص محکوم 
کردند. اگرچه عاملان قتل به حکم اعتراض 
کردند و پرونده به دیوان عالی کشور فرستاده 
شد اما قضات عالی رتبه مهر تأیید بر حکم 

صادر شده زدند.
به این ترتیب پرونده روی میز قاضی منوچهر 
محمودی، رئیس اجرای احکام شهرستان 
داراب قرار گرفت تا مقدمات اجرای حکم 4قاتل 
انجام شود. در این شرایط بود که قاضی،  خیران 
و آذر شهسواری، مسئول کمیته سفیران صلح 
و دوستی انجمن حمایت از زندانیان تلاش 

خود را برای رضایت از اولیای دم آغاز کردند اما 
اولیای دم اصرار بر قصاص قاتلان داشتند. حتی 
قاتلان 3مرتبه، قرنطینه شدند تا پای چوبه دار 
بروند اما هربار، اولیای دم چند ساعت قبل از 
اجرا به قاتلان مهلت دادند و به این ترتیب حکم 

آنها متوقف شد.

بخشش
مدتی گذشت و تلاش ها همچنان برای جلب 
رضایت از اولیای دم ادامه داشت تا اینکه پدر 
مقتول فوت شد و به دنبال این اتفاق، اولیای دم، 
خواهران و برادران مقتول محسوب می شدند. 
آنها همچنان قصاص می خواستند تا اینکه در 
سال جدید، باردیگر جلسات صلح و سازش 
با حضور رئیس اجرای احکام و دادستان 

شهرستان داراب و خیران برگزار شد.
در آخرین جلسه، خیران و خانواده قاتلان 
پیشنهادی دادند که موجب شد دل اولیای دم 
به رحم بیاید. آنها گفتند که مدرسه ای به نام 
مقتول در روستا )در نزدیکی محل حادثه( 
می سازند. اولیای دم نیز وقتی شنیدند که با 
این کار، نام عزیزشان تا ابد زنده خواهد ماند، 
بزرگ ترین تصمیم زندگی شان را گرفتند 
و عاملان قتل را بخشیدند. به این ترتیب با 
بخشش اولیای دم، قاتلان از چوبه دار فاصله 

گرفتند.
از سوی دیگر، یک زمین در روستایی در 
شهرستان داراب خریداری و هماهنگی ها 
با آموزش و پرورش انجام شد. حتی کلنگ 
مدرسه نیز زده شده و به این ترتیب با نجات 
عاملان قتل از قصاص، مقدمات آزادی آنها از 

زندان بعد از گذشت 15سال فراهم شد.

عاملان‌قتل‌پسری‌جوان‌که‌در‌یک‌قدمی‌قصاص‌بودند،‌از‌مجازات‌گریختند

ساخت مدرسه ساخت مدرسه 44قاتل را از قصاص نجات دادقاتل را از قصاص نجات داد

مسمومیت 3معلم با شیطنت دانش آموزان
3دانش آموز دبیرستان صدیقه طاهره شهرستان ملکشاهی با ریختن ماده ای نامشخص در چای معلمان، 
باعث مسمومیت 3نفر از کارکنان مدرسه شدند. یکی از معلمان به علت شدت علائم مسمومیت به بیمارستان 
منتقل شد و 2نفر دیگر به صورت سرپایی درمان شدند. بررسی ها نشان دهنده عامدانه بودن این اقدام است.

کشف بیش از ۵ تن انواع مواد مخدر
رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا از کشف بیش از ۵تن انواع مواد مخدر و دستگیری بیش از ۴هزار معتاد 
متجاهر و خرده فروش مواد مخدر خبر داد. سردار ایرج کاکاوند گفت: برخورد با خرده فروشان مواد مخدر و 

جمع آوری معتادان متجاهر همواره یکی از اولویت های پلیس مبارزه با مواد مخدر سراسر کشور است.
رویداد

انتظامی

الهه‌فراهانیگزارش
روزنامه نگار

اهدای اعضای بدن 2نفر از یک خانواده
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5مسئله محیط زیستی تهران
علی صالحی، دادستان تهران: مهم ترین مسائل محیط زیستی تهران که بیشترین تأثیر را بر حقوق عامه دارند، 
شامل آلودگی هوای تهران، مدیریت پسماند، فرونشست زمین و تنش های آبی، بوی نامطبوع فرودگاه و 

حفاظت از منابع طبیعی است.

تربیت محیط بان با همکاری یونسکو
محمد مدادی، رئیس مرکز تربیت محیط بان: دوره بین المللی آموزش محیط بانی با همکاری یونسکو طراحی 
شده  و به زودی با کمک محیط زیست خوزستان و حضور مدرسان یونسکو گواهی بین المللی هم صادر 

می شود. بکارگیری فارغ التحصیلان محیط بانی در سازمان حفاظت محیط زیست نیز پیگیری  می شود.

 چند سالی می شود که حوزه 
سلامت کشور درگیر تبانی یا 
به اصطلاح ساخت و پاخت بعضی 
از پزشکان و داروخانه ها و حتی 
معامله برخی شرکت های دارویی 
با پزشکان بر سر سلامت بیماران 
شده است و پزشک به بیمار 
خود تأکید می کند داروهای 
تجویزشده را حتما از داروخانه  
مورد نظر او تهیه کند. این در 
حالی است  که بیشتر داروهای 
تجویزشده در هر داروخانه ای 
یافت می شود و مجبور کردن 
بیمار به تهیه آنها از داروخانه ای 
خاص فقط تحمیل کردن هزینه 
مالی و زمانی و بی احترامی به 

حقوق اوست.

گزارش نماینده تهران در صحن علنی 
مجلس، نیمه تاریک برداشت خاک جزیره 
هرمز را آشکار کرد. براساس گزارشي که 
سمیه رفیعي اعلام کرد، تنها در 3سال 
8116تن خاک کمیاب جزیره هرمز بدون  
نظارت و ارزیابی زیست محیطی برداشت و  
از کشور خارج شده است. پیش تر معصومه 
ابتکار، رئیس سابق سازمان حفاظت 
محیط زیست در سال ۹۵ درباره قاچاق 
گسترده خاک جنوب ایران به  ویژه خاک 
جزیره هرمز در خلیج فارس هشدار داده 
بود، اما این موضوع با انکار وزارت صمت آن 

زمان در میان خبرها گم شد. 

تعطیلات نوروز امسال، گردشگران در 
نبود نظارت و فرهنگسازی، کیسه های 
خود را از خاک هرمز پر کردند؛ خاکی که 
شاید مهمان چند روزه خانه هایشان باشد 
و بعد راهی زباله دان شود. پس از آن بود 
که  کمپین بازگرداندن خاک هرمز توانست 
1۰۰ برداشت کننده خاک را ترغیب به 

بازگرداندن خاک جزیره با پست کند.
وزیر میراث فرهنگی نیز گفت در تلاش 
براي ثبت ملی خاک هرمز است و حالا سمیه 
رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست 
مجلس  از برداشت هزاران تن  خاک از جزیره 
هرمز و صادرات آن به صورت خام فروشی 
خبر داده است. برداشت جنجالی خاک 
رنگی جزیره هرمز در نوروز توجه ها را به خود 
جلب کرد و حال باید دید این توجه جزیره را 

از نابودی نجات خواهد داد یا خیر؟

تاراج خاک سرخ هرمز
سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون 
محیط زیست مجلس: از سال ۹۲ تا ۹۵ 
بیش از 8هزار و 116تن خاک سرخ از جزیره 
هرمز برداشت شده و نظارت بر تاراج خاک 
سرخ هرمز وجود ندارد. این میزان معادل 
۵41کامیون 1۵تن است. 6۰درصد از سود 
استحصال معدن به عنوان سهام به مردم 
جزیره تعلق داشته و 4۰درصد سود فروش 
خاک به بهره بردار رسیده است.بهره بردار 
مجوز استحصال خاک هرمز به مدت ۲۵سال 
از وزارت صمت دارد و تا سال 13۹۵نیز ادامه 
داشت.  اکنون بهره بردار به دنبال تمدید 
قرار داد است. نوروز امسال 1۲7هزار نفر 
از جزیره بازدید کردند و این درحالی است 
که ظرفیت برد حضور گردشگر در این 
جزیره توسط وزارت میراث فرهنگی و 

سازمان حفاظت محیط زیست مورد توجه 
قرار نگرفته است. در این زمینه خلأهای 
قانونی وجود دارد و قرار است در یک ماه 
آینده طی سفر به جزیره گزارشی از شرایط 
هرمز تهیه کنم. سالانه حدود ۲هزار تن از 
خاک معدن بدون ارزیابی زیست محیطی و 
بدون ارزشگذاری اقتصادی برداشت شده 
است. خاک غنی هرمزدر کشور نمونه ندارد 
و خام فروشی این خاک بیش از هر چیز 
کشور را متضرر کرد. قانون حفاظت خاک 
۵سال پیش تصویب شد و به تازگی آیین نامه 
اجرایی آن در مرحله ابلاغ قرار گرفته  است. 
قانون معادن هم  ایرادات اساسی دارد و 
سازمان حفاظت محیط زیست درصورت 
استعلام وزارت صمت، درخواست ارزیابی 
می دهد. بنابراین بسیاری از معادن کشور 

ارزیابی زیست محیطی ندارند. 

نسخه تبانی

روزگار سیاه خاک سرخ 

برخی‌پزشکان‌و‌داروخانه‌ها‌داروها‌و‌مکمل‌های‌خاصی‌را‌به‌بیماران‌خود‌معرفی‌می‌کنند

رئیس‌فراکسیون‌محیط‌زيست‌مجلس:‌8100تن‌از‌خاك‌هرمز‌فقط‌طي‌3سال‌از‌معدن‌خاك‌سرخ‌برداشته‌شد

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

تنها ویتامین بدن که نیاز به مکمل دارد 
مصرف‌مکمل‌در‌ايران‌آمار‌عجیبی‌دارد‌و‌چندی‌پیش‌هم‌
علی‌فاطمی،‌نايب‌رئیس‌انجمن‌داروسازان‌ايران‌از‌افزايش‌
‌3برابری‌مصرف‌مکمل‌‌و‌ويتامین‌ها‌در‌کشور‌خبر‌داد.‌اين‌
وضعیت‌پرداخت‌از‌جیب‌مردم‌برای‌خريد‌فرآورده‌های‌
سامت‌محور‌را‌افزايش‌داده،‌اما‌به‌‌گفته‌علیرضا‌رئیسی،‌
معاون‌بهداشت‌وزارت‌بهداشت،‌اين‌میزان‌مصرف‌مکمل‌‌

هیچ‌ضرورتی‌ندارد.
رئیسی‌با‌تأکید‌بر‌اينکه‌در‌حال‌حاضر‌مکمل‌ها‌در‌شکل‌ها‌
و‌رنگ‌های‌گوناگونی‌در‌حال‌فروش‌هستند‌عنوان‌کرد:‌
میزان‌دريافت‌ريزمغذی‌ها‌کاما‌مشخص‌است‌و‌به‌شکل‌
استاندارد‌تعیین‌شده‌که‌چه‌میزان‌بايد‌مصرف‌شود.‌تنها‌
ويتامینی‌که‌با‌درصد‌بالا‌از‌طريق‌غذا‌جذب‌نمی‌شود‌
ويتامین‌Dاست،‌چون‌فرايند‌جذب‌متفاوتی‌دارد.‌جذب‌
اين‌ويتامین‌در‌بدن‌نیازمند‌نور‌خورشید‌است‌تا‌به‌پوست‌
برخورد‌کند،‌آنزيم‌ها‌در‌پوست‌فعال‌شوند‌و‌ويتامین‌وارد‌

کلیه‌و‌دچار‌تغییر‌شود.‌
البته‌به‌نظر‌اين‌مسئول،‌دريافت‌ويتامین‌و‌مکمل‌برای‌
گروه‌های‌خاص‌متفاوت‌است.‌برای‌مثال،‌مادران‌باردار‌
بايد‌يد‌و‌فولیک‌اسید‌بیشتری‌دريافت‌کنند.‌گروه‌نوزادان‌با‌
توجه‌به‌تکامل‌نیافتن‌کبد،‌نیازمند‌برخی‌ويتامین‌ها‌هستند‌
و‌گروه‌های‌سالمند‌هم‌نیاز‌به‌کلسیم‌و‌ويتامین‌‌Dبالاتری‌
دارند.‌در‌ساير‌موارد‌ويتامین‌ها‌بايد‌از‌طريق‌تغذيه‌تأمین‌
شود.‌رئیسی‌با‌تأکید‌بر‌اينکه‌در‌حال‌حاضر‌خريد‌ويتامین‌ها‌
و‌مکمل‌ها‌پرداخت‌از‌جیب‌مردم‌را‌بالا‌برده‌بیان‌کرد:‌در‌
هر‌خانه‌ای‌حجم‌قابل‌توجهی‌از‌مکمل‌ها‌برای‌مثا‌پوست،‌
مو‌و‌ناخن‌وجود‌دارد،‌درحالی‌که‌محتويات‌اکثر‌آنها‌يکسان‌
است‌و‌تنها‌تصوير‌روی‌بسته‌ها‌تفاوت‌دارد.‌اگر‌ما‌درباره‌
کمبود‌ويتامین‌ها‌مشکل‌داريم‌که‌البته‌اين‌مشکل‌وجود‌
دارد،‌به‌اين‌دلیل‌است‌که‌سبک‌زندگی‌و‌نوع‌تغذيه‌دچار‌

مشکل‌شده‌است.‌
وی‌به‌يکی‌از‌مهم‌ترين‌خوراکی‌های‌روزانه‌در‌دريافت‌فیبر‌
اشاره‌کرد‌و‌گفت:‌مورد‌نان‌کامل‌مهم‌است،‌اما‌آرد‌سفید‌
به‌دلیل‌سبوس‌گیری‌زيادی‌که‌از‌گندم‌می‌شود‌فیبر‌کمتری‌
دارد‌و‌مشکل‌ساز‌است.‌البته‌ذائقه‌عمده‌مردم‌مصرف‌بیشتر‌
نان‌به‌رنگ‌سفید‌است،‌درحالی‌که‌هرچه‌نان‌سفیدتر‌باشد،‌

سبوس‌کمتری‌دارد.‌
معاون‌بهداشت‌وزارت‌بهداشت‌درباره‌ضرورت‌پوشش‌
بیمه‌ای‌مکمل‌ها‌و‌ويتامین‌ها‌هم‌گفت:‌به‌طور‌کلی‌در‌
سراسر‌دنیا‌مکمل‌ها‌را‌بیمه‌های‌پايه‌پوشش‌نمی‌دهند.‌غذا‌

و‌ريزمغذی‌ها‌مهم‌تر‌از‌مکمل‌ها‌هستند.‌

کانال های تأمین کننده آب خلیج 
گرگان از 3سال پیش مسدود شده اند

طی‌سال‌های‌اخیر‌خشکسالی‌و‌تغییر‌رژيم‌آبی،‌تغییر‌کاربری‌اراضی‌
تالاب،‌بهره‌برداری‌بی‌رويه‌و‌ورود‌آلاينده‌های‌صنعتی،‌کشاورزی‌و‌
شهری‌و...‌باعث‌خشک‌شدن‌وسعت‌زيادی‌از‌خلیج‌گرگان‌شده‌
است.‌در‌سال‌‌1۴00برای‌احیای‌»خلیج‌گرگان«‌عملیات‌لايروبی‌
اين‌خلیج‌با‌اعتباری‌بیش‌از‌‌۵۲00میلیون‌ريال‌آغاز‌شد.‌به‌گفته‌
معاون‌محیط‌زيست‌طبیعی‌اداره‌کل‌محیط‌زيست‌استان‌گلستان‌
به‌دلیل‌افت‌قابل‌‌توجه‌تراز‌آب‌دريای‌خزر،‌به‌ويژه‌از‌سال‌‌13۹0
ارتباط‌کانال‌های‌تأمین‌کننده‌آب‌خلیج‌گرگان‌به‌تدريج‌قطع‌
شد؛‌تا‌جايی‌که‌در‌سال‌‌1۴01هر‌3کانال‌به‌صورت‌کامل‌مسدود‌
شد.‌وحید‌خیرآبادی‌گفت:‌بیش‌از‌۹۵درصد‌نیاز‌آبی‌اين‌خلیج‌
درگذشته‌از‌طريق‌3کانال‌ارتباطی‌چاپاغلی،‌آشوراده‌و‌خزينی‌با‌
دريای‌خزر‌تأمین‌می‌شد.‌متأسفانه‌به‌دلیل‌افت‌قابل‌‌توجه‌تراز‌آب‌
دريای‌خزر‌به‌ويژه‌از‌سال‌‌13۹0به‌بعد‌که‌با‌کاهشی‌حدودا‌۲متری‌
مواجه‌بوديم،‌ارتباط‌اين‌کانال‌ها‌به‌تدريج‌قطع‌شد؛‌تا‌جايی‌که‌در‌
سال‌‌1۴01هر‌3کانال‌به‌صورت‌کامل‌مسدود‌شدند.‌طرح‌جامع‌
احیای‌خلیج‌گرگان‌با‌1۵اقدام‌مداخله‌ای‌مصوب‌شد‌که‌نخستین‌
گام‌آن،‌بررسی‌و‌مطالعه‌مسیرهای‌تسهیل‌تبادل‌آب‌بین‌خزر‌و‌
خلیج‌بود.‌اين‌مطالعه‌توسط‌پژوهشگاه‌ملی‌اقیانوس‌شناسی‌و‌با‌
همکاری‌دانشگاه‌های‌صنعتی‌شريف‌و‌علوم‌کشاورزی‌گرگان‌انجام‌

و‌اولويت‌های‌لايروبی‌مشخص‌شد.
وی‌افزود:‌براساس‌اين‌اولويت‌بندی،‌لايروبی‌کانال‌آشوراده‌طی‌
سال‌های‌‌1۴01و‌‌1۴0۲در‌دستور‌کار‌قرار‌گرفت‌و‌با‌اجرای‌آن،‌
موفق‌شديم‌حداقل‌ارتباط‌آبی‌لازم‌برای‌حفظ‌خلیج‌را‌برقرار‌کنیم.‌
در‌دوره‌اوج‌خشکی‌و‌انسداد‌کانال‌ها،‌تقريبا‌نیمی‌از‌مساحت‌خلیج‌
گرگان‌که‌در‌حالت‌پرآبی‌حدود‌۵0هزار‌هکتار‌است،‌خشک‌شده‌
و‌در‌شهريور‌‌1۴0۲مساحت‌آن‌به‌‌۲۴هزار‌هکتار‌کاهش‌يافته‌بود.‌
اين‌وضعیت‌همچنین‌منجر‌به‌افزايش‌شديد‌شوری‌آب‌تا‌حدود‌‌۵0
گرم‌بر‌لیتر)۵0هزار‌‌ppm(شده‌بود.‌از‌سال‌‌1۴00به‌بعد،‌دريای‌
خزر‌به‌طور‌متوسط‌سالانه‌‌۲0سانتی‌متر‌افت‌سطح‌داشته‌و‌طی‌
3سال‌اخیر‌در‌مجموع‌‌۶0سانتی‌متر‌کاهش‌‌سطح‌يافته‌است.‌اگر‌
اين‌روند‌ادامه‌يابد،‌طی3سال‌آينده‌تراز‌آب‌به‌منفی‌‌۲۹متر‌خواهد‌
رسید‌که‌تراز‌بحرانی‌محسوب‌می‌شود‌و‌حتی‌کانال‌لايروبی‌شده‌
آشوراده‌نیز‌کارايی‌خود‌را‌از‌دست‌خواهد‌داد.‌هرچند‌نوسانات‌سطح‌
آب‌در‌تاريخ‌دريای‌خزر‌سابقه‌داشته،‌اما‌بايد‌برای‌بدترين‌سناريو‌
آماده‌بود؛‌زيرا‌خشک‌شدن‌کامل‌خلیج‌می‌تواند‌به‌ايجاد‌يک‌پهنه‌
بیابانی‌با‌پتانسیل‌بالای‌تولید‌گردوغبار‌منجر‌شود‌و‌زندگی‌حدود‌
يک‌میلیون‌نفر‌جمعیت‌ساکن‌در‌حاشیه‌خلیج‌شامل‌شهرهای‌
بندر‌ترکمن،‌بندر‌گز‌و‌نوکنده‌را‌که‌از‌نظر‌اقتصادی‌و‌اجتماعی‌به‌آن‌

وابسته‌هستند،‌به‌شدت‌تحت‌تأثیر‌قرار‌دهد.

هشدار‌پزشک‌

خبر‌روز

خبر‌روز

تغذيه‌

 شیوع بالای عفونت های تنفسی
در کودکان 

رئیس‌انجمن‌پزشکان‌عفونی‌کودکان‌ايران،‌نسبت‌به‌
شیوع‌بالای‌عفونت‌های‌تنفسی‌در‌کودکان‌هشدار‌داد‌و‌
بر‌ضرورت‌تشخیص‌بموقع‌و‌درمان‌مناسب‌تأکید‌کرد.‌
به‌گفته‌محمدرضا‌بلورساز،‌عفونت‌های‌تنفسی‌فوقانی‌
ازجمله‌گلودرد،‌گوش‌درد،‌سینوزيت‌و‌لارنژيت‌از‌شايع‌ترين‌
دلايل‌مراجعه‌کودکان‌به‌مراکز‌درمانی‌هستند‌و‌براساس‌
آمارها،‌بیش‌از‌‌۶0تا‌۷0درصد‌مراجعات‌کودکان‌به‌پزشک،‌
مربوط‌به‌اين‌نوع‌عفونت‌هاست.‌او‌تأکید‌کرد:‌»گلودرد‌در‌
کودکان‌می‌تواند‌منشأ‌ويروسی‌يا‌میکروبی‌داشته‌باشد.‌
نوع‌میکروبی‌آن‌که‌ناشی‌از‌باکتری‌استرپتوکوك‌است،‌
درصورت‌عدم‌درمان‌می‌تواند‌به‌بروز‌عوارضی‌جدی‌مانند‌
تب‌روماتیسمی،‌مشکات‌قلبی‌‌و‌مفصلی‌منجر‌شود.‌
تشخیص‌دقیق‌آن‌هم‌بايد‌از‌سوی‌پزشک‌صورت‌بگیرد‌
به‌همین‌دلیل‌مراجعه‌سريع‌به‌پزشک‌درصورت‌مشاهده‌
عائمی‌نظیر‌تب،‌گلودرد،‌بی‌قراری‌و‌تورم‌لوزه‌ها‌ضروری‌

است‌و‌می‌تواند‌از‌بروز‌عوارض‌جدی‌جلوگیری‌کند.«

  بهترین زمان خوردن شکر و شیرینی 
جسی‌اينشوپ،‌بیوشیمی‌دان‌فرانسوی‌و‌نويسنده‌کتاب‌‌
پرفروش‌»انقاب‌گلوکز‌و‌روش‌الهه‌گلوکز«‌در‌يک‌توصیه‌
جذاب‌به‌دوستداران‌شیرينی‌و‌شکات‌گفته‌»زمان‌بهتری‌
برای‌خوردن‌اين‌خوراکی‌های‌شیرين‌وجود‌دارد‌که‌تأثیر‌
کمتری‌بر‌بدن‌خواهند‌داشت.«‌به‌تأکید‌اينشوپ‌بهترين‌
زمان‌برای‌مصرف‌شکر‌بعد‌از‌غذاست،‌نه‌اول‌صبح‌يا‌با‌معده‌
خالی.‌اگر‌واقعا‌می‌خواهید‌مقداری‌شکر،‌يک‌کلوچه‌يا‌دونات‌
يا‌هر‌چیز‌ديگری‌بخوريد،‌بهترين‌زمان‌برای‌خوردن‌آن‌
شیرينی‌به‌طوری‌که‌حداکثر‌دوپامین‌را‌از‌آن‌دريافت‌کنید‌
و‌حداکثر‌لذت‌و‌تأثیر‌کمتری‌روی‌بدنتان‌داشته‌باشد،‌بعد‌از‌
يک‌وعده‌غذايی‌به‌عنوان‌دسر‌است.‌مهم‌است‌که‌از‌خوردن‌
شکر‌در‌صبح‌خودداری‌کنید‌و‌شیرينی‌ها‌را‌برای‌دسر‌بعد‌
از‌ناهار‌نگه‌داريد.‌اگر‌شکر‌را‌صبح‌يا‌با‌معده‌خالی‌بخوريد‌
به‌سرعت‌هضم‌‌و‌مولکول‌های‌گلوکز‌سريع‌وارد‌جريان‌خون‌
می‌شوند‌و‌حدود‌۹0دقیقه‌بعد‌کاهش‌شديد‌خواهند‌داشت.

صفحه‌آرا:‌حامد‌يزدانی

خاك

احیای زمین  بی ارزش با کمپوست 
مهدی‌خادم‌ثامنی،‌مديرکل‌دفتر‌مديريت‌پسماند‌سازمان‌
حفاظت‌محیط‌زيست‌گفت:‌پسماندها‌به‌۵گروه‌اصلی‌
تقسیم‌می‌شوند؛‌پسماندهای‌شهری‌)عادی(،‌پسماندهای‌
صنعتی،‌پسماندهای‌کشاورزی،‌پسماندهای‌پزشکی‌و‌
پسماندهای‌ويژه‌يا‌خطرناك.‌طبق‌آمار‌سالانه،‌حدود‌‌۲0تا‌
‌۲1میلیون‌تن‌پسماند‌عادی‌در‌کشور‌تولید‌می‌شود‌که‌اين‌

رقم‌قابل‌‌مديريت‌است.‌
در‌حوزه‌پسماند‌شهری،‌حدود‌‌۶۵تا‌۷0درصد‌پسماند‌
آلی‌داريم‌و‌30تا‌‌3۵درصد‌نیز‌شامل‌پسماندهای‌خشک‌
باارزش‌و‌کم‌ارزش‌می‌شود.‌پسماند‌آلی‌اين‌قابلیت‌را‌دارد‌
که‌به‌کمپوست‌تبديل‌شود،‌يعنی‌به‌عنوان‌بهبوددهنده‌
خاك‌مورد‌استفاده‌قرار‌گیرد.‌با‌توجه‌به‌وجود‌حدود‌‌1۴
تا‌‌1۵میلیون‌هکتار‌اراضی‌کشاورزی‌در‌سطح‌کشور‌که‌
معمولا‌دچار‌فقر‌مواد‌مغذی‌هستند،‌اين‌فرايند‌می‌تواند‌
نقش‌مؤثر‌در‌ارتقای‌وضعیت‌خاك‌و‌افزايش‌بهره‌وری‌

زمین‌های‌کشاورزی‌داشته‌باشد.‌

 نوزاد جانوران را لمس نکنید
با‌توجه‌به‌آغاز‌فصل‌زادآوری‌گونه‌های‌حیات‌وحش‌و‌
پرندگان،‌هنگام‌حضور‌در‌طبیعت‌به‌هیچ‌عنوان‌به‌نوزادان‌
حیوانات‌دست‌نزنید‌و‌آنها‌را‌از‌چرخه‌طبیعی‌زندگی‌خارج‌

نکنید.‌
محمد‌کرمی،‌رئیس‌اداره‌حفاظت‌و‌مديريت‌حیات‌وحش‌
تاريخ‌طبیعی‌و‌ذخاير‌ژنتیک‌اداره‌کل‌محیط‌زيست‌استان‌
تهران‌گفت:‌به‌طور‌قطع‌حیوان‌‌ماده‌اغلب‌در‌همان‌حوالی‌
که‌نوزادش‌رها‌شده،‌حضور‌دارد‌و‌پس‌از‌دور‌شدن‌انسان‌ها،‌
سراغ‌او‌می‌رود.‌برخی‌گونه‌های‌جانوری‌به‌صورت‌سالانه‌و‌
برخی‌ديگر‌به‌صورت‌چند‌سال‌يک‌بار‌زادآوری‌دارند؛‌به‌
همین‌منظور‌به‌شهروندان‌توصیه‌می‌شود‌تا‌از‌دخالت‌در‌
طبیعت‌و‌دست‌زدن‌به‌لانه‌ها،‌تخم‌پرندگان‌و‌نوزادان‌پرهیز‌
کنند؛‌زيرا‌بوی‌انسان‌ممکن‌است‌باعث‌طرد‌نوزاد‌از‌سوی‌
والدين‌شود.‌زادآوری‌جانوران‌حیات‌وحش‌در‌فصل‌بهار‌

به‌دلیل‌فراوانی‌منابع‌غذايی‌است.‌

حیات‌وحش

آرش نهاوندی، روزنامه‌نگار

مریم سرخوش، روزنامه‌نگار

15 سال
زمان برداشت مستمر خاک 

سرخ هرمز

8116 تن
حجم برداشت خاك هرمز در 

سال های 92 تا 95 

541 کامیون
حجم برداشت خاك هرمز 

در 4سال 

2هزار تن
 برداشت سالانه خاك هرمز 

از معدن سرخ

1
درصد

 حجم برداشت سالانه
 از معدن خاك سرخ هرمز

آسیب نمایش نادرست از اختلالات روانی 
محمدرضا شالبافان، مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت در نشست هم اندیشی  ارتقای 
سلامت روان در شبکه نمایش خانگی، گفت: برداشت های نادرست از اختلالات روانی موجب انگ اجتماعی می شود 

و افراد را از مراجعه به روانپزشک یا روانشناس بازمی دارد. این مسئله روند درمان را مختل می سازد.

ضرورت افزایش غربالگری شنوایی 
جعفر جندقی، مدیرکل دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر وزارت بهداشت با هشدار شیوع بالای اختلالات 
شنوایی در کشور، عنوان کرد: بیش از 50درصد از موارد کم شنوایی و ناشنوایی در بزرگسالان و 60درصد در سنین 

کودکی، قابل پیشگیری است و باید غربالگری شنوایی در مدارس گسترش پیدا کند.

چند‌روز‌پیش،‌يک‌فايل‌صوتی‌از‌گفت‌وگوی‌
يک‌داروخانه‌دار‌و‌يک‌متخصص‌پوست‌و‌
مو‌توسط‌يک‌شهروند‌افشا‌و‌رسانه‌ای‌شد‌
که‌در‌آن‌مسئول‌داروخانه‌تلفنی‌به‌پزشک‌
تذکر‌می‌دهد‌که‌اين‌همه‌دارو‌را‌در‌يک‌نسخه‌
ننويسد،‌چراکه‌ممکن‌است‌برای‌هردوی‌
آنها‌تبعاتی‌داشته‌باشد.‌بعضی‌از‌کاربران‌نیز‌
در‌صفحات‌شخصی‌خود‌در‌فضای‌مجازی‌
در‌اين‌‌باره‌نوشته‌اند‌که‌پزشک‌تعداد‌زيادی‌
مکمل‌برايشان‌تجويز‌کرده‌که‌می‌توانست‌به‌
کبد‌آسیب‌بزند‌و‌از‌آن‌گذشته‌قیمت‌بالايی‌
داشت.‌يک‌داروساز‌و‌عضو‌هیات‌مديره‌انجمن‌

داروسازان‌دراين‌باره‌بیشتر‌توضیح‌می‌دهد.

سیدهادی احمدی، دکتری حرفه ای 
داروسازی و عضو هیأت مدیره انجمن 

داروسازان ایران 
‌متأسفانه‌بعضی‌از‌شرکت‌های‌

تولیدکننده‌دارو‌پشت‌اين‌قضیه‌اند.‌1
اين‌شرکت‌ها‌نرم‌افزارهای‌نسخه‌نويسی‌
الکترونیک‌را‌در‌اختیار‌پزشکان‌قرار‌می‌دهند‌
و‌دنبال‌اين‌هستند‌که‌برند‌شرکت‌خود‌را‌به‌
فروش‌برسانند.‌اينها‌درصدی‌به‌پزشک‌
می‌دهند‌و‌از‌او‌می‌خواهند‌که‌اقام‌دارويی‌برند‌
آن‌شرکت‌را‌به‌هر‌نحوی‌به‌فروش‌برساند‌و‌در‌
اين‌روند،‌پزشک‌بیمار‌را‌به‌داروخانه‌های‌مورد‌
نظر‌خودش‌که‌آنجا‌سهم‌دارد،‌ارجاع‌می‌دهد.

تعدادی‌از‌شرکت‌های‌دارويی‌برای‌
سود‌بیشتر‌سمت‌تولید‌مکمل‌ها‌۲

می‌روند.‌اين‌کار‌هم‌زنگ‌خطر‌برای‌تولید‌دارو‌
در‌کشور‌است‌و‌هم‌پرداخت‌از‌جیب‌بیمار‌را‌
افزايش‌می‌دهد.‌مثا‌فرد‌برای‌يک‌بیماری‌
جزئی‌پیش‌پزشک‌می‌رود‌و‌پزشک‌عمدا‌و‌
برای‌سودجويی‌بیشتر‌برايش‌يک‌سری‌مکمل‌
می‌نويسد‌که‌بعضا‌اصا‌نیازی‌به‌مصرف‌آن‌
نیست‌و‌بیمار‌را‌به‌يک‌داروخانه‌خاص‌و‌

از‌پیش‌‌تعیین‌شده‌ارجاع‌می‌دهد.
‌اصا‌نیازی‌نیست‌که‌همه‌افراد‌مکمل‌

بخورند،‌اما‌شما‌الان‌می‌بینید‌انواع‌3
ويتامینC،‌انواع‌منیزيم،‌انواع‌مولتی‌ويتامین،‌

انواع‌کلسیم)تولید‌شرکت‌های‌مختلف(‌و‌ساير‌
مکمل‌ها‌در‌داروخانه‌ها‌موجود‌است‌و‌چون‌از‌
قاعده‌قیمت‌گذاری‌هم‌بیرون‌هستند،‌سود‌

خوبی‌دارند.
متأسفانه‌دولت‌تعمدا‌قیمت‌داروها‌را‌

پايین‌نگه‌می‌دارد‌و‌در‌عمل‌باعث‌4
سرکوب‌قیمت‌ها‌می‌شود‌و‌طبیعتا‌اين‌موضوع‌
برای‌تولیدکننده‌نمی‌صرفد.‌اين‌قیمت‌گذاری‌
دستوری‌برای‌تولیدکننده‌مقرون‌به‌‌صرفه‌
نیست.‌البته‌اين‌رفتار‌را‌نمی‌شود‌توجیه‌‌کرد،‌
اما‌همان‌طور‌که‌گفتم،‌دلیلی‌پشتش‌هست.

‌‌دلیل‌ديگر‌اين‌است‌که‌تعرفه‌
پزشکان‌بسیار‌پايین‌است.۵

برند فروشیداستان یک فایل صوتی
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مقیسه در حالی ساترا را مدیریت می کرد که ظاهرا تعامل خوبی با سازندگان سریال ها 
داشت و تلاش بر این بود که بتواند بدون حواشی مشکلات را رفع و رجوع کند، اما 
ناگهان پیمان جبلی رئیس ساترا را تغییر داد و حکم ریاست ساترا به جواد رمضان نژاد 
رسید؛ یکی از مدیران اسبق رسانه ملی که حکمش را در دفتر جبلی دریافت کرد. به  نظر 
می رسد در حالی کارکنان ساترا از این تغییر خبردار نبودند که در سازمان زمزمه های 

تغییر رئیس ساترا در چند روز اخیر به گوش می رسید.

جواد رمضان نژاد که پیش  از این عهده دار ریاست مرکز بسیج سازمان صداوسیما بود، 
دارای مدرک دکتری ارتباطات است و مدیریت شبکه های5 و افق و ریاست مرکز 

سیمافیلم را در کارنامه اش دارد.

پیمان جبلی در حکم خود آورده: هدایت، نظارت و حمایت از رسانه های صوت 
و تصویر فراگیر در فضای مجازی به منظور ایجاد نهضت تولید و انتشار محتوا و 
خدمات صوت و تصویر مبتنی بر اخلاق رسانه  ای و فرهنگ اسلامی ـ ایرانی در 
فضای مجازی از مهم ترین مأموریت  های ساتراست. انتظار می رود اهداف اساسی 
تأسیس این نهاد تنظیم گری را که قانون بر عهده سازمان صداوسیما قرار داده، 
سرلوحه همه اقدامات آن نهاد در هدایت و نظارت مؤثر بر فرایند تولید و انتشار 
محتوا و خدمات صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی، صدور مجوزهای لازم به 
ارائه دهندگان خدمات در این عرصه، تهیه و تنظیم نظام  نامه ها، روش های اجرایی 

و دستورالعمل های کاربردی و ساماندهی حوزه صوت و تصویر فراگیر قرار دهید. 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

 ۵ فیلم برتر تاریخ سینما 
درباره پاپ ها 

 از درام های تاریخی تا فیلم های مدرن جدید

رهبر اعظم کلیسای کاتولیک، بر اثر عوارض ناشی از ذات الریه 
دوطرفه که در تاریخ ۱۴ فوریه تشخیص داده شده بود، جان 
باخت. 5 فیلمی که در ادامه معرفی کرده ایم شخصیت 

اصلی شان رهبر کلیسای کاتولیک بوده است. 

پلان کوتاه تر  از گزارش

جشنواره 

نیازمند بازنگری جدی در تصمیم گیری های سینمایی هستیم 
محسن محسنی نسب، کارگردان: باید به یک بازنگری جدی در فرایندهای تصمیم گیری و مدیریت سینما 
برسیم. اگر سینماگران و مدیران با تجربه ها و با سلیقه های مختلف به درستی در کنار هم قرار گیرند، سینمای 

ما می تواند پیشرفت قابل توجهی داشته باشد. /سینماپرس

مثل کسی هستم که دزد اموالش را زده است 
فرشاد گل سفیدی، کارگردان »هفت بهارنارنج«: برای فیلم »هفت  بهارنارنج« جوایز زیادی به  دست آوردم، ولی 
فراموش نکنید که من کلی زحمت کشیدم تا توانستم در طول سالیان زیادی از فعالیت خودم سرمایه ای بیندوزم. 

اما الان مثل کسی هستم که یک شب دزد به اموالش می زند و مجبور است دوباره از صفر شروع کند./ ایسنا

آکادمی علوم و هنرهای سینمایی قوانین جدید و مهمی درباره فرایند رأی گیری  و استفاده از هوش مصنوعی معرفی کرد و از اعطای یک جایزه جدید خبر داد. اسکار
هیأت مدیره آکادمی با اعلام تاریخ های برگزاری روند انتخابات برای فصل آینده، 
مقررات جدیدی وضع کرد که نحوه رقابت رقبا را تعیین می کند و می تواند تأثیر زیادی بر روند 
انتخاب داشته باشد. هیأت مدیره با عبور از سنتی ۹۷ساله اکنون به مسئله ای توجه کرده که 
می توان آن را »قانون دایان وارن« نامید. دایان وارن ترانه سرای تحسین شده ای که ۱۶ نامزدی 
اسکار در بخش بهترین آهنگ اصلی داشته و هرگز برنده نشده، احتمالا برای وضع  قانون جدید 
اسکار تعیین کننده بوده است. گفته می شود بخشی از کسب نکردن جایزه توسط این ترانه سرا به 
این دلیل است که در رأی گیری نهایی که برای اعضا ارسال می شود، هرگز نام افرادی که نامزد 
شده اند)غیراز بازیگران( در کنار پروژه نامزدشده آنها ذکر نشده است و پس از این باید این امر انجام 
شود. آکادمی همچنین کار رأی دادن اعضا را درحالی که همه نامزدهای یک رشته را تماشا 
نکرده اند سخت تر می کند)و این کاری است که بفتا چندین سال است که انجام می دهد(. از آنجا 
که آکادمی در سال های اخیر اعضای خود را گسترش داده است، این امر داشت به معضلی بدل 
می شد. همیشه از رأی دهندگان درخواست می شد حتما همه نامزدها را تماشا کنند و بعد رأی 
بدهند، اما این روند کاملا آزاد بود. اکنون سیستم رأی گیری الکترونیکی آکادمی در دور نهایی 
رأی گیری به اعضا اجازه دسترسی به برگه رأی برای دسته هایی که در آن همه نامزدها را تماشا 
نکرده اند نخواهد داد. به این ترتیب، آکادمی امکان مشاهده را از طریق پخش در اتاق نمایش 
آکادمی برای اعضا دنبال می کند و برای فیلم هایی که در جاهای دیگر مانند جشنواره ها پخش 

شده اند اعضا باید فرمی را پر کنند که زمان و مکان تماشای فیلم را اعلام کنند.
علاوه بر این، آکادمی اجازه می دهد آثار فیلمسازان پناهنده برای بخش اسکار بین المللی از سوی 
کشوری که از آنجا گریخته اند به آکادمی ارائه شود. تاکنون فیلمساز باید مقیم یک کشور می بود 
تا بتواند اثر خود را ارسال کند. برای انتخاب بهترین بازیگر نیز روش جدیدی برای نخستین بار 
در سال۲۰۲۶ انجام می شود که بر مبنای آن یک دور مقدماتی رأی گیری برای تعیین فهرست 
نهایی شامل ۱۰ فیلم وجود خواهد داشت. سپس، قبل از رأی گیری نامزدها برنامه پرسش و پاسخ 
با نامزدهای تعیین شده در اختیار رأی دهندگان قرار می گیرد. در بخش بهترین فیلمبرداری نیز از 
این پس، پیش از رأی گیری، اعضای شاخه سینماگران فهرستی از ۱۰ تا ۲۰فیلم را تعیین خواهند 
کرد. در سال های پیش، اعضای همه شاخه های آکادمی می توانستند برای کمک به انتخاب 
نامزدها در دسته های فیلم کوتاه بین المللی، به فیلم بلند انیمیشن هم رأی بدهند. از این به بعد 
انیمیشن کوتاه هم شامل این وضعیت می شود. پس از سروصدای استفاده از هوش مصنوعی در 
فیلم های »بروتالیست« و »امیلیا پرز« در دوره اخیر، اکنون آکادمی می گوید: هوش مصنوعی 
مولد و سایر ابزارهای دیجیتالی که در ساخت فیلم استفاده می شوند به شانس دستیابی به نامزدی 
نه کمکی می کنند و نه آسیبی به آن می زنند. آکادمی و هر شعبه با در نظر گرفتن درجه ای که 

نویسنده فیلم انتخاب می کند در مورد دستاورد قضاوت می کند. 

از نیویورک به پاریس 
 اصغر فرهادی قرار است پاییز امسال فیلم بعدی خود را در 
پاریس بسازد. به گزارش مهر به نقل از ورلد آو ریل، اصغر فرهادی 
مسیر بعدی فیلمش را تعیین کرد و قرار است در پاییز در پاریس 
فیلمبرداری فیلمی را که هنوز نامی ندارد شروع کند. هنوز 
جزئیاتی از داستان یا بازیگران فاش نشده است. چندی پیش، او به 
فیلمبرداری در لس آنجلس اشاره کرد، اما اکنون گفته می شود که او 
با جمعی از بازیگران درجه یک فرانسوی قصد دارد فیلمش را بسازد.

حدود ۲ ماه پیش، فرهادی با انتشار ویدئویی در فضای مجازی 
خبر از ساخت فیلم تازه اش در نیویورک داده و گفته بود: این فیلم 
با فیلم های قبلی ام تفاوت هایی دارد که کمی ممکن است برای 
تماشاگر عجیب باشد. حالا اما خبر رسیده که او فیلم تازه اش را در 

فرانسه خواهد ساخت.
این کارگردان پیش از این، فیلم »گذشته« را در فرانسه و »همه 

می دانند« را در اسپانیا ساخته بود.

 ادای دین کن
 به عاشقانه کلاسیک للوش 

جشنواره فیلم کن۲۰۲5 پوستر رسمی خود را با ادای احترام به 
فیلم عاشقانه کلاسیک »یک مرد و یک زن« ساخته معروف کلود 
للوش منتشر کرد. درام عاشقانه »یک مرد و یک زن« کلود للوش 
در سال۱۹۶۶ با بازی آنوک امه و ژان لویی ترنتینیان ساخته شد. 
این فیلم که همان سال موفق به دریافت نخل طلای کن شد، اکنون 
الهام بخش انتشار ۲پوستر رسمی شده است که هر دو تصویر معروف 
این فیلم را بازآفرینی می کنند: یکی با نمای چهره امه و دیگری با 
تمرکز بر چهره ترنتینیان. در متنی که جشنواره کن در این  باره 
منتشر کرده آمده است: »۶۰سال پیش، در۱۹۶5، ۲وجود زخمی 
با بازی آنوک امه و ژان لویی ترنتینیان با هم آشنا شدند، شیفته 
یکدیگر شدند، مقاومت کردند و سرانجام زیر دوربین سوزان کلود 
للوش به چرخش درآمدند. نخل طلای کن در۱۹۶۶، ۲اسکار در 
سال۱۹۶۷ و ده ها جایزه دیگر در برابر این لحظه باشکوه از مهربانی، 

سادگی و زیبایی رنگ می بازند.«

رفت و آمد در سازمان ساترا
سعید مقیسه بعد از 3سال   ساترا را ترک کرد

  سعید 
مقیسه

انتصاب 

1400  

)30 بهمن( 

سمت های قبلی 
 معاون  
فضای مجازی 
صداوسیما 
 مدیر شبکه 5    
 قائم مقام 
شبکه  3  

جواد 
رمضان نژاد

سمت های قبلی 
رئیس بسیج 

صداوسیما
مدیرشبکه5

مدیرشبکه افق
رئیس سیمافیلم

انتصاب 

1404  

)2 اردیبهشت( 

جواد رمضان نژاد به عنوان رئیس ساترا جایگزین سعید مقیسه 
شد. بهمن1400 سعید مقیسه در حالی از پیمان جبلی، رئیس 
صدا و سیما حکم ریاست ساترا را گرفت که این سازمان تنظیم 
مقررات صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی)ساترا( را هنوز 
به شکل کامل در وجه قانونی خود نداشت. 2سال بعد، یعنی 
سال1402 شورای عالی انقلاب فرهنگی بعد از فعالیت 6ساله 
ساترا بالاخره تصویب کرد که وظیفه نظارت بر حوزه سکوهای 
صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی طبق قانون اساسی 
و قوانین موضوعه بر عهده سازمان صداوسیماست. بعد از آن 

ساترا با فراغ خاطر بیشتری به کارش ادامه داد.
با اینکه ساترا وظیفه صدور مجوز ساخت و پخش را به سریال های 
شبکه نمایش خانگی و همچنین رئالیتی شوها و برنامه ها می داد 
وظیفه وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نظارت بر بخش فیلم های 
سینمایی خارجی بود. در آن سال ها فعالیت های ساترا و صدور 
مجوز ها برای پلتفرم ها سر و صدا به پا کرده بود که با تصویب 
قانونی همه گمان می کردند ساترا می تواند بر حاشیه های خود 
فائق شود که البته اینطور هم شد، اما برخی سریال ها با وجود 
مجوز  باز هم برای ساترا حاشیه ساز شد. سعید مقیسه، رئیس 
ساترا نگاه معتدلی داشت و معتقد بود که محتوای شبکه خانگی 
با محتوای تولیدی تلویزیون متفاوت است و اگر بیننده ای دوست 

ندارد سریال یا برنامه ای را ببیند، باید به تلویزیون رجوع کند.  

یک تغییر بی سروصدا

جواد رمضان نژاد کیست؟

حکم جدید جبلی به رمضان نژاد

فیلم سینمایی »اسفند« به کارگردانی دانش  سینمای 
اقباشاوی از ۲هفته دیگر در سینماها به اکران ایران

درمی آید. دانش اقباشاوی در جشنواره سال 
گذشته با فیلم سینمایی »اسفند« که نگاهی به برهه ۲ساله از زندگی 
شهید علی هاشمی دارد، شرکت کرد؛ سوژه ای که به گفته اقباشاوی 
به زمان کودکی اش بازمی گردد. اقباشاوی فیلم سینمایی »تاج محل« 

و یک اپیزود از »هیهات« را ساخته و »زاپاتا« را به جشنواره های 
خارجی برده است؛ فیلمی که در ایران اکران نشد. موسیقی »اسفند« 
را کارن همایونفر ساخته و اقباشاوی فیلمنامه را نوشته است. فیلم 
سینمایی »اسفند« که به تهیه کنندگی مرحوم جلیل شعبانی کلید 
خورده بود و پس از درگذشت او با تهیه کنندگی توحید مهاجرپرست 
به سرانجام رسید، سال گذشته در چهل و سومین جشنواره فیلم فجر 

برای نخستین بار به نمایش درآمد. پخش فیلم »اسفند« برای اکران 
عمومی در اختیار دفتر  شهر فرنگ  است و طبق پیگیری از سازندگان 
فیلم قرار است از ۱۷ اردیبهشت ماه روی پرده سینماها برود تا به این 
ترتیب سومین فیلم دفاع مقدسی اکران دو ماه اخیر پس از 
»پیشمرگ« و »صیاد« باشد. این فیلم سینمایی محصول مشترک 

سازمان هنری رسانه ای اوج و بنیاد سینمایی فارابی است .

اکران »اسفند« در اردیبهشت 

تغییرات در اسکار 
مقررات جدید آکادمی؛ داوری سخت تر می شود

صفحه آرا: بهروز قلی پور

این فیلم به کارگردانی فرناندو میرلس،پاپ فرانسیس )با 
بازی جاناتان پرایس( را در قالب یک فیلم درام دوستانه، در 
کنار آنتونی هاپکینز که نقش پاپ بندیکت شانزدهم را ایفا 
می کند، به تصویر می کشد. این فیلم داستان واقعی روزهایی 
را روایت می کند که دو پاپ در کنار یکدیگر گذراندند، پیش از 
کناره گیری بندیکت شانزدهم و به قدرت رسیدن کاردینال 
خورخه ماریو برگولیو. جاناتان پرایس حتی برای ایفای نقش 

پاپ فرانسیس نامزد دریافت اسکار بهترین بازیگر مرد شد.

The Two Popes
دو پاپ

کارگردان
فرناندو میرلس 

 بازیگران
آنتونی هاپکینز
جاناتان پرایس

وینسنت ریوتا    و ...
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جدیدترین فیلم این فهرست، »مجمع کاردینال ها« به 
کارگردانی ادوارد برگر )در جبهه غرب خبری نیست(، داستان 
کاردینال لارنس با بازی رالف فاینس را دنبال می کند؛ کسی 
که وظیفه دارد پس از مرگ پاپ، محفل انتخاب پاپ جدید را 
آغاز کند، اما در این مسیر، او اسرار تاریکی را درباره نامزدهای 

جانشینی و پاپِ تازه درگذشته کشف می کند.   

Conclave
مجمع کاردینال ها

کارگردان
ادوارد برگر 

 بازیگران
ریف فاینز

استنلی توچی
جان لیسگو     و ...
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 این درام به کارگردانی کارول رید )مرد سوم(، برگرفته از رمان 
پرفروش اروینگ استون است و داستان سفارش پاپ ژولیوس دوم 
به میکل آنژ برای نقاشی سقف کلیسای سیستین را روایت می کند. 
فیلم به تنش های فزاینده میان این دو شخصیت می پردازد که 
به ترتیب توسط رکس هریسون و چارلتون هستون بازی می شوند.  

The Agony 
And The Ecstasy 

رنج و وجد

کارگردان
کارول رید 

 بازیگران
چارلتون هستون

رکس هریسون
دایان سیلنتو   و ...
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آنتونی کوئین در این درام پاپی در پس زمینه جنگ سرد 
نقش آفرینی می کند. شخصیت او، کیریل لاکوتا، زندانی سیاسی 
اوکراینی است که به طور غیرمنتظره ای توسط رئیس جمهور 
اتحاد جماهیر شوروی )با بازی لارنس اولیویه( از اردوگاه کار 
اجباری در سیبری آزاد می شود. او به عنوان مشاور به واتیکان 
فرستاده و سپس توسط پاپ بیمار پیوس دوازدهم به مقام 
کاردینال منصوب می شود. این فیلم نامزد دریافت ۲جایزه اسکار 

شد و جایزه گلدن گلوب بهترین موسیقی متن را کسب کرد. 

 The Shoes 
of  the Fisherman

کفش های ماهیگیر

کارگردان
مایکل اندرسون 

 بازیگران
آنتونی کوئین
لارنس الیویه

اسکار ورنر   و ...
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این تله فیلم با بازی آلبرت فینی در نقش پاپ ژان پل دوم، 
رهبر کلیسای کاتولیک از سال ۱۹۷۸ تا ۲۰۰5 ساخته شده 
است. این بیوگرافی به زندگی او پیش از رسیدن به مقام پاپی 
می پردازد، با تمرکز بر فعالیت های اجتماعی اش و نقش او 

به عنوان یک کاردینال پیش از رسیدن به قدرت.  

Pope 
John Paul II 

پاپ ژان پل دوم

کارگردان
هربرت وایز 

 بازیگران
آلبرت فینی

کارولین بلیس
برایان کاکس  و ...
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حافظ
ديدن روی تو را ديده  جان بين بايد

وين کجا مرتبه چشم جهان بين من است؟

فخر خیابان فردوسی 
ساختمان موزه بانک ملی با معماری متفاوت و چشمگيرش، راوی تاريخ مالی ايران معاصر است

پايين تر از ميدان پرتردد فردوسی، پای پله هايی که درهای فاطمه عباسی
چوبی انتهايش يادگار چند دهه پيش است، 2شير مسی رنگ 
به سمت خيابان گردن کشيده اند و به رفت وآمد خودروها و 
رهگذرها چشم دوخته اند. شيرهای سنگی مقابل ساختمان موزه بانک ملی، نماد نگهبانی ايمن 
از دارايی های سپرده گذاران در اين بانک بوده اند و زنجيرهای قطوری که مقابل در، ميان 2شير 
سنگی روی سکوها نصب شده، نمايانگر حفاظت از اموال مشتری های بانک بوده است. پشت سر 

شيرهای سنگی، بنايی عظيم قرار دارد که با آن فرورفتگی ها و برآمدگی های لبه بام، هر بيننده ای 
را به ياد قلعه های مستحکم می اندازد؛ به خصوص که حکاکی مردان کمان به دوش و نيزه به دست، 
بخشی از ظاهر ساختمان را از آن خود کرده است. با عبور از در چرخان ورودی موزه، سالنی بزرگ 
نمايان می شود که سقف بلند و نور خيره کننده ای دارد. ويترين های شيشه ای موزه بانک ملی تا 
انتهای سالن شمالی آن پيش رفته اند. اسنادی که پشت ويترين ها به نمايش درآمده اند، ماجرای 

پيشنهاد تاسيس بانک ملی را بيش از 130سال به عقب برمی گردانند.

اعتبار برخی محله ها به در، 
دیوار، مسجد، مدرسه، موزه 
و بناهای آن است، اما برخی محله ها را مردمان نامی اش، 
سر زبان ها انداخته اند. محله شیخ هادی در تهران، یکی 
از این محله هاست؛ محله ای که به احترام »شیخ هادی 
نجم آبادی«، یکی از علمای مشروطه خواه و به خاطر مقبره 
او در این محله به محله شیخ  هادی شهرت یافت. در اینجا 
گشتی در محله شیخ  هادی خواهیم زد و از رازها و رمزهایش 

سر در خواهیم آورد.

شيخ هادی که بود؟

یکی از کسانی که در دوره مشروطه، مردم را با آزادی خواهی 
و اندیشه های ضد استبدادی آشنا کرد، شیخ هادی نجم آبادی 
بود. زندگی این روحانی بزرگ تنها به زادگاهش در روستای 
نجم آباد محدود نشد و پس از تحصیل علم از علمایی مانند 
شیخ مرتضی انصاری، صاحب کتاب جواهر به کشور بازگشت 
و تا آخرین روزهای عمر، برای پیروزی جنبش آزادی خواهی 
مردم ایران تلاش کرد. او بسیار مردمدار و خیرخواه بود و در 
ساخت برخی از مدارس مدرن رشدیه، بیمارستان هایی مثل 
بیمارستان امیراعلم، تعدادی حمام و دیگر مراکز عمومی 

نقش داشت.

خانه و مقبره شيخ  هادی

برخی معتقدند خانه  شیخ هادی نجم آبادی در خیابان 
شیخ  هادی، جایی مابین بن بست هما و خیابان عسکر، یکی 
از سیاسی ترین و ممنوع ترین سخنان دوران مشروطه را 
 شنیده است. چون زیر سقف این خانه قدیمی، بزرگانی چون 
علی اکبر دهخدا، سیدجمال الدین اسدآبادی و جهانگیرخان 

صوراسرافیل رفت و آمد می کردند.
او تا روزهای آخر عمر در همین خانه بود و در سال 
1281شمسی، یعنی چند سال قبل از پیروزی انقلاب 
مشروطه، درگذشت و در همین خانه به خاک سپرده شد. این 
روزها پس از آنکه از در چوبی این خانه قجری عبور می کنی، 
به اتاق هایی با وسعت 140مترمربع می رسی که دور یک 
حیاط مرکزی قرار گرفته اند و با طاق های گنبدی شکل و 
سقف هایی بلند در زمینی به وسعت 500مترمربع همچنان 

خودنمایی می کنند.

خانه مقدم

یکی از بناهای تاریخی و سرحال محله شیخ هادی، 
خانه موزه مقدم است؛ خانه ای که متعلق به 
محمدتقی خان احتساب الملک، یکی از درباریان قاجار 
است و آن را پسرش، محسن مقدم، بازسازی و تبدیل 
به موزه کرد. مقدم در اروپا، تاریخ هنر و باستان شناسی 
خوانده و از استادان برجسته دانشگاه تهران بود. او خانه 
پدری را در محله شیخ  هادی بازسازی و به شیوه ای 
هنرمندانه آثار و اشیای تاریخی را در آنجا جمع کرد و 

برای بازدید در اختیار عموم قرار داد.

مدرسه هدف يعنی هنر، دانش و فرهنگ

یکی از مدارس قدیمی و ریشه دار در حوالی شیخ  هادی، 
مدرسه هدف پسران شماره 1بود که به همت احمد بیرشک 
و گروه فرهنگی هدف در سال 1330شمسی تاسیس شد؛ 
مدرسه ای که هر سال بیش از 1000نفر دانش آموز داشت 
و پس از انقلاب، به مدرسه علامه مجلسی تغییر نام داد. 
کلاس های استاندارد، حیاط بزرگ، آزمایشگاه و کارگاه 
مجهز، کتابخانه غنی و البته درخت های کاج قدیمی، 
از شاخصه های این مدرسه خوشنام بود، اما به اعتراف 
دانش آموزان این مدرسه، کادر مجرب و معلمان دلسوز 
این مدرسه قدیمی، برگ برنده روزهای درخشان این مرکز 
آموزشی بود. در اوایل دهه 90شمسی، ساختمان این مدرسه 
با همه خاطره های خوبش تخریب شد و حالا چند سالی 

است به 2 مدرسه تبدیل شده است.

اين روزهايش

محله شیخ  هادی، اکنون از شمال به خیابان جمهوری، از 
شرق به خیابان حافظ، از غرب به خیابان ولیعصر و از جنوب 
به خیابان امام خمینی محدود می شود، اما در گذشته، 
جنوبی ترین بخش آن، به خیابان ابوسعید هم می رسید. این 
محله قدیمی، همراه با مغازه ها، کوچه ها و مردمان باصفایش، 

حالا یکی از محله های اصیل تهران است.

 شيخ  هادی
 محله ای آزادی خواه

سیدسروش طباطبایی پور

این محله ...

تاریخچه

بانک  ملی  ايران در 17شهريور1307 هجری شمسی تاسيس و در 20شهريور همان سال طی 
مراسمی رسمی افتتاح شد. درست 5سال بعد از تاسيس بانک ملی، معماری آلمانی را از بين 
معماران مشهور آن روزگار برای احداث ساختمان بانک ملی انتخاب کرد ند. »هاينريش« در سال1312 طراحی 
اوليه بنا را انجام داد و طرح او در مدت 3سال به طور کامل پياده سازی و ساختمان صندوق پس انداز بانک ملی در 
سال1315 تحويل مسئولان شد. در سال1318 هجری شمسی بانک ملی ايران اقدام به معرفی نوعی حساب به مردم 
ايران کرد که به صندوق پس انداز ملی شهرت يافت. افتتاح اين حساب با استقبال مردمی مواجه شد و به اين ترتيب 
ساختمان شعبه مرکزی آن با نام ساختمان صندوق  پس انداز ملی سر زبان ها افتاد. اين ساختمان تا سال1333 هجری 
شمسی به عنوان تالار معاملات و ادارات مرکزی بانک شناخته می شد، تا اينکه بنای جديدی مجاور آن به عنوان 
شعبه و ادارات مرکزی بانک تکميل و بهره برداری شد. ساختمان صندوق پس انداز در تاريخ مهرماه سال1379 
هجری شمسی به شماره2030 در ميراث فرهنگی به ثبت رسيد و براساس مصوبه شماره217۶ سال1394 هجری 
شمسی هيأت مديره بانک ملی ايران برای تاسيس موزه بانک درنظر گرفته شد. سپس با حمايت مديرعامل بانک در 

21تير ماه139۶ هجری شمسی پس از عمليات بازسازی و مرمت، مورد بهره برداری قرار گرفت.

مکث

معماری

ساختمان صندوق پس انداز بانک ملی نخستين تلاش برای تلفيق معماری باستانی 
ايران و معماری اروپا را نشان می دهد و شاخص ترين نمونه در نوع خود به شمار می رود. 

مجسمه های شير که در ورودی ساختمان قرار دارند، توسط غلامرضا رحيم زاده ارژنگ، مجسمه ساز ايرانی ساخته 
شده اند. بنای اوليه اين ساختمان به شکل T الفبای انگليسی بود که بعدها 2بازو به انتهای شمالی و جنوبی ساختمان 
افزوده شد. نمای ساختمان دوطبقه موزه دارای ويژگی های آشکار معماری هخامنشی است و ورودی اصلی بنا نسبت 
به کل نما، حجمی بيرون زده و کمی بلندتر دارد. نمای ساختمان از جنس سنگ است و ازاره های سنگی ناهمرنگی آن 
را احاطه کرده اند. همچنين ازاره های مرمری در بخش ورودی، نزديک به 2متر ارتفاع دارند. در ورودی بنا، 4ستون 
عظيم سنگی با سرستون های گاو شاخدار ديده می شود که از سرستون های تخت جمشيد و کاخ شوش الهام گرفته 
شده اند؛ درحالی که تالار اصلی با سقف بلند و همچنين نورگيرهای عمودی ديوارها، فضای ساختمان های باروك اروپا 
را يادآوری می کنند. شيارها و باريکه های روی ستون های نما چشم بيننده را به سمت بالا راهنمايی می کنند؛ جايی که 
نشان فروهر به درازای 5متر با 2نوار از گل های زيبای هخامنشی تزيين شده است. کمی پايين تر 2سرباز هخامنشی 

در مقابل يکديگر به چشم می خورند که نشان می دهند مردانی در اينجا از مال و دارايی مردم نگهبانی می کنند.

مکث

عکس يادگاری در موزه

ساختمان صندوق پس انداز بانک ملی امروز به موزه 
تبدیل شده و هرچه از ابتدای تاسیس بانک ملی در 
شعبه های آن به کار رفته یا به مجموعه آن اهدا شده، 
در فضای موزه  در معرض دید گذاشته شده است. 
سالن میانی موزه با سقف بلند و نورگیرهایی که اشعه 
آفتاب را به داخل بنا می کشند، محل موردعلاقه 
بازدیدکنندگان برای تهیه عکس یادگاری در کنار 
ویترین ها و اشیای گران قیمت داخل آنها به حساب 

می آید.

اشيای قيمتی

در موزه بانک ملی ایران سکه های قدیمی 
ایران از دوره هخامنشیان تا دوران معاصر، 
دستگاه های مورداستفاده در بانک 
و سندهای مربوطه، اشیای اهدایی به 
بانک از سوی مؤسسات گوناگون ایرانی 
و خارجی، تابلوهای نقاشی دوره قاجار 
و نقاشی چهره مدیران کل سابق بانک، 
نمونه هایی از آثار چاپی چاپخانه بانک ملی 

ایران و... به نمایش درآمده اند.

راه های رسيدن به موزه

اگر دوست دارید ساختمان موزه بانک ملی ایران و اشیای آن را 
ببینید، باید به خیابان فردوسی تهران بروید تا دقیقا روبه روی 
سفارت آلمان موزه بانک ملی را ببینید. ازآنجاکه این موزه در 
محدوده طرح ترافیک است و به سبب موقعیت استراتژیک خود 
جای پارک زیادی ندارد، خوب است با مترو یا بی آر تی خودتان را به 
موزه بانک ملی یا خزانه بانک ملی برسانید. برای این کار با بی آر تی 
تا میدان فردوسی بیایید و بقیه راه را پیاده یا با تاکسی طی کنید. 
متروی سعدی نیز با 500متر پیاده روی شما را به موزه بانک ملی 

ایران می رساند.

مسجدی با 2محراب

تهرانگرام

معمارباشی دربار حدود 140 سال قبل مسجد 
و مدرسه ای در محدوده تهران قدیم بنا کرد که 
هنوز معماری فاخر و چشمنواز آن بر سر زبانهاست. 
حاج ابوالحسن اصفهانی که در دوره قاجار منصب 
معمارباشی و لقب صنیع الملک را داشت، بانی 
این مسجد و مدرسه است. نام مسجد و مدرسه 
معمارباشی با توجه به منصب او انتخاب شده و 
شهرت پیدا کرده است. مسجد و مدرسه ابوالحسن 
معمارباشی، جنب کوچه امامزاده یحیی )ع( واقع 
شده است. ویژگی اختصاصی این مسجد، داشتن 
2محراب است. در مسجد و مدرسه معمارباشی 
2محراب به فاصله 5متر از یکدیگر قرار دارند 
و این موضوع مسجد معمارباشی را خاص تر 
کرده است. این محراب ها ساده و مستطیل 
شکل و نیم هشت و در فرورفتگی طاق نما ایجاد 
شدند. جالب است بدانید تنها کتیبه مسجد 
و مدرسه، لوح سنگی وقف نامه در سر در 
ضلع شرقی بناست که در سال 1265 
به خط نستعلیق روی سنگ حجاری 
شده است. کاتب لوح سنگی محمد 
ابراهیم تهرانی مشهور به »میرزا عمو« است. 
همچنین معماری ساختاری مسجد و مدرسه 
برعهده حاج ابوالحسن معمارباشی بود و در کنار 
نام خطاط، نام سازنده کتیبه استاد ابوالرسول 

حجار هم ذکر شده است.
علاوه بر ویژگی های معماری مسجد، 
روزگاری میرزا کوچک خان جنگلی در این 
مدرسه طلبه بود و درس طلبگی می خواند. از 
طرف دیگر، نخستین راهپیمایی مشروطیت از 

روبه روی این مدرسه آغاز شد.

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

آنطور که در منابع تاریخی معتبر آمده، باغ منظریه 
را حسام السلطنه در بهترین مکان شمیران ایجاد 
کرد و عمارت باشکوهی داخل باغ ساخت که بعد 
از مرگ او، دخترش آن را به ارث برد. منظریه که 
امروز یکی از محله های خوش آب و هوای تهران 
است در دوره قاجار یکی از  آبادی های شمیران و 
تفرجگاه اصلی پادشاهان قاجاری بود. ناصرالدین 
شاه که علاقه خاصی به گشت وگذار داشت، در 
سال 1260 شمسی به سلطان مراد میرزا معروف 
به حسام السلطنه، پسر عباس میرزا ولیعهد و از 
امرای ارتش، دستور داد عمارت باشکوهی در 
اراضی منظریه ایجاد کند تا به تفرجگاه اصلی 
درباری ها تبدیل شود. حسام السلطنه بنای 
عظیمی در میان انبوه باغ های منظریه ساخت 
که بعدها به عمارت منظریه معروف شد. او این 
عمارت باشکوه را در یکی از باغ های منظریه 
ساخت و این مکان به تفرجگاه ناصرالدین شاه و 
همراهانش تبدیل شد. بعد از انقراض حکومت 
قاجار، باغ منظریه به تملک دولت درآمد و کارکرد 
تازه ای پیدا کرد. در سال 1314 شمسی، این باغ 
از طرف وزارت فرهنگ پهلوی اول اجاره شد و 
در اختیار سازمان ملی پیشاهنگی قرار گرفت تا 
برای برپایی اردوگاه های جوانان مورد استفاده 
قرار بگیرد. مدتی بعد »انجمن ملی تربیت بدنی« 
در یکی از ساختمان های باغ منظریه مستقر شد 
و با موافقت وزارت فرهنگ، مدیریت استخر باغ و 
آموزش شنا به دانش آموزان را در دست گرفت. بعد 
از این ماجراها، تیم های ورزشی مدارس در باغ 
منظریه اردوهای ورزشی برپا کردند و باغ منظریه 
به اردوگاه منظریه تغییر ماهیت داد. باغ منظریه 
امروز تحت عنوان »مجتمع فرهنگی« فعالیت 
می کند و جایی برای برپایی اردوهای دانش آموزی 
و برگزاری جشنواره، نمایشگاه و همایش های 
فرهنگی و ورزشی به شمار می رود و عمارت 

قدیمی هم حکم ساختمان مرکزی را دارد.

نخستين اردوگاه ورزشی ايران

بعد از انقراض 
حکومت قاجار، 
باغ منظریه به 
تملک دولت 
درآمد و 

کارکرد تازه ای 
پیدا کرد. در سال 
۱۳۱۴ شمسی، 
این باغ از طرف 
وزارت فرهنگ 

پهلوی اول 
اجاره شد و در 
اختیار سازمان 
ملی پیشاهنگی 
قرار گرفت تا 
برای برپایی 

اردوگاه های 
جوانان مورد 
استفاده قرار 

بگیرد مدتی بعد 
»انجمن ملی 
تربیت بدنی« 
در یکی از 

ساختمان های 
باغ منظریه 
مستقر شد و با 

موافقت وزارت 
فرهنگ، 
مدیریت 

استخر باغ و 
آموزش شنا به 

دانش آموزان را 
در دست گرفت

تالار اصلی با سقف بلند 
و همچنين نورگيرهای 
عمودی ديوارها، فضای 

ساختمان های باروك اروپا را 
يادآوری می کنند
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منت 
بقا!

درویش در جدول 
شانس مجدد

‌با‌وجود‌استعفا،‌به‌نظر‌می‌رسد
مدیرعامل‌پرسپولیس‌یک‌بخت‌دیگر‌برای‌

احیای‌برند‌خودش‌پیدا‌کرده‌است
 شاید به جرأت بتوان گفت بابت اتفاقات این 
فصل پرسپولیس، هیچ کس به اندازه رضا 
درویش زیر فشار نبود؛ مدیرعامل سرخپوشان 
که اگرچه بهار سال گذشته از سوی هواداران 
هیجانی با لقب »پرز« صدا زده می شد، اما 
امسال و به ویژه این اواخر مسئول اول ناکامی ها 
نام گرفت و روزهای برزخی و سختی را سپری 
کرد. کار به جایی کشید که حتی شاهد 
کناره گیری درویش هم بودیم و همه فکر 
کردند دوران مدیریت او در اردوگاه سرخ ها 
پایان یافته، اما با وجود 2نوبت تشکیل جلسه 

هیأت مدیره و رسیدگی به 
این استعفا، در نهایت به نظر 

می رسد »فعلا« با آن مخالفت شده و درویش 
همچنان به کارش ادامه خواهد داد. 

سوژه‌روز
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بهروز رسایلیتیتر‌یک
روزنامه نگار

ممنون ممنون 
نمینمی افتید! افتید!

 يکي از کاپيتان هاي استقلال از سقوط نکردن اين تيم  يکي از کاپيتان هاي استقلال از سقوط نکردن اين تيم »»دستاوردسازيدستاوردسازي«« کرده!  کرده! 
روزبه چشميروزبه چشمي نه در زمين و نه بيرون از آن مدافع خوبي براي آبي ها نبوده است نه در زمين و نه بيرون از آن مدافع خوبي براي آبي ها نبوده است

برنامه بازی

پخش زنده

جمعه 5 اردیبهشت 1404

فولاد

تراکتور
19:30

ليگ برتر ایران - معوقه هفته 22

حتی اگر به یک دشمن استقلال هم می گفتید 
در یک مصاحبه، طی کمتر از یک دقیقه آبروی 
این تیم را ببرد و سوژه خنده دست رقبا بدهد، 
بعید بود به خوبی روزبه چشمی بتواند این کار 
را انجام بدهد. سخنان او در تونل ورزشگاه 
آزادی، بعد از تساوی 2- 2استقلال با هوادار 
حقیقتا عجیب و مایه تأسف به نظر می رسید. 
اساسا مصاحبه های روزبه هم مثل کنش های 
داخل زمین اوست؛ تهاجمی و پرخاشگرانه، با 
پیش فرض اینکه زمین و زمان دشمن هستند. 
او حتی به خبرنگاران نگاه هم نمی کند، چه 
برسد به اینکه سؤال شان را بشنود و جواب 
بدهد. چشمی فقط می آید که حرف های از قبل 
آماده کرده اش را بزند و برود. اغلب این حرف ها 
هم مفهوم چندان روشنی ندارند؛ مثل مصاحبه 
بسیار عجیبش بعد از بازی با سپاهان که تهدید 
به نشستن در خانه و جدا شدن از تیم کرد. این 
بار البته اصل حرفش را می شد فهمید، اما آنچه 
او گفت باعث شرم بود: »بکشید خودتان را، باز 
هم این تیم نمی افتد. هر کاری دوست دارید 
بکنید، استقلال سقوط نمی کند.« به به؛ عجب 

مانور قدرتی!

   شما واقعا کاپیتان استقلالی؟
به احتمال بسیار زیاد چشمی با وجود ژست 
تعصبی که می گیرد، اساسا متوجه بزرگی و 
عظمت باشگاه استقلال نیست، وگرنه محال 
بود به عنوان کاپیتان این تیم چنین حرف هایی 
در میکسد زون بزند. آیا سقوط نکردن استقلال 
جای افتخار دارد؟ یعنی همین را هم می خواهید 
برای هوادار فاکتور کنید؟ اصلا شما باید خجالت 
بکشید از اینکه چنین کلماتی را به زبان بیاورید. 
بعد پرسش اینجاست که خطاب تان به کیست؟ 
چه کسانی می خواهند باعث سقوط)!( استقلال 
شوند؟ مسئولان فدراسیون؟ داوران؟ در این 
بازی چند تصمیم VAR به ضرر استقلال بود 
که در 2مورد موضوع از سوی همه کارشناسان 
تأیید شد و تنها روی گل اسلامی و در مورد خطا 
بودن یا نبودن حرکت رامین رضاییان اختلاف 
نظرهایی وجود دارد. آیا این دلیل می شود 
اراده ای برای پایین کشیدن تیم وجود داشته 
باشد؟ حالا به فرض محال که این اراده هم 
هست؛ چند پله در تنزل تیم نقش داشته؟ 
2تا؟ 3تا؟ 5رتبه؟ چقدر؟ یعنی هیچ بخشی 
از مسئولیت قرار داشتن استقلال در منطقه 
شرم آور سقوط بر عهده شما بزرگان تیم نیست؟ 
زبان تان نمی چرخد که دست کم دو خط 

عذرخواهی کنید؟

   حقایق تکان دهنده
عملکرد این فصل استقلال به معنای واقعی کلمه 
»تکان دهنده« بوده است. نه فقط رتبه جدولی 
که تک تک حقایق علیه آبی هاست. 9مسابقه 
است که میودراگ بوژوویچ روی نیمکت 
استقلال نشسته و طعم برد را نچشیده. شوخی 
نیست؛ 9بازی یعنی چیزی حدود یک سوم 
مسابقات فصل. در 9مسابقه اخیر استقلال فقط 
یک کلین شیت داشته و تازه با وجود همه بد و 
بیراه هایی که حسین حسینی شنیده، در همین 
دیدارها هم او کلی واکنش نجات بخش داشته 
است. به علاوه استقلال در این فصل موفق به 
دبل کردن هیچ تیمی )پیروزی در 2بازی رفت و 
برگشت( نشد. خب اصلا بازیکنان این تیم نباید 
به خودشان اجازه مصاحبه بدهند، اما یکی مثل 
چشمی که نماد ناکام ترین دوره تاریخ باشگاه 
است، اینطور طلبکارانه خط و نشان می کشد که 
ما نمی افتیم! خیلی ممنون که سقوط نمی کنید، 
واقعا بر سر مردم منت می گذارید. به راستی که 

چه نسل عجیبی بودید شما! 

اینتر

آث میلان
22:30

جام حذفی ایتاليا

نساجی

گل گهر
18:00

جمعه 5 اردیبهشت 1404
جام حذفی -  مرحله یک چهارم

ملوان

صنعت نفت آبادان

سپاهان

شهرداری نوشهر

16:30

19:30

شنبه 6 اردیبهشت 1404
جام حذفی -  مرحله یک چهارم

استقلال

پیکان
18:00

ختافه

رئال مادرید
23:00

لاليگا اسپانيا

آرسنال

کریستال پالاس
22:30

ليگ برتر انگليس

جنوا

لاتزیو
20:00

سری آ  ایتاليا

پارما

یوونتوس
20:00

بولونیا

امپولی
22:30

جام حذفی ایتاليا
پنجشنبه 4 اردیبهشت 1404

اتفاق 
روز

 ادامه  در
 صفحه12
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دلامادونینا به یاد پاپ
میلانی‌ها‌امشب‌برای‌پنجمین‌بار‌با‌هم‌بازی‌می‌کنند

امشب‌یک‌شهرآورد‌دلامادونینا‌بین‌2غول‌فوتبال‌شهر‌میلان‌در‌پیش‌داریم‌که‌
مربوط‌به‌دور‌برگشت‌مرحله‌نیمه‌نهایی‌جام‌حذفی‌این‌کشور‌است،‌بازی‌رفت‌
یک‌‌-‌یک‌مساوی‌شده‌بود.‌میلان‌که‌این‌فصل‌استخوانی‌در‌گلوی‌همشهری‌
خود‌بوده‌است،‌در‌فینال‌سوپرجام‌که‌روزهای‌اول‌حضور‌کونسیسائو‌روی‌
نیمکت‌این‌تیم‌بود،‌مقابل‌اینتر‌بازگشت‌زد‌و‌قهرمان‌شد.‌2تیم‌در‌دور‌برگشت‌
سری‌آ‌و‌رفت‌کوپا‌ایتالیا‌یک‌-‌یک‌مساوی‌کردند‌ولی‌میلان‌بازی‌رفت‌سری‌آ‌را‌
2بر‌یک‌و‌فینال‌سوپرجام‌را‌3بر‌2برد.‌این‌پنجمین‌رویارویی‌2تیم‌در‌این‌فصل‌

است‌و‌هنوز‌میلان‌به‌اینتر‌نباخته.
صحبت‌از‌دربی‌میلان‌است‌ولی‌چرا‌نام‌این‌دربی‌دلامادونینا‌است؟‌در‌همین‌
روزهای‌عزاداری‌در‌ایتالیا‌به‌مناسبت‌درگذشت‌پاپ‌فرانسیس،‌باید‌بگوییم‌نام‌
»دلامادونینا«‌به‌کلیسای‌جامع‌میلان‌)Duomo di Milano(‌اشاره‌دارد‌که‌
نمادی‌از‌شهر‌میلان‌است.‌یعنی‌یک‌جورهایی‌نام‌این‌رویارویی‌بین‌2همشهری‌

مذهبی‌است.
‌‌‌در‌اردوی‌اینتر‌چند‌بازیکن‌مهم‌غایبند؛‌دومفریز،‌زیلینسکی‌و‌احتمالا‌
مارکوس‌تورام‌که‌مصدوم‌هستند.‌2مدافع‌کناری‌میلان‌یعنی‌کایل‌واکر‌و‌
امرسون‌رویال‌و‌همچنین‌روبن‌لوفتوس‌چیک‌مصدومیت‌دارند‌اما‌سانتیاگو‌

خیمنس‌از‌مصدومیت‌برگشته.
‌‌‌لائوتارو‌با‌یک‌گل‌دیگر‌شمار‌گل‌هایش‌به‌میلان‌را‌دو‌رقمی‌می‌کند‌و‌

سومین‌بازیکن‌تاریخ‌باشگاه‌از‌این‌حیث‌خواهد‌شد.
‌‌‌آث‌میلان‌و‌اینتر‌پیش‌از‌فینال،‌8بار‌مستقیم‌در‌مراحل‌حذفی‌کوپا‌ایتالیا‌

به‌مصاف‌هم‌رفته‌اند‌و‌هر‌تیم‌4بار‌صعود‌کرده‌است.
‌‌‌روسونری‌)25(‌و‌نراتزوری‌)30(‌به‌همراه‌یوونتوس‌)36(‌بیشترین‌حضور‌

را‌در‌مرحله‌نیمه‌نهایی‌کوپا‌ایتالیا‌داشته‌اند.
‌‌‌آث‌میلان‌در‌هر‌‌4بازی‌اخیر‌خود‌مقابل‌
اینتر‌در‌تمامی‌رقابت‌ها‌شکست‌نخورده‌است‌
‌)2برد‌و‌2تساوی(.‌روسونری‌آخرین‌بار‌فصل
05-2004)یک‌بار‌در‌سری‌آ‌و‌2بار‌در‌لیگ‌قهرمانان‌

اروپا(‌3برد‌مقابل‌نراتزوری‌به‌دست‌آورده‌بود.
‌‌‌آث‌میلان‌در‌هر‌‌4بازی‌اخیر‌خود‌در‌کوپا‌ایتالیا‌

هم‌گل‌زده‌و‌هم‌گل‌خورده‌است.‌در‌این‌
بازی‌ها،‌آنها‌14گل‌به‌ثمر‌رسانده‌اند،‌

یک‌گل‌بیشتر‌از‌10بازی‌قبلی‌خود.
‌‌‌تیجانی‌ریندرز‌در‌3بازی‌این‌
فصل‌مقابل‌اینتر‌مستقیم‌روی‌2گل‌
تأثیرگذار‌بوده‌است‌)یک‌پاس‌گل‌
در‌نخستین‌بازی‌لیگ‌و‌یک‌گل‌در‌
بازی‌برگشت(.‌این‌بازیکن‌هلندی‌
فصل‌25-‌‌9‌،‌2024بار‌در‌خانه‌
گل‌زده‌است‌و‌می‌تواند‌نخستین‌
هافبکی‌باشد‌که‌از‌زمان‌کاکا‌)10گل‌
در‌فصل09-2008(‌به‌آمار‌دورقمی‌

گلزنی‌در‌سن‌سیرو‌در‌یک‌فصل‌می‌رسد.

بازگشت آسانسورهابازگشت آسانسورها
لیدز و برنلی بار دیگر در لیگ برتر خواهند بود

در هفته چهل و چهارم 
چمپیونشیپ انگلیس، 
لیدزیونایتد 6بر صفر 
استوک سیتی را شکست 
داد و برنلی با حساب 
2بر یک نزدیک ترین 
تعقیب کننده خود، 
شفیلدیونایتد را برد تا 
هر دو تیم با ۹۴امتیاز 
صعود خود به لیگ برتر 
را قطعی کنند. در فاصله 
2هفته مانده تا پایان 
فصل، حضور شفیلد و 
ساندرلند در پلی آف 
قطعی شده و سایر تیم ها 
ازجمله کاونتری سیتی 
فرانک لمپارد برای 
کسب 2جایگاه باقیمانده 
پلی آف صعود به لیگ 
برتر رقابت می کنند. با 
این شرایط حالا برنلی در 
کنار چند باشگاه دیگر 
رکورددار بیشترین 
صعود به لیگ برتر است و 
طبیعتا بیشترین سقوط 
را هم تجربه کرده.

باشگاه هایی با بیشترین صعود به لیگ برتر )از سال 1۹۹2(
   5بار: نورویچ‌سیتی،‌وست‌برومویچ‌آلبیون،‌لسترسیتی‌و‌برنلی

   ۴بار: کریستال‌پالاس،‌فولام،‌میدلزبورو،‌ساندرلند‌و‌واتفورد
   3بار:‌بیرمنگام‌سیتی،‌بولتون‌واندررز،‌هال‌سیتی،‌نیوکاسل‌یونایتد،‌

ناتینگهام‌فارست،‌شفیلد‌یونایتد،‌وستهم‌یونایتد‌و‌ولورهمپتون‌
‌‌‌صعود‌شاگردان‌اسکات‌پارکر‌به‌لیگ‌برتر‌2سال‌پس‌از‌قهرمانی‌101امتیازی‌در‌
چمپیونشیپ‌با‌ونسان‌کمپانی،‌سرمربی‌فعلی‌بایرن‌مونیخ‌اتفاق‌افتاد.‌لیدزیونایتد‌
نیز‌در‌همان‌روز‌)21آوریل‌2025(‌صعود‌کرد‌و‌دومین‌صعود‌خود‌به‌لیگ‌برتر‌پس‌

از‌قهرمانی‌فصل‌20-2019تحت‌مدیریت‌مارچلو‌بیلسا‌را‌قطعی‌کرد.
‌‌‌قهرمانی‌لستر‌در‌فصل‌24-2023این‌رقابت‌ها‌با‌انزو‌مارسکا،‌سرمربی‌فعلی‌
چلسی‌دومین‌قهرمانی‌آنها‌در‌دوره‌لیگ‌برتر‌پس‌از‌فصل‌14-2013بود.‌آنها‌2سال‌
بعد‌از‌نخستین‌قهرمانی‌شان،‌با‌قهرمانی‌هیجان‌انگیز‌در‌فصل‌16-2015لیگ‌
برتر‌چشم‌ها‌را‌خیره‌کردند‌اما‌پس‌از‌آن‌ستاره‌های‌این‌باشگاه‌توسط‌دیگر‌تیم‌ها‌
غارت‌شدند؛‌در‌طول‌چند‌سال‌بازیکنانی‌مثل‌کانته،‌مگوایر،‌ریاض‌محرز‌و...‌به‌
باشگاه‌های‌بزرگ‌تر‌رفتند.‌3صعود‌دیگر‌آنها‌به‌لیگ‌برتر‌از‌طریق‌پلی‌آف‌فصل‌های‌

94-1993و‌96-1995و‌مقام‌دوم‌فصل03-2002انجام‌شده‌بود.
‌‌‌نوریچ‌3بار‌با‌قهرمانی‌)فصل‌های‌04-19‌،2003-2018و
21-2020(‌صعود‌کرد‌و‌فصل‌11-2010به‌عنوان‌نایب‌قهرمان‌در‌پلی‌آف‌به‌
کویینز‌پارک‌رنجرز‌رسید‌و‌در‌فینال‌پلی‌آف2015هم‌در‌ورزشگاه‌ومبلی‌مقابل‌

میدلزبورو‌پیروز‌شد.
‌‌‌وست‌بروم‌فقط‌یکی‌از‌صعودهایش‌به‌لیگ‌برتر‌از‌طریق‌قهرمانی‌)فصل‌
08-2007(‌بوده‌است.‌4راه‌یابی‌دیگر‌این‌تیم‌به‌لیگ‌برتر‌به‌عنوان‌نایب‌قهرمان‌
بوده؛02-04‌،2001-10‌،2003-2009و‌20-2019.آنها‌هرگز‌از‌طریق‌پلی‌آف‌

به‌لیگ‌برتر‌صعود‌نکرده‌اند.
‌‌‌کریستال‌پالاس‌4بار‌به‌لیگ‌برتر‌صعود‌کرده‌است‌که‌تنها‌یک‌بار‌با‌قهرمانی‌
)94-1993(‌بوده.‌پالاس‌بیش‌از‌هر‌تیم‌دیگری‌از‌طریق‌پلی‌آف‌به‌لیگ‌برتر‌

صعود‌کرده‌است‌)3(.
‌‌‌ساوتهمپتون‌فصل‌24-2023به‌لطف‌پیروزی‌یک‌بر‌صفری‌که‌در‌ومبلی‌
و‌مقابل‌لیدزیونایتد‌داشت،‌از‌طریق‌پلی‌آف‌به‌لیگ‌برتر‌صعود‌کرد.‌این‌دومین‌
بار‌بود‌که‌آنها‌به‌لیگ‌برتر‌می‌رسیدند.‌آنها‌فصل‌12-2011،‌زمانی‌که‌پشت‌سر‌
ردینگ،‌نایب‌قهرمان‌شدند،‌برای‌نخستین‌بار‌حضور‌در‌لیگ‌برتر‌را‌تجربه‌کردند.‌
قدیس‌ها‌این‌فصل‌بعد‌از‌حضور‌دوباره‌در‌لیگ‌برتر،‌بلافاصله‌به‌چمپیونشیپ‌
سقوط‌کرده‌اند‌و‌با‌توجه‌به‌اینکه‌این‌سقوط‌در‌فاصله‌7هفته‌مانده‌تا‌پایان‌فصل‌

رقم‌خورد،‌یک‌رکورد‌تاریخی‌ثبت‌کردند.

لیگ برتر
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یویوی انگلیسی
کدام باشگاه ها رکورددار سقوط هستند؟

با قطعی شدن سقوط ساوتهمپتون و لسترسیتی به لیگ چمپیونشیپ بد نیست نگاهی به رکوردداران این عرصه بیندازیم. 
ایپسویچ هم به زودی سقوط می کند.

   بیشترین سقوط از لیگ برتر )از سال1992(
   6بار: نوریچ سیتی

   5بار: وست برومویچ آلبیون و لسترسیتی
   4بار: برنلی، میدلزبورو، شفیلد یونایتد، ساندرلند و واتفورد

   3بار: بیرمنگام سیتی، بولتون واندررز، کریستال پالاس، فولام، 
هال سیتی، ناتینگهام فارست، کوئینز پارک رنجرز و ساوتهمپتون

   2بار: بلکبرن روورز، کاردیف سیتی، چارلتون اتلتیک، 
داربی کاونتی، ایپسویچ تاون، لیدزیونایتد، منچستر سیتی، 

نیوکاسل یونایتد، ردینگ، وستهم یونایتد و ولورهمپتون واندررز
   یک بار: استون ویلا، بارنزلی، بلکپول، بورنموث، برادفورد سیتی، 
کاونتری سیتی، هادرزفیلد تاون، اولدهام اتلتیک، پورتسموث، 

شفیلد ونزدی، استوک سیتی و سواندون توونز
    آخرین سقوط قناری ها )نوریچ( فصل 22-2021رخ داد، زمانی 
که آنها در نخستین فصل خود پس از صعود به عنوان قهرمان فصل 
21-2020به رده آخر لیگ برتر رسیدند. درواقع در 3مورد اخیری 
که آنها به لیگ برتر راه یافتند، در همان فصل اول به چمپیونشیپ 

برگشتند و برای همین لقب یویو را گرفته اند.
    وست بروم یکی از 2تیمی است که 5بار از لیگ برتر سقوط 
کرده است. این تیم برای نخستین بار فصل 03-2002به لیگ برتر 
صعود کرد و در همان فصل دوباره سقوط کرد. وست بروم فصل های 
05-2004و 09-2008صعود دوباره  به لیگ برتر داشت و آخرین 
سقوط آنها هم فصل 21-2020رخ داد و از آن زمان تاکنون در 

چمپیونشیپ بوده اند.
    لسترسیتی در فاصله 5هفته مانده به پایان فصل، سقوط 
 خود را قطعی کرده است. آنها فصل های 1994-95، 2001-02،

04-2003و 23-2022هم چنین سرنوشتی داشتند.
    ساوتهمپتون این فصل زودترین سقوط در تاریخ لیگ برتر 
را تجربه کرد و در حالی حضورش در چمپیونشیپ را قطعی 

کرد که هنوز 7هفته به پایان لیگ مانده بود. این سومین سقوط 
آنها از لیگ برتر بود، قبل از سقوط در فصل های 05-2004و 

.2022-23
    لستر )5( و بلکبرن روورز )2( تنها تیم هایی هستند که هم 
قهرمانی در لیگ برتر را تجربه کرده اند و هم سقوط از این لیگ را.

   بیشترین سقوط از لیگ برتر انگلیس )در کل فصل ها(
   13بار: لسترسیتی

   12بار: بیرمنگام سیتی
   11بار: وست برومویچ آلبیون

   10بار: بولتون واندررز و منچسترسیتی
   9بار: برنلی، میدلزبورو، نوریچ سیتی، شفیلد یونایتد، 

شفیلدونزدی و ساندرلند
   8بار: داربی کاونتی

   7بار: لیدزیونایتد، ناتینگهام فارست، استوکتون سیتی، 
چلستون و ولندرسور

   6بار: نیوکاسل یونایتد، ناتس کاونتی، پرستون نورث اند، وستهم 
یونایتد

   5بار: استون ویلا، بلکبرن راورز، کاردیف سیتی، فولام، 
منچستریونایتد، کوئینز پارک رنجرز و واتفورد

    به طور کلی در تاریخ لیگ برتر لسترسیتی هم در صعود و هم در سقوط 
رکورددار است و بیرمنگام سیتی در رده دوم است. بیرمنگام آخرین بار 
فصل 11-2010در لیگ برتر حضور داشت و دوره 13ساله حضور آنها 
در چمپیونشیپ فصل 24-2023با سقوط به لیگ یک به پایان رسید، 

اگرچه آنها فصل 25-2024صعودشان از این دسته را تضمین کرد ه اند.
    شاید تعجب آور باشد که منچسترسیتی را در رده های بالای 
این لیست می بینیم. سیتیزن ها با وجود موفقیت های اخیر خود، 

10بار از لیگ برتر انگلیس سقوط کرده اند.

بازگشت آسانسورهابازگشت آسانسورها
لیدز و برنلی بار دیگر در لیگ برتر خواهند بود

فوتبال انگلیس از سال1992 با معرفی لیگ برتر آغاز نشده و به خاطر 
همین باشگاه هایی هستند که بیشترین صعود را به لیگ برتر 

داشته اند: 
   13بار: لسترسیتی

   12بار: بیرمنگام سیتی
   11بار: منچسترسیتی

   10بار: وست برومویچ آلبیون
   9بار: بولتون واندررز، میدلزبورو، نوریچ سیتی، شفیلدیونایتد و برنلی

   8 بار: لیدزیونایتد، شفیلدونزدی و ساندرلند
   7 بار: چلسی، کریستال پالاس، وستهم یونایتد، ناتینگهام فارست، 

داربی کاونتی، نیوکاسل یونایتد و ولورهمپتون واندررز
   در مجموع در تاریخ فوتبال دسته دوم باشگاه های انگلیس که به عنوان 
چمپیونشیپ شناخته می شود، لستر هم بیشترین صعود )13( و هم بیشترین 
عنوان قهرمانی )8( را در بین همه باشگاه ها کسب کرده است. آنها در 
فصل های 1924-25، 193۶-37، 1953-54، 195۶-57، 1970-71، 

80-1979، 14-2013 و 24-2023 به قهرمانی رسیده اند.
   بیرمنگام سیتی 12بار به لیگ برتر صعود کرده است، اگرچه آنها فقط در 4مورد 
توانسته اند عنوان قهرمانی را کسب کنند )1892-93، 1920-21، 1947-48 

و 1954-55(.
   منچسترسیتی 7بار قهرمان فوتبال دسته دوم انگلیس شده است اما در 
مجموع دفعات کمتری )11( نسبت به بیرمنگام )12( به لیگ دسته بالاتر صعود 

کرده است.
   از زمان تاسیس لیگ برتر انگلیس در سال 1992، تنها چند باشگاه 
توانسته اند جایگاه خود را در بالاترین سطح فوتبال انگلستان حفظ کنند 
و هرگز سقوط نکنند؛ منچستریونایتد، آرسنال، چلسی، لیورپول، تاتنهام 

و اورتون.
   اما اگر کل تاریخ لیگ های سطح اول فوتبال انگلستان را درنظر بگیریم، فقط 
2باشگاه هرگز سقوط نکرده اند؛ آرسنال از سال 1919 تاکنون همیشه در سطح 
اول فوتبال انگلستان حضور داشته است. تیم دومی هم که هیچ وقت سقوط نکرده 
برایتون است که البته این تیم سابقه زیادی ندارد اما از فصل 18-2017که به 
لیگ برتر آمده، هرگز به لیگ دسته پایین تر نرفته است. اورتون از سال1954به 
بعد همواره در لیگ سطح اول حضور داشته و هرگز سقوط نکرده است. لیورپول 
از سال19۶2به بعد همواره در لیگ سطح اول حضور داشته و به دسته پایین تر 

نرفته است.

تاریخ لیگ
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5023
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- زهر- محله صدمیدان 
تهران-  شمال شرق 

درخواست کردن
2- زیردست- پایان و آخر- 

دانش
3- بخشندگی- پرنده مهاجر- 

اشاره به نزدیک
4- گوشه ای در دستگاه 
ماهور- رمانی از مارگارت 

اتوود، نویسنده کانادایی
5- پاندول- درست دانستن 

سخن یا عملی
6- عدد بی اثر در ضرب- 
چهره نما- جنگ ایرانیان و 
مسلمانان در زمان یزدگرد 

سوم
7- چند جزء- مداوا- تله

8- سرایت کردن- پیشی 
گرفتن- توتیا

9- دورویی- هنرمند- 
هم نبرد

10- به دست آوردن- حالت 
انقباض غیرارادی عضله 

دیافراگم- حرف فاصله
11- خیابان مشجر- آشیانه

12- مهاجم فرانسوی تیم 
فوتبال بایرن مونیخ- آرشیو

13- شرمندگی- بخشندگی- 
ضمیر جمع

14- پول اتیوپی- ظرف غذای 

سربازان در پادگان- عداوت
15- نافرمان- نمایشنامه 

تراژدی شکسپیر- نت سوم
  

عمودی:
1- خرید و فروش اشیای 
دست دوم- از امراض 

چشمی- کیف انگلیسی
2- ترخیص شده- پرنده ای 
کوچک با پرهای گرانبها- 

واپسین
3- شهری در فلسطین- 
جسارت، دلیری- بدون 

همسر بودن
4- جدید- یکباره و ناگهانی- 

طریق
5- بزرگ ترین صادر کننده 
زعفران دنیا- نوعی موشک 

هدایت شونده زمین به زمین
6- آغشته به رنگ- صندوق 

حمل جسد- خیانت
7- صورتک- دعایی در مقام 

امام زمان)عج(- کشف رازی
8- از القاب اشرافی اروپا- 
محله ای در غرب تهران- جایز

9- از سازهای بادی برنجی 
در ارکستر سمفونیک- سند- 
از واحدهای ذخیره سازی  

اطلاعات در کامپیوتر
10- میغ- استانی در جنوب 
عراق به مرکزیت ناصریه- 

تحیت
11- از سلسله های حکومتی ایران 
پس از خلافت عباسیان- آلبومی با 

آواز علی رستمیان
 12- دوباره- از درجات نظامی-

 شب روستایی
13- نامی دخترانه- سبز مایل به 
خاکستری- جد حضرت محمد)ص(

14- مرتفع- مجانی- به آهستگی
15- اراده- هراس- شعبه بزرگی از 

نژاد سفیدپوست

اشنزستاشیاشخب
مودنارفرکروبنز
اماکیرازنریدم
رتمجدننسهاج
تریاغمیسدنهنه

رورذونیهابت
بنعییانسنوگرا

یمرگهفیاطبراش
تاومارالادگنت
ضرعتمهقرجده
مجکدراکهزیگنا

اسناینوگینم
نارسشیامنکشمت
درگدزیکانهودنا

هتسرونبنراهتب

سخت

682517493
394628157
157943826
241369578
976485312
835172649
568794231
419236785
723851964

متوسط

  1 3  4    
       8 1
 9     7 5  
6    2     
  3 1  8 9   
    6    2
 8 7     3  
2 5        
   5  6 1   941287536

832956147
657134892
518693274
324715968
796842351
163429785
275368419
489571623

ساده

متوسط

571384269
462795381
398612754
645927813
723158946
819463572
187249635
256831497
934576128

سخت

6  2       
     8  5  
 5 7   3    
     9 5 7  
9    8    2
 3 5 1      
   7   2 3  
 1  2      
      9  4

ساده

  1 2  7 5   
 3      4  
 5 7    8 9  
5   6 9 3   4
         
7   8 4 2   1
 6 3    7 8  
 7      1  
  9 5  1 6   

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

‌14کلین‌شیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
‌9گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

‌15کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
‌9گل

علی علیپور
پرسپولیس

‌10گل

مهدی ترابی
تراکتور
‌7پاس

علی اصغر اعرابی
فولاد
‌7پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

‌12کلین‌شیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
‌10گل

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
‌6پاس

مهدی هاشم نژاد
تراکتور
‌7پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

143158-26184445تراکتور1
172656-271511143سپاهان2

191651-27156635پرسپولیس3

25648-26146631فولاد4
15438-27911719گل گهر5
36-28-271061128ملوان6
35-24-27811824ذوب آهن7

24131-27613825آلومینیوم8
531-26-27881121چادرملو9

631-29-27871223خیبر10

530-29-27612924استقلال11

830-25-27612917استقلال خوزستان12
1129-33-27781222شمس آذر13

1027-33-27691223مس رفسنجان14
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وزنكته بازی سوژه ر

آقا کشتید او را!
انصافا تراکتور در این فصل از نظر فنی تیم خوبی بوده و کیفیت خودش 
را در طول مسابقات، کم و بیش حفظ کرده است. این سر جای خودش، 
اما الطاف و مرحمت هایی هم در قبال این تیم صورت گرفته که 
به معنای واقعی کلمه کم نظیر و حیرت انگیز بوده است. شاخص ترین 
این محبت ها، حتما صادرنشدن حکم علیرضا بیرانوند بوده؛ گلری که 
ابتدای فصل »احتمالا« باید محروم می شد، اما امروز که نزدیک پایان 
فصل هستیم، هنوز حکمش نیامده! به علاوه تراکتور در این فصل رکورد 
محرومیت تعلیقی را هم شکست و هر که در این تیم هر کاری کرد، 
گفتند به صورت تعلیقی محروم شده! در آخرین نمونه هم بعد از آن 
حرکت باورنکردنی شجاع خلیل زاده مقابل هواداران چادرملوی یزد، 
خبری از محرومیت برای این بازیکن نشد و او را صرفا جریمه نقدی 

کردند. آقا کشتید شجاع را؛ شما که این قدر بی رحم نبودید!

بوژوویچ حق داشت بترسد؛ نه؟!
تساوی مقابل هوادار قعر جدولی باعث شد طلسم نبردن های 
میودراگ بوژوویچ روی نیمکت استقلال ادامه یابد و به 9بازی برسد. 
طبیعی است که هواداران و منتقدان نمی توانند از چنین عملکردی 
رضایت داشته باشند، مخصوصا که جام حذفی هم به عنوان تنها امید 
باقیمانده آبی ها در این فصل در پیش است و آنها نگران هستند مبادا با 
مربی اهل مونته نگرو، آنجا هم شکست بخورند. در همین راستا شایعه 
شده میودراگ را برمی دارند و برای بازی شنبه آینده با پیکان، مجتبی 
جباری را جانشین او می کنند. قاعدتا از صحت و سقم این شایعه 
بی خبریم، اما اگر همه  چیز همینطور پیش برود و جباری سرمربی شود، 
پس بوژوویچ حق داشته نسبت به او بدگمان باشد. یادمان نرفته که 
در جریان بازی با فولاد، چطور بوژوویچ نسبت به تذکر فنی جباری به 

صالح حردانی برآشفت و ناراحتی اش را همانجا علنی کرد!

اسپویل مصاحبه سال بعد درویش
حقیقتا دوست نداریم از واژگان فرنگی در مطالب مان استفاده کنیم، اما 
برای این یکی هنوز معادل فارسی فراگیر پیدا نشده، بنابراین ما را ببخشید. 
فرنگی ها به لو دادن پایان فیلم می گویند اسپویل کردن. بر همان اساس 
حالا ما هم می خواهیم مصاحبه سال بعد رضا درویش را اسپویل کنیم. 
مدیرعامل پرسپولیس که با وجود استعفا گویا همچنان در این منصب 
مانده، این هفته در برنامه فوتبال برتر مدعی شد فریب خورده و قانون سقف 
قرارداد را رعایت کرده و اگر می دانسته بقیه این قانون را زیر پا خواهند 
گذاشت، چنین کاری نمی کرد. جالب اینجاست که پارسال هم درویش 
عین این حرف ها را زد، اما باز گول خورد! بنابراین مطمئن باشید اگر او 
سر جایش مانده باشد، سال بعد هم دقیقا همین جملات را از زبان جناب 

درویش خواهیم شنید. خب یک سال فریب نخور، ببینیم چه می کنی!

دلیل اصلی این مخالفت 
هم گویا نزدیکی به موعد 
نقل وانتقالات بوده و اینکه لازم است فردی 
مسلط بر امور باشگاه که رابطه نزدیکی هم 
با اسماعیل کارتال دارد، عهده دار مدیریت 
باشد. در این زمان، ظاهرا گزینه ای بهتر از 
درویش پیدا نشده. عده ای از هواداران هم 
که از قبل نسبت به او حساسیت کمتری 
داشتند، با ابقای آقای مدیرعامل کنار 
آمدند. در مورد بقیه هم آنقدر در این چند 
روز اسم های پرت و پلا به عنوان گزینه های 
جانشینی مطرح شد که ترجیح دادند به 

همین درویش قناعت کنند!
هر چه هست، مدیرعامل سرخ ها 
دوشنبه شب نطق مفصلی در تلویزیون 
ایراد کرد که خالی از ایراد هم نبود. 
طبیعتا او دنبال موجه جلوه دادن دوران 
عملکردش بود؛ هرچند مخاطب باهوش 
متوجه تناقض ها هم می شد. هر چه هست، 
امروز درویش یک شانس مجدد برای 
احیای برند خودش پیدا کرده و می تواند با 
رقم زدن یک فصل خوب برای پرسپولیس، 
بخشی از لطمه ای را که این اواخر به اعتبار 
حرفه ای اش وارد شد، جبران کند. اینکه آیا 
موفق خواهد شد یا نه، در گذر زمان روشن 
می شود، اما به سرعت وعده هایی داده که 
دل هواداران را نرم کرده؛ ازجمله اینکه 
همین حالا با 3بازیکن خوب برای پیوستن 
به تیم در تابستان توافق کرده و قرار است 
کارهای بزرگی صورت بگیرد. این قول و 
قرارها، خیلی سریع تأثیر خودش را در 
فضای مجازی هم گذاشت و از زهر حملات 
به درویش کاسته شد. او امروز بهتر از هر 
زمان دیگری می داند که دیگر فرصتی برای 
اشتباه کردن وجود ندارد. پس باید هر چه 
در آستین دارد رو کند تا پرسپولیس فصل 
آینده به ریل موفقیت و آرامش برگردد. آیا 
درویشی که هواداران برای عزلش تجمع 
پرشور برگزار می کردند، دوباره »پرز« 

خواهد شد؟ خیلی زود معلوم می شود!

ادامه از 
صفحه9

درویش در جدول 
شانس مجدد

امیرحسین اعظمی|   فولاد خوزستان روز جمعه در 
یک بازی مهم برابر تراکتور قرار خواهد گرفت. شاگردان 
یحیی گل محمدی در بازی رفت تراکتور را در تبریز 
شکست دادند و این بار در اهواز به دنبال تکرار این نتیجه 
هستند. پیروزی در این بازی می تواند شانس سپاهان را 
برای رسیدن به قهرمانی بیشتر کند ولی علی نعمتی 
مدافع فولاد تأکید می کند که آنها فقط برای خودشان 
بازی خواهند کرد تا بتوانند با برد در این بازی شانس 
قرار گرفتن در رده سوم جدول را بیشتر کنند. نعمتی در 
گفت وگو با همشهری ورزشی به سؤالات پاسخ می دهد.

   در بازی با شمس آذر از ناحیه بینی 
مصدوم شدی، آیا به بازی حساس با تراکتور 

می رسی؟
متأسفانه در دقیقه دوم بازی به دلیل ضربه آرنجی که 
بازیکن حریف به صورتم زد، بینی ام شکست ولی با همان 
وضعیت در زمین ماندم. در این چند روز هم شرایط 
سختی داشتم، با این حال اگر شرایط مهیا باشد دوست 
دارم جلوی تراکتور هم بازی کنم. حالا باید ببینم شرایط 

چگونه پیش خواهد رفت.

   در بازی رفت تراکتور را بردید، فکر 
می کنی این اتفاق دوباره تکرار شود؟

بازی سخت و مهمی در پیش داریم ولی به چیزی جز 
گرفتن 3 امتیاز فکر نمی کنیم. تراکتور هم تیم خوبی 
است ولی ما هم فولاد هستیم و می خواهیم برنده از زمین 

بیرون بیاییم.

   تراکتور در بهترین فرم ممکن به سر 
می برد، این کار شما را سخت نمی کند؟

همه بازی ها سخت است و قطعا ما هم حریف سرسختی 
برای آنها هستیم. ما میزبان هستیم و از حمایت هواداران 

هم بهره می بریم. امیدوارم هواداران ما استقبال خوبی از 
این بازی داشته باشند.

   فولاد می تواند فصل را با قرار گرفتن در 
رده سوم تمام کند. چقدر احتمال می دهی جای 

پرسپولیس را در جدول بگیرید؟
بازی های باقیمانده سخت است و باید کمترین اشتباه 
را داشته باشیم. قطعا به جایگاه سومی فکر می کنیم و 

امیدوارم نتایج خوبی بگیریم.

   سپاهانی ها منتظر برد شما مقابل 
تراکتور هستند. خودت فکر می کنی کدام یک از 

این دو تیم شانس بیشتری برای قهرمانی دارند؟
ما برای سپاهان بازی نمی کنیم، ما فقط برای نام فولاد 
بازی می کنیم و می خواهیم بهترین نتایج ممکن را 
بگیریم تا لیگ را با قرار گرفتن در بهترین رتبه تمام 
کنیم. پیش بینی آنکه چه تیمی قهرمان می شود 
سخت است و امیدوارم تیمی که شایسته است به این 

عنوان برسد.

   امسال در چند بازی امتیازهای ساده ای 
از دست دادید، دلیلش چه بود؟

فاصله تیم ها به هم نزدیک است و نتیجه گرفتن 
برای هر تیمی سخت است. همه می دانند 
پارسال فولاد چه شرایطی داشت و با توجه به 

این موضوع، امسال عملکرد خوبی داشتیم.

   فکر می کنی فولاد بتواند فصل 
بعد مدعی قهرمانی باشد؟

این موضوع بستگی به اهداف باشگاه دارد. ما 
پتانسیل انجام دادن کارهای بزرگ را داریم و اگر تیم 
خوبی بسته شود قطعا می توانیم مدعی قهرمانی باشیم.

برای سپاهان برای سپاهان 
بازی نمی کنیمبازی نمی کنیم

نعمتی، مدافع فولاد در آستانه بازی با تراکتور از آخرین شرایط خودش و تیمش می گوید

کیفیت فنی لیگ این فصل 
خوب بود. فکر می کنم بهانه 
گرفتن تیم ها باید کمتر شود 
چون اشتباهات داوری برای 
همه تیم ها وجود دارد. با این 
حال امیدوارم این اشتباهات 
کم شود، الان در اکثر بازی ها 
از VAR استفاده می شود و 
امیدوارم اشتباهات کمتر شود
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 به حامی شهر
 زنگ بزنید

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟

20اردیبهشت تا 2خرداد جشن بزرگ سلامت در 
بوستان لاله برپا می شود

تجلیل از دانشمندان 
»رویان«  در شورای تهران

 معاینه رایگان 
در250 نقطه تهران 

اعضای پارلمان شهری پایتخت در سیصد و نوزدهمین 
جلسه بر ضرورت ارتقای سلامت شهروندان تأکید کردند

برنامه های سلامت محور پایتخت با اجرای »پویش حال 
خوب ساختنی است« آغاز شده است

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 16

3 مرکز جدید حمایتی در سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری رونمایی شد

  باید جزو 10نفر اول باشید 
حدود ساعت 10صبح به بازار میوه وتره بار آزادی در غرب تهران می رویم. چند 
نفری برای خرید مرغ جلوی غرفه فروش محصولات پروتئینی ایستاده اند. از 
متصدی فروش سراغ گوشت تنظیم بازاری را می گیریم که جواب می دهد: 
»دیر آمدید. تمام شد.« وقتی اصرارمان را می بیند بی حوصله می گوید: »تعداد 
متقاضیان زیاد است و فقط حدود 10بسته گوشت به دست ما می رسد که آن 
هم در عرض چند ثانیه تمام می شود. اگر گوشت می خواهید باید از صبح زود 

در صف بایستید و جزو 10نفر اول باشید.«

 گوشت تنظیم بازاری نداریم 
فروشگاه شهروند آزادگان در شمال شرق تهران یکی دیگر از مراکزی 
است که تا چند ماه پیش گوشت گوسفندی، گوساله و مخلوط 
تنظیم بازاری به قیمت  هر کیلوگرم 300 تا 320هزار تومان در آن 
به وفور یافت می شد؛ اما حالا در قفسه ها و یخچال ها خبری از این 
محصول نیست. البته انواع گوشت قرمز به صورت فله یا بسته بندی با 
قیمت هایی بالاتر از 700هزار تومان در آن پیدا می شود. کارشناس 

فروش می گوید: »گوشت تنظیم بازاری نداریم.«

در 2سال اخیر و پس از یک جهش قیمتی در گوشت قرمز، 
دولت با ارز دولتی گوشت وارد کرد و گوشت  تنظیم بازاری 
در میادین و بازارهای میوه وتره بار و فروشگاه های شهروند با 
قیمت مناسب عرضه شد. هرچند گاهی کمبود این محصول 
موجب تشکیل صف های طولانی در این فروشگاه ها می شد، 
اما کم یا زیاد، گوشت از سبد غذایی اقشار کم درآمد حذف 
نشد؛ ولی در هفته های اخیر خبرهایی از گلایه شهروندان از 
کمبود شدید این ماده غذایی پرمصرف در بازارها و میادین 
میوه وتره بار و فروشگاه های شهروند و همچنین افت کیفیت 
آن به گوش می رسد. از این رو به چند فروشگاه شهروند 
و بازار میوه وتره بار سر زدیم و با مردم همراه شدیم تا از 

کم وکیف این موضوع مطلع شویم.

* گوشت یا آشغال گوشت؟
اما کمبود گوشت تنظیم بازاری تنها مشکل شهروندان نیست؛ کیفیت بسیار 
پایین گوشت های عرضه شده هم موجب گلایه آنها شده است، به طوری که حتی 
کسانی که در ماراتن خرید گوشت برنده شده اند هم از گوشت های خریداری شده 
ناراضی اند. این را از صحبت های بانوی میانسالی که بعد از 3ساعت معطلی در 
صف، موفق به خرید گوشت از یکی از بازارهای میوه وتره بار در مرکز شهر شده 
است، متوجه می شویم. او پس از وارسی بسته 2کیلویی گوشت گوسفندی که پر 
از استخوان و چربی است، با ناراحتی می گوید: »از ساعت 6صبح در صف گوشت 
ایستادم تا این آَشغال گوشت را تحویل بگیرم؟« مسئول فروش جواب می دهد: 

»مادر، مگر نمی بینی که بسته بندی است؟ ما که کاره ای نیستیم...« 

* دستگاه های نظارتی توضیح دهند
ماجرای عرضه گوشت کم و بی کیفیت در بازارهای 
میوه وتره بار چیست؟ برای اطلاع از این موضوع سراغ 
مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین 
میوه وتره بار تهران می رویم. او در پاسخ به این سؤال که 
آیا عرضه گوشت تنظیم بازاری در بازارهای میوه وتره بار 
متوقف شده، می گوید: »متوقف نشده، ولی مقدارش 
به شدت کاهش پیدا کرده است.« بختیاری زاده ادامه 
می دهد: »تا 3 ماه قبل روزانه 80 تا 90تن گوشت در 
بازارها و میادین میوه وتره بار توزیع می شد و مردم تا 
حدودی از این حجم عرضه راضی بودند؛ چون حتی اگر 
در صف هم می ایستادند درنهایت موفق به خرید گوشت 
می شدند؛ اما حالا فقط روزانه 3 تا 4تن توزیع می شود 
که به هیچ وجه پاسخگوی مردم نیست.« وی می گوید: 
»درحال حاضر گروه مخاطب این گوشت تنظیم بازاری 
از آن محروم است و دستگاه های نظارتی باید توضیح 
دهند که این گوشت تنظیم بازاری کجا می رود؟ آیا 
به دست مردم می رسد یا سر از رستوران ها وجاهای دیگر 
درمی آورد؟... اینها سؤالاتی است که ذهن ما را هم درگیر 

کرده و پاسخی برایش نداریم.« 

 به خاطر منافع چند شرکت، گوشت ها را بسته بندی کردند
مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه وتره بار تهران درباره کیفیت پایین گوشت های توزیع شده   
از موضوعی یاد می کند که کمی تأمل برانگیز است. بختیاری زاده می گوید: »نوع عرضه باعث 
بی کیفیت شدن گوشت ها شده است. در 2سال گذشته گوشت از همین مبادی فعلی وارد کشور 
می شد و بسیار باکیفیت بود؛ ولی درحال حاضر با واگذاری گوشت ها به یکی دو شرکت بسته بندی 
داخلی معلوم نیست چه اتفاقی برای کیفیت گوشت ها افتاده است. به خاطر منافع چند شرکت 

بسته بندی، مدل عرضه گوشت را عوض کردند و موجب افت کیفیت گوشت شدند.« 

برای اطلاع از چرایی کاهش 
کمیت و کیفیت گوشت های 

بسته بندی شده به سراغ مسئولان 
ذی ربط در وزارت جهادکشاورزی 

رفتیم؛ ولی به رغم تماس های مکرر 
تلفنی و طرح موضوع از طریق 
پیامک، معاون توسعه بازرگانی 

این وزارتخانه حاضر به پاسخگویی 
دراین باره نشد. 

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

10
مشاور در حال 

حاضر در مرکز تلفنی 
سامانه حامی شهر 

پاسخگوی 
شهروندان هستند.

1000
نفر از بهبودیافتگان 
مراکز ماده 16، پس از 
دوره درمان به مدت 
2 سال به طور کامل 
حمایت خواهند شد.

500
کودک کار در مرکز 
حمایت از کودکان 
نخبه شهر تهران 
استعدادیابی و 

حمایت می شوند.

دل
ا عا

/من
ري

شه
هم

س: 
عک

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

مردم از کیفیت توزیع گوشت های تنظیم بازاری در بازارها و میادین میوه وتره بار می گویند
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دستور 
جلسه شورا 

چه بود؟

تجلیل از دانشمندان »رویان«  در شورای تهران
اعضای شورای اسلامی شهر تهران در سیصدونوزدهمین جلسه بر اجرای برنامه های هدفمند  سلامت در پایتخت تأکید کردند

پروانه‌بهرام‌نژادگزارش
دبیر شهری

گزارش

چهارشنبه  چهارشنبه  33 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93749374
تأمین خاموش کننده در خودرو های داخلی را دنبال می کنیم

قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی تهران: در زمینه الزام خودروسازان به تامین خاموش کننده 
برای خودروها جلسات زیادی برگزار شد و هشدارهای لازم را دادیم. شاید آنها تصور کنند ما فراموش می کنیم؛ 

اما اینگونه نیست. موضوع را رها نمی کنیم و حتما دوباره سراغ آنها می رویم.

۱۳کلینیک تهران تأییدیه ایمنی دارند 
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای اسامی شهر تهران: حدود ۱۲۰بیمارستان در تهران داریم و آمار 
کلینیک های بزرگ به ۱۶۲مرکز می رسد که از این ۱۶۲مرکز فقط ۱۳مرکز تأییدیه ایمنی دارند. 78مرکز در حال 
طی کردن مراحل تأییدیه ایمنی هستند و بقیه هیچ مراجعه ای به آتش نشانی برای دریافت مجوز ایمنی نداشته اند.

نیلوفر‌ذوالفقاری؛‌روزنامه نگارترافیک

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

سیصدونوزدهمین‌جلسه‌شورای‌اسلامی‌
شهر‌تهران‌به‌دلیل‌همزمانی‌با‌هفته‌سلامت‌
به‌موضوعاتی‌در‌حوزه‌سلامت‌اختصاص‌
پیدا‌کرد.‌بخش‌اصلی‌این‌جلسه‌با‌تجلیل‌
از‌3نفر‌از‌دانشمندان‌و‌فعالان‌حوزه‌سلامت‌
مؤسسه‌علمی‌رویان‌آغاز‌شد‌و‌با‌قدردانی‌
نمایندگان‌شورا‌از‌تلاش‌های‌اداره‌کل‌
سلامت‌برای‌ارتقای‌سلامت‌شهروندان‌
تهرانی‌و‌دیگر‌مباحث‌مرتبط‌ادامه‌یافت.‌
خلاصه‌ای‌از‌آنچه‌را‌در‌صحن‌پارلمان‌شهری‌

گذشت،‌در‌ادامه‌بخوانید.‌

تجلیل‌از‌3دانشمند‌
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر 
تهران با بیان اینکه شعار هفته سلامت سازمان جهانی 
بهداشت، »شروع سالم، آینده ای امیدبخش« و شعار این 
هفته در کشور ما »سرآغازی سلامت، آینده ای سرآمد« 
است، تأکید می کند که جوانی جمعیت و سلامت 
نسل های آینده از کلیدی ترین دغدغه ها در کشور است 
و با روند پرشتاب سالمندی، نیازمند برنامه ریزی هایی 
دقیق در حوزه سلامت، فرهنگ و اقتصاد هستیم. نجفی 
در ادامه ابراز امیدواری می کند که با همکاری شورا، 
شهرداری، وزارت بهداشت، وزارت آموزش وپرورش و 
دیگر نهادها هدایت جامعه به سمت جامعه دوستدار 

جوانی جمعیت پیش برود. 

رویکرد‌مشارکت‌محور‌و‌خانواده‌محور
تمرکز بر سلامت خانواده های جوان و ارائه خدمات تخصصی به زوج های جوان و 
مادران باردار از دیگر مباحثی است که توسط شمس احسان بر آن تأکید می شود؛ 
»خانواده نقش مهمی در تحقق سیاست های جمعیتی و جوانی جمعیت ایفا می کند 
و به این مهم در برگزاری کمپین های ویژه فرزندآوری و ارائه خدمات متناسب به 
گروه های سنی سالمند توجه شده است. رویکرد مشارکت محور و تأکید بر رویکرد 
خانواده محوری در برنامه های این اداره کل، به ویژه در حوزه کودکان و سالمندان، 

نمونه ای موفق از سیاستگذاری مبتنی بر شواهد در حوزه سلامت اجتماعی است.« 

رفع‌محدودیت‌های‌شهر‌سالم 
جلسه همزمان با تقدیر، تذکر هم دارد؛ به طوری که مهدی 
پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات 
شهری شورا به مناسبت هفته سلامت از اهمیت توجه به 
شرکت شهر سالم به عنوان نهاد خدمت رسان در حوزه سلامت 
یاد و تأکید می کند که برخی مراکز سلامت محدودیت هایی 
دارند و نیروهای آنها به دلیل مسائل مربوط به حقوق  به دنبال 
جابه جایی هستند؛ بنابراین با   اینکه اضافه حقوق در مقطعی 
اعمال شد، درخواست می کنیم که نسبت به این موضوع توجه 

ویژه ای صورت بگیرد. 

تدوین‌برنامه‌های‌هدفمند‌برای‌ارتقای‌سلامت‌شهروندان‌
  زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران با تبریک فرارسیدن هفته سلامت از 
تلاش های اداره کل سلامت شهرداری برای ارتقای سلامت شهروندان تهرانی تقدیر می کند و برخی اقدامات 
انجام شده و برنامه های این اداره کل در تحقق سیاست های جمعیتی و کاهش انزوای سالمندان و اهمیت دادن 
به سلامت خانواده را اینطور توضیح می دهد: »اداره کل سلامت شهرداری تهران در سال های اخیر با اتخاذ 
رویکردی جامع نگر و چندوجهی، گام های ارزشمندی در مسیر ارتقای سلامت شهروندان برداشته است. طراحی 
و اجرای برنامه های هدفمند برای گروه های مختلف جمعیتی، از توانمندسازی والدین و ارائه خدمات به نوزادان 
و خردسالان در طرح »شهروند فردا« تا خدمات فرهنگی و اجتماعی به سالمندان با هدف کاهش انزوا در مراکز 
فرآهنگ، و از حمایت های ویژه از افراد دارای معلولیت تا برنامه های ارتقایی کودکان و نوجوانان، قطعا نشان دهنده 

درک عمیق این مجموعه از تنوع نیازهای سلامت در جامعه شهری است.« 

موضوع: ادامه بررسی طرح انتظام بخشی 
و ایجاد شفافیت در گردش کار دبیرخانه 

کمیسیون ماده5 
توضیح: این لایحه در 6بخش طرح شد 
و حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و 
معماری شهردار تهران توضیحاتی ارائه داد 
و رئیس و برخی اعضا سؤالات، تذکرات و 

پیشنهادهایی بیان کردند. 
نظر شورا: برخی از بندهای آن با حداکثر آرای 

موافق تصویب شد.

61درصد‌از‌تصادفات‌فوتی‌تهران‌
در‌بزرگراه‌ها‌رخ‌می‌دهد

براساس‌آمار‌پلیس‌راهور‌تهران‌بزرگ،‌بزرگراه‌های‌
پایتخت‌محل‌وقوع‌بیشترین‌حوادث‌رانندگی‌منجر‌به‌
فوت‌و‌جراحت‌هستند.‌در‌صدر‌فهرست‌بزرگراه‌های‌
پرحادثه‌نام‌بزرگراه‌آزادگان‌دیده‌می‌شود.‌این‌بزرگراه‌
که‌از‌شمال‌غرب‌تا‌جنوب‌شرقی‌تهران‌امتداد‌دارد،‌
یکی‌از‌ورودی‌های‌اصلی‌شهر‌است‌و‌تردد‌سنگینی‌در‌

آن‌جریان‌دارد.

پرحادثه ترین بزرگراه های تهران
 بزرگراه آزادگان

 بزرگراه امام علی)ع(
 بزرگراه شهید همت

چه عواملی باعث تصادفات منجر
به فوت در بزرگراه ها می شود؟

 بی توجهی به جلو ناشی از خستگی راننده
  استفاده از تلفن همراه حین رانندگی 

 عبور عابران پیاده از بزرگراه ها
 ناتوانی در کنترل وسیله نقلیه به دلیل سرعت بالا

جان‌شما‌مهم‌ترین‌سرمایه‌
زندگی‌تان‌است

سرهنگ‌احسان‌مومنی،‌معاون‌عملیات‌
پلیس‌راهور‌تهران‌بزرگ:با توجه به آمار 
نگران کننده تصادفات فوتی در بزرگراه های 
تهران، پلیس راهور از رانندگان می خواهد با رعایت 
سرعت مجاز، پرهیز از استفاده از تلفن همراه حین 
رانندگی و توجه کامل به مسیر، از بروز حوادث 
ناگوار جلوگیری کنند. همچنین از عابران پیاده 
درخواست می شود به هیچ عنوان از عرض بزرگراه ها 
عبور نکنند و فقط از پل های عابر پیاده استفاده 
کنند. جان شما  مهم ترین سرمایه زندگی تان است.

  38درصد تصادفات سال گذشته  به نا توانی در کنترل 

وسیله نقلیه به دلیل سرعت بالا مربوط می شود که منجر 
به واژگونی خودرو، برخورد با گاردریل یا نیوجرسی و 

در نهایت فوت راننده یا سرنشین شده است.

  دومین بزرگراه پرحادثه پایتخت بزرگراه امام علی)ع( 
با 6درصد از فوتی هاست. به دلیل شیب تند و وقوع 
تصادفات واژگونی، به ویژه در ساعات شب، این بزرگراه 

آمار بالایی از حوادث را به خود اختصاص داده است.

  بزرگراه همت با 4درصد از تصادفات فوتی، سومین 
محور پرخطر تهران است.

%61
 از تصادفات فوتی 

تهران در بزرگراه ها رخ 
می دهد.

%11
 فوتی های حوادث 
رانندگی در بزرگراه 

آزادگان تصادف کرده اند.

%30
 از مجروحان تصادفات 
جرحی در این بزرگراه ها 
دچار حادثه می شوند.

%6
 فوتی های تصادفات 

در بزرگراه امام علی)ع( 
دچار حادثه می شوند.

گلابگیری در بوستان ایرانیان   
نخستین بوستان گل محمدی پایتخت به زودی افتتاح می شود اردیبهشت‌وقت‌شکوفاشدن‌گل‌های‌

محمدی‌و‌احیای‌سنت‌گلابگیری‌است‌
و‌برخی‌علاقه‌مندان‌به‌گل‌و‌طبیعت‌
این‌روزها‌برای‌گشت‌و‌گذار‌در‌باغ‌های‌گل‌و‌شرکت‌در‌
آیین‌گلابگیری‌به‌کاشان‌می‌روند.‌اما‌امسال‌مدیریت‌
شهری‌دست‌به‌کار‌شده‌و‌با‌افتتاح‌نخستین‌باغ‌گل‌
محمدی‌در‌پایتخت‌راه‌شهروندان‌تهرانی‌را‌کوتاه‌کرده‌
است.‌این‌باغ‌که‌عنوان‌نخستین‌»باغ‌موزه‌گل‌محمدی‌
تهران«‌را‌به‌خود‌اختصاص‌داده،‌در‌بوستان‌ایرانیان‌
منطقه‌1۹جانمایی‌شده‌و‌قرار‌است‌به‌زودی‌میزبان‌
شهروندان‌تهرانی‌باشد.‌توضیحات‌بیشتر‌را‌از‌زبان‌
داوود‌گودرزی،‌معاون‌خدمات‌شهری‌و‌محیط‌زیست‌

شهردار‌تهران‌بخوانید.‌

کاشت‌130هزار‌بوته‌گل‌محمدی‌
با برنامه ریزی های انجام شده و با هدف ایجاد فضایی دلنشین برای شهروندان، ۱3۰هزار بوته گل 
محمدی که مقاومت بالایی در مقابل کم آبی دارند، در بوستان ایرانیان واقع در منطقه۱۹ با نام »باغ موزه 
گل محمدی ایران« با رویکرد فرهنگی، پیشینه تاریخی و کارکرد اقتصادی در موضوعات مختلف کاشته 
شده است. این باغ علاوه بر زیباسازی محیط، ظرفیت های بی نظیری نیز برای برگزاری برنامه های 

فرهنگی، گردشگری و آموزشی فراهم می کند.

جشنواره‌گلابگیری‌
به منظور آشنایی شهروندان با آیین های سنتی و بهره مندی از فضای دل انگیز گل های 
محمدی، نمایشگاه گلاب گیری در »باغ موزه گل محمدی ایران« از ۷ تا ۲۲اردیبهشت ماه 
)مصادف با روز ملی گل محمدی( از ساعت ۱۷ تا ۲۲ با اجرای برنامه های متنوع برای کودکان 
و بزرگسالان، ارائه انواع غذاها و نوشیدنی های مختلف تهیه شده از گل محمدی، نورافشانی 

و بازی های مفرح و شاد برگزار می شود و میزبان شهروندان است. 

 130
هزار بوته گل محمدی 
در بوستان ایرانیان 
کاشته شده است.

خیابان دولتخواه نشانی: منطقه۱9، ساعت 7 تا ۲۲۲۲اردیبهشت از زمان: 7 تا گابگیری اطاعات جشنواره 

 7
تا 22اردیبهشت به مدت 

15روز، زمان برگزاری 
جشنواره گابگیری است.
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تجلیل از دانشمندان »رویان«  در شورای تهران
اعضای شورای اسلامی شهر تهران در سیصدونوزدهمین جلسه بر اجرای برنامه های هدفمند  سلامت در پایتخت تأکید کردند

گزارش

چهارشنبه  چهارشنبه  33 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93749374
تکمیل فاز دوم مجتمع ایستگاهی امام خمینی)ره(

سیدمهدی صباغ، سرپرست شرکت توسعه مجتمع های ایستگاهی مترو: فاز اول پروژه مجتمع ایستگاهی 
امام خمینی)ره( احداث و واگذار شده و فاز دوم نیز در مرحله پیگیری و تکمیل فرایند است. زمین فاز دوم 

حدود ۲۰هزار مترمربع مساحت دارد و با تکمیل آن بخشی از منابع مالی توسعه مترو تامین می شود.

ضرورت تسریع در پروژه های شهرسازی
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران: در راستای تحقق اهداف شهرداری تهران تمام بخش ها 
باید کنار یکدیگر کار کنند تا پروژه های شهرسازی به سرعت پیش بروند. حضور مستمر شهرداران مناطق و مسئولان 

شهری در روند اجرایی پروژه ها می تواند به تسریع و افزایش دقت در فرایند تصمیم گیری کمک کند.

محمد سرابی؛ روزنامه نگارجهان

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

رئیس شورای اسلامی شهر تهران در 
حاشیه سیصدونوزدهمین جلسه شورا 
در جمع خبرنگاران حضور یافت و به روال 
معمول به سؤالات اصحاب رسانه پاسخ داد. 

کاهش آلودگی هوا با هوشمندسازی   
وقتی در مورد کاهش زمان صدور پروانه 
سخن می گوییم، از هوشمندسازی 
برای آن استفاده می شود. افراد 
می توانند در سامانه نوبت خود را 
ثبت کنند و کار خود را انجام دهند 
بدون اینکه مراجعه ای به نهادی 
داشته باشند. تلاش بر این است که 
تمام استعلام ها را شهرداری به صورت 
برخط دریافت کند. این موضوع از مدت 
زمان صدور پروانه و همچنین رفت وآمدها 
خواهد کاست؛ اما وقتی آلودگی هوا به شرایط 
نامناسب می رسد این اقدامات کوچک تأثیر 
چندانی نخواهد داشت؛ البته این اقدامات 

به تدریج تأثیر گذارخواهند بود. 

هوشمندسازی دوربین ها
در حال حاضر هوشمندسازی در حال انجام 
است و بسیاری از این دوربین ها که از مدار 
خارج شده بودند، دوباره فعال شده و به مدار 
بازگشته اند. برخی از این دوربین ها تعمیر و 
تعدادی هم خریداری شده است. هرچه این 
فرایند کامل تر انجام شود، چشم های شهر 

قوی تر عمل خواهند کرد. 

تعیین وضعیت تردد خودروهای دارای 
پلاک شهرستان 

در این زمینه تصمیماتی اتخاذ شد که مورد 
اعتراض واقع شد و اعلام کردند که این امر 
به صلاح نیست. البته بار دیگر تصحیح و 
تأکید می کنیم که سخنی از عدم تردد این 
پلاک ها در تهران به میان نیامد؛ بلکه منظور 
ما ورود به محدوده ممنوعه طرح ترافیک بود 
که درصورت ورود، آن هم تنها در روزهای 
معدودی، باید درصدی بیشتر بپردازند. 
این قانون در مشهد هم اجرا می شود. این 
محدودیت برای شهروندان تهرانی هم وجود 
دارد؛ بنابراین آنچه دراین باره در رسانه ها 
مطرح شد، خلط مطلب و سوءبرداشتی 

بیش نبود. 

ارتقای سطح هوشمندسازی توسط فاوا
در حال حاضر فاوا متعهد شده است 
هرآنچه را شورا در این خصوص خواسته، 
عملیاتی کند و خوشبختانه مواردی هم 
که انجام شده مؤید این امر است. فاوا نشان 
داد که می تواند این کار را انجام دهد و برای 
تحقق این امر از تمام ظرفیت ها و امکانات 
موجود بهره می برد و امیدواریم این مسیر 
همچنان روبه پیشرفت باشد. فاوا موظف 
است تمام ظرفیت هایی را که با سیستم 
الکترونیک می توان محقق کرد، به صورت 
هماهنگ با شهرداری اطلاع رسانی و 

محقق کند. 

از هوشمندسازی دوربین ها تا سوءتعبیر پیش آمده درباره 
تردد پلاک شهرستان ها 

 چمران
 در جمع 

خبرنگاران چه 
گفت؟

موضوع: ادامه بررسی طرح انتظام بخشی 
و ایجاد شفافیت در گردش کار دبیرخانه 

کمیسیون ماده5 
توضیح: این لایحه در 6بخش طرح شد 
و حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و 
معماری شهردار تهران توضیحاتی ارائه داد 
و رئیس و برخی اعضا سؤالات، تذکرات و 

پیشنهادهایی بیان کردند. 
نظر شورا: برخی از بندهای آن با حداکثر آرای 

موافق تصویب شد.

دکتر پوپک افتخاری یزدی 
معرفی: پژوهشگر پژوهشگاه رویان 
جهاددانشگاهی است که از پروژه های 
فناورانه در دست اجرای او می توان 
به تولید محیط شست وشوی گامت و 
کیت های انجماد-ذوب تخمک و جنین 
برای مراکز درمان ناباروری و مراکز 

دانشگاهی-تحقیقاتی اشاره کرد. 

دکتر امیر امیری یکتا
معرفی: از سال۱۳۸۶ فعالیت پژوهشی 
خود را در پژوهشگاه رویان آغاز کرده و 
درحال حاضر نیز به عنوان عضو هیأت علمی 
در گروه پژوهشی ژنتیک ناباروری 
پژوهشکده علوم تولیدمثل ایفای نقش 
می کند. او مقالات ارزشمندی در مجلات 
معتبر جهان به چاپ رسانده و در تالیف، 
گردآوری و ترجمه کتاب هایی در زمینه 
ژنتیک و همچنین بیوتکنولوژی فعالیت 
داشته است. وی همچنین چندین مورد 
اختراع و ژن در پایگاه های بین المللی 

داده های زیستی ثبت کرده است. 

دکتر فیروزه غفاری 
معرفی: از سال۱۳۸۴ عضو هیأت علمی 
گروه پژوهشی ناباروری زنان رویان 
شده و در حال حاضر دانشیار است. او 
برنده جایزه سومین کنگره بین المللی 
دانشجویی ناباروری یزد در سال۱۳۸۸ 
شده است و بیش از ۳۰مقاله در مجلات 
ملی و بین المللی چاپ  و ۸۰خلاصه مقاله 
در کنگره های ملی و بین المللی ارائه 

کرده  است. 

 چه کسانی 
در شورا تقدیر 

شدند؟

معاینه رایگان در 250 نقطه تهران 
برنامه های سلامت محور پایتخت با اجرای »پویش حال خوب ساختنی است« آغاز شده است

اداره کل سلامت شهرداری تهران تا هفتم 
اردیبهشت به روال هر سال برنامه های 
متنوعی  برای هفته سلامت تدارک دیده 
است. این برنامه ها از برپایی ایستگاه های محلی تا 
برگزاری جشن های سلامت محور را شامل می شود و 
هدف از آن افزایش آگاهی شهروندان در موضوع سلامت 
و ارتقای سلامت است. حمید صاحب، مدیرکل سلامت 
شهرداری تهران با بیان اینکه برنامه های این هفته با 
مشارکت حداکثری مردم و در قالب پویش »حال خوب 
ساختنی است« تدوین شده، مهم ترین اقدامات این 
اداره در هفته سلامت و سال پیش رو را توضیح داده که 

در ادامه می خوانید.

برگزاری جشن های محلی 
سال گذشته ۱۲۳ایستگاه در سطح شهر 
فعال بود و امسال این عدد به بیش از 
۲۵۰ایستگاه افزایش خواهد یافت. در این 
ایستگاه ها جشن های مادر و کودک با هدف 
ارتقای سلامت و آموزش مادران و کودکان 
در قالب محیطی شاد و مفرح برپا می شود. 
این ایستگاه ها سیستم صوتی، محیط بازی 
و امکانات آموزشی خواهند داشت، هرچند 

کوچک و محله محور هستند. 

گردهمایی در بوستان لاله 
گردهمایی و جشن بزرگ سلامت شهر در 
بوستان لاله از ۲۰اردیبهشت تا ۲خرداد برپا 
می شود. در این جشن ملی، تمام حوزه های 
مرتبط با سلامت، خانواده، نوجوانان، 
سالمندان و مادران مشارکت خواهند داشت. 
افتخار ما این است که مردم خود مسئول 
برنامه هستند. پیش بینی می شود که حداقل 
۶۰درصد شهروندان تهرانی با شرکت در این 
جشن ها و رویدادهای کوچک و بزرگ و با 
آشنایی با پیام ما در حوزه سلامت، در این 

پویش مشارکت کنند.

اجرای طرح »کیلوهای اضافه« در مدارس 
طرحی نوآورانه با نام »کیلوهای اضافه« 
برای پایش و مقابله با چاقی در کودکان 
و نوجوانان در مدارس اجرا می کنیم. این 
طرح با هدف ارتقای سلامت جسمی و روانی 
کودکان و نوجوانان آماده شده و با هماهنگی 
و مشارکت آموزش وپرورش در حال 
نهایی سازی است. شهرداری تهران برای 
اجرای این برنامه حداقل ۱۴میلیاردتومان 

اختصاص داده است. 

ارائه خدمات رایگان در حوزه درمان 
بخش پزشکی و درمان در این ۲هفته فعال خواهد بود 
و خدمات رایگان به شهروندان ارائه خواهد شد. در کنار 
این جشن، بیش از ۳۰۰برنامه شاخص در ۲۲منطقه شهر 
تهران برنامه ریزی شده است. علاوه بر آن، جشنواره غذای 
سالم نیز برای ترویج سبک زندگی سالم برگزار خواهد 
شد. فعالیت های داوطلبانه گروه های جهادی در مناطق 
کم برخوردار، تجلیل از خانواده های شهدای سلامت، بازدید 
از مراکز درمانی و رسیدگی به بیماران کم بضاعت دیگر 

بخش های پویش است. 

فراموز مجازی و سیار 
امسال علاوه بر راه اندازی مراکز فراموز سیار، فراموز 
مجازی را نیز احداث کرده ایم. در قالب برنامه 
»شهروند فردا« تمام آموزش های لازم در قالب 
پادکست و محتوای مجازی ارائه می شود؛ هرآنچه 
یک خانواده به آن نیاز دارد در این رویداد به صورت 
فازبندی شده طراحی شده است. در فاز نخست، 
خدمات ویژه ای برای مادران باردار و مادرانی درنظر 
گرفته ایم که کودکان صفر تا ۶سال دارند. این 
برنامه ها شامل آموزش ها و خدماتی است که یک 

خانواده برای رشد و سلامت فرزند خود نیاز دارد. 

راه اندازی مرکز ویژه توانمندسازی سالمندان 
امسال با هدف ارائه خدمات توانمندسازی به سالمندان، یک مرکز 
جدید با مشارکت سازمان بهزیستی راه اندازی می شود. ما آمادگی 
کامل خود را برای اجرای این طرح اعلام کرده ایم. درحال حاضر 
مراکز »فرآهنگ« یا همان »سرای زندگی« در مناطق مختلف 
ازجمله مناطق یک و۲۰ آماده بهره برداری هستند و مشارکت هایی 
نیز در مناطق۲و۱۱ داریم. مرکز منطقه۲۱ نیز هم اکنون فعال است. 

250
 ایستگاه محلی در مناطق 
22گانه برای برگزاری جشن های 
سلامت محور ایجاد می شود. 

%60
 شهروندان در پویش »حال خوب 
ساختنی است« شرکت می کنند. 

20
اردیبهشت تا 2خرداد جشن 
بزرگ سلامت در بوستان لاله 
برپا می شود. 

14
میلیارد تومان برای طرح »کیلوهای 

اضافه« هزینه شده است. 

گنج  های طبیعی در شهر
باغ های گیاهشناسی شهری مانند میدان های بزرگ و 
ساختمان های تاریخی، بخشی از میراث و هویت 
کلانشهر های جهان هستند و شهرداری ها در تعامل با مراکز 
علمی آنها را اداره می کنند. این مجموعه های بزرگ اگرچه 
شبیه بوستان ها به نظر می آیند، اما از ابتدا براساس شناسایی و 
پرورش علمی گیاهان گوناگون ساخته شده اند و از این نظر با 
فضا های سبز که برای گذران اوقات فراغت شهروندان ساخته 
شده اند، تفاوت دارند. در اینجا ۲نمونه از باغ های گیاهشناسی 

شهری را می بینید.

برزیل

نخل های 30متری در مزرعه فلفل

شهر بزرگ »ریو دوژانیرو« به دلیل موقعیت خود در میان دریا 
و کوهستان، وضعیت اقلیمی خاصی دارد. باغ گیاهشناسی 
ریو دو ژانیرو با درختان نخل ۳۰متری، در میان بافت 
اصلی این شهر قرار گرفته است، اما یک سوی آن به منطقه 
کوهستانی حفاظت شده »تیجوکا« می رسد که باعث شده 
با طبیعت در ارتباط باشد.در این باغ ۶هزار گونه گیاهی 
نگهداری می شود که بعضی از آنها در خطر انقراض قرار دارند. 
همچنین بزرگ ترین کتابخانه گیاهشناسی برزیل با ۳۲هزار 
جلد کتاب در این باغ قرار دارد.این باغ در سال ۱۸۰۸به عنوان 
یک مزرعه آزمایشی کاشت فلفل و دارچین که از آمریکای 
مرکزی وارد می شد، در شهر بندری ریو دوژانیرو تاسیس 
شد. قرار بود بذر و گیاهان وارداتی در این مزرعه تکثیر و آماده 
کاشت در مناطق دیگر کشور شوند، اما در مدت کوتاهی 
کاربری این محل از مزرعه به »بوستان شهری« تغییر کرد؛ 
چنان که در سال ۱۸۲۲درهای آن روی عموم مردم باز شد 
و از آن زمان تا کنون به صورت یکی از جاذبه های گردشگری 
شهر ریو دو ژانیرو درآمده است. برخی از گیاهان به کار رفته 
در فضای سبز شهری مانند درختان نخل، ابتدا در این باغ 
تکثیر شده اند و سابقه کاشت نخستین نهال های آنها به 
سال های دور می رسد. ذخیره گیاهی موجود در این باغ 

اکنون منبعی برای نوسازی فضای سبز شهری است.

طبیعت زنده
نزدیک به ۱۴۰گونه پرنده  در این باغ زندگی می کنند. 
مشاهده برخی از این پرندگان در طبیعت دشوار است، اما در 
شهر ریو دو ژانیرو می توان با مراجعه به این پارک، پرندگان 
وحشی و جنگلی را دید که به بازدیدکنندگان عادت کرده اند. 
تعدادی ساختمان تاریخی هم در این مجموعه باغ قرار دارند 
که تاریخ شهر را برای گردشگران بازگو می کنند.اگرچه از 
درون باغ گیاهشناسی می توان بعضی از آسمان خراش های 
ساخته شده در تپه ها و دامنه کوه و همینطور مجسمه معروف 
شهر ریو دو ژانیرو را دید، اما ساخت بنا های بیش از ۱۲طبقه 

در اطراف باغ گیاهشناسی ممنوع است.

آلمان

گیاهان گرمسیری در شهر جنگ زده

باغ گیاهشناسی برلین در سال ۱۸97در مساحت ۱۰۴هکتار 
از پایتخت آلمان ساخته و در سال ۱9۰۴به صورت رسمی 
افتتاح شد. با توجه به آب و هوای سرد آلمان در همان ابتدا   
یک گلخانه بزرگ ۶هزار مترمربعی در آن ساخته شد که در 
آن از گیاهان مناطق گرمسیر مانند ارکیده، گیاهان گوشتخوار 
و کاکتوس نگهداری می شود. بعدا گلخانه های دیگری هم به 
آن اضافه و موزه ای از گیاهان خشک شده هم در این مجموعه 
ساخته شد.این باغ در نقشه ابتدایی شهر برلین در خارج از 
شهر قرار داشت، اما گسترش شهر به سمت جنوب باعث شد 
که میان نقاط مسکونی قرار گیرد. با این حال  شهرداری باغ را به 
شکل اولیه خود حفظ کرد و در نقشه کشی سال ۱9۳۸یک منطقه 
ویژه شهری به آن اختصاص پیدا کرد. در طول جنگ جهانی 
دوم مشکلاتی برای حفظ باغ پیش آمد. کمبود زغال سنگ، 
حفظ دمای گلخانه های مخصوص گیاهان گرمسیری را سخت 
کرده بود و بمباران ها   باعث شکسته شدن شیشه ها می شد. تا 
چند سال بعد از پایان جنگ هم در زمین های باز سیب زمینی 
می کاشتند تا کمبود موادغذایی در شهر جبران شود. با این 
حال به دلیل علاقه ساکنان برلین به این جاذبه شهری،   ۱۰سال 

بعد از آن باغ بازسازی شد.

پذیرای نیم میلیون گردشگر
باغ گیاهشناسی برلین بیشتر از ۲۰هزار گونه گیاهی از سراسر 
جهان دارد و سالانه نیم میلیون گردشگر شهری از آن بازدید 
می کنند.  قسمتی از گلخانه ها در تمام سال های گذشته گرم 
نگه داشته شده است؛ تا جایی که اکنون گیاهانی مانند بامبو 
در آن رشد می کنند. در سال ۲۰۰۳کمبود بودجه ممکن بود 
باعث تعطیلی این مجموعه شود. حمایت مردمی از ادامه کار 
باغ گیاهشناسی آنقدر زیاد بود که در مدت کوتاهی نامه ای با 
امضای 7۸هزار برلینی جمع شد و مدیر باغ آن را به شورای 
شهر ارائه کرد. شورا بودجه را در طول ۵سال به تدریج کاهش 

داد، اما فعالیت باغ حفظ شد.

جی
 گن

ید
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س: 
عک
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 تجربه ای نوین در حوزه آموزش شهروندی
مدارس آموزش شهروندی یا شهرآموز فضایی برای آموزش تخصصی مأموریت های شهرداری برای گروه سنی 

کودک و نوجوان است. این مراکز براساس 6مأموریت تخصصی شهرداری یعنی مدیریت پسماند، مدیریت بحران و ایمنی، 
محیط زیست، بازیافت، حمل ونقل و ترافیک و آداب شهروندی نامگذاری می شوند. در این مدارس بنا به موضوعی که برای 
آنها درنظر گرفته ایم کارگاه های مختلفی تعبیه می شود که با بهره گیری از فناوری های نوین، محتوای چندرسانه ای و طراحی 

فضاهای یادگیری خلاق، نمایش فیلم و... تجربه ای نوین در حوزه آموزش های شهروندی ارائه می شود.

هر منطقه، یک شهرآموز
برای ایجاد این مدارس در گام اول باید فضاهایی در سطح مناطق درنظر گرفته شود. در حال حاضر این امکان سنجی در  مناطق 
4، 5 و 20 انجام شده و تا پایان سال  در این 3منطقه شهرآموز  دایر می شود. در گام های بعدی تعداد این مدارس افزایش می یابد 
و سعی می شود حداقل در نیمی از مناطق پایتخت یعنی در 11منطقه یک مدرسه شکل بگیرد. بعد از مدتی نظرسنجی برگزار 

خواهد شد و اگر شهروندان از این مراکز استقبال کنند، هر منطقه یک شهرآموز خواهد داشت.

از کودکان تا سالمندان
عمده مخاطبان مدارس کودکان و نوجوانان هستند 
تا در قالب اردوهای دانش آموزی در ایام مدارس از 
امکانات و آموزش های این مراکز بهره مند شوند، اما 
عصرها برنامه های فوق برنامه برای والدین و حتی 
سالمندان برگزار می شود؛ چون هیچ وقت برای 
یادگیری دیر نیست. در فصل تابستان هم در قالب 
اردوهای خانوادگی کودکان به همراه خانواده هایشان 

می توانند از فضای مدارس بهره مند شوند.

آموزش های  
کاربردی 

برای همه
امیری، مدیرکل  مهدی 
آموزش های شهروندی 

شهرداری تهران:
اگر به دنبال تحقق الگوی 
شهروند متعالی هستیم، 
باید از مدرسه ای آغاز 
کنیم که زندگی شهری 
را نه فقط در حرف، بلکه در 
تجربه به شهروندان آموزش 
دهد. شهرآموز قرار است با 
روش های نوین و تعاملی، آموزش هایی 
کاربردی را به همه گروه های سنی ارائه دهد. 

به‌‌حامی‌‌شهر
زنگ‌بزنید

3مرکز جدید حمایتی در سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری رونمایی شد

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  33 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93749374
جشنواره‌ریحان‌در‌بوستان‌چیتگر

مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران:   بیش از ۳۰هزار زن در طرح های ریحان شهر 
فعالیت دارند و  جشنواره تفریحی، گردشگری، فرهنگی و ورزشی دختران ریحان همزمان با هفته کرامت به 

میزبانی منطقه۲۲ به مدت ۵روز در بوستان جنگلی چیتگر  برگزار خواهدشد.

استفاده‌از‌انرژی‌های‌نو‌در‌شهرداری‌تهران
محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری:  تمرکز بر کاربرد انرژی های نو و 
تجدیدپذیر با احداث نیروگاه خورشیدی در ۷۰نقطه با ظرفیت ۲مگاوات وکاهش  ۱۷درصدی مصرف آب  در 

4ماه نخست سال گذشته در ساختمان های شهرداری  از دستاورد های این نهاد بوده است.

افزایش چند باره نرخ بلیت اتوبوس های بین شهری به ضرر 
مسافران دائمی

 تا همین سال گذشته و در ابتدای هر سال، قیمت بلیت 
اتوبوس های بین شهری 25درصد افزایش پیدا می کرد، اما 
در کمال تعجب این افزایش قیمت در سال جاری 2مرتبه 
دیگر هم اتفاق افتاد که دفعه دوم در آستانه سال نو 
بسیار ناراحت کننده بود و این یعنی در مجموع نرخ بلیت 
75درصد بالا رفت. دلیل این کار چیست؟ نه به امکانات 
اتوبوس ها اضافه شده و نه اتوبوس های جدید و مدرنی 
به کار گرفته شده اند. حقیقتا این افزایش قیمت بی رویه 
اجحاف در حق مسافرانی است که ناچارند به طور مرتب از 
این اتوبوس ها استفاده کنند، افرادی مانند دانشجویان یا 
کسانی که محل کار و زندگی شان در 2 شهر متفاوت است.
یک کارگر از کرمان

مشکلات بیمارستان بشاگرد از حد گذشته است
 بیمارستان بشاگرد شهر هرمزگان مشکلات زیادی 
دارد ازجمله کمبود کادر درمان و پزشک متخصص، نبود 
دستگاه های تشخیص پزشکی مانند ام آر آی و سونوگرافی 
و همچنین تعطیلی بخش بستری این بیمارستان که 
سال ها پیش آن هم تنها برای مدت کوتاهی فعال بوده 
است. همین کمبودها موجب شده  که بیماران برای درمان 
ناچار به شهرهای اطراف مراجعه کنند. از طرفی خیلی از 
اوقات ممکن است   افرادی نیاز به فوریت های پزشکی 
داشته باشند و مسلما نبود یک مرکز درمانی مجهز جان 

آنها را در معرض خطر قرار خواهد داد.
سماک از بشاگرد

سازمان تعزیرات بر قیمت ها به صورت دقیق نظارت کند 
جدا از تورم و گرانی مداوم اجناس و اقلام، در کمال تعجب 
برخی از سوپرمارکت ها و فروشگاه ها به دلخواه خود 
قیمت ها را بالاتر می برند. برای خود من بارها پیش آمده 
که یک جنس واحد را در یک محله مشخص   از چند مغازه 
مختلف قیمت گرفته ام و هر بار با قیمت متفاوتی روبه رو 
شده ام. این وضعیت برای کالاهای دیگر مثل پوشاک یا 
لوازم خانگی هم به چشم می خورد. دلیل این اختلاف 
قیمت ها چیست؟ ظاهرا نظارت بر نحوه نرخ گذاری اصناف 
چندان دقیق و اصولی نیست وگرنه چرا باید برای یک 
جنس مشخص چند قیمت متفاوت وجود داشته باشد؟ 
مسلما اگر سازمان تعزیرات با متخلفان برخورد قاطع و 

قانونی کند وضعیت اینگونه نخواهد بود.
گلشنی از تهران

کرمان موتور خلف وعده کرده است
 من یکی از متقاضیان خرید موتورسیکلت از کارخانه 
کرمان موتور هستم که چند ماه پیش اقدام به خرید 
کردم و از همان ابتدا وجه را به طور کامل از ما گرفتند. 
جالب اینجاست که چند روز پیش پیامکی به این مضمون 
آمدکه خریداران می بایست مابه التفاوت تغییر ارز مبنا و 
همینطور افزایش نرخ واردات را هم بپردازند تا بتوانند 
موتورسیکلت هایشان را دریافت کنند. این خلف وعده و 
اجحاف در حق خریداران است. مگر ما مسئول بالا رفتن 
نرخ ارز و تعرفه واردات هستیم؟ الان اگر بخواهیم پولمان 
را پس بگیریم از ارزش آن کاسته شده و اگر بخواهیم 
موتورسیکلتمان را تحویل بگیریم مجبور به پرداخت 
این ارقام هستیم. خواهشمندیم مسئولان به این تخلف 
کرمان خودرو رسیدگی کنند تا حقی از مشتریان ضایع 

نشود.
 یک متقاضی خرید موتورسیکلت

گزارش کار امروزشماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه‌

 بستر رودخانه مقصودبیک به طول هزار متر با 1
جمع آوری انواع زباله و نخاله پاکسازی شد.

منطقه‌

 همزمان با فرا رسیدن روز جهانی بیماران 9
هموفیلی، شهروندان در همایش دوچرخه سواری 

پارک آموزش ترافیک با هم رقابت کردند.

منطقه‌

برنامه های فرهنگی همراه با نمایش موزیکال 5
برای ترویج فرهنگ بازیافت در مدارس منطقه 

اجرا شد.

منطقه‌

با لایروبی دریچه ها و کانال های روبسته محدوده 12
لاله زار، مسیر هدایت آب های سطحی پاکسازی 

شد.

منطقه‌

 عملیات ساخت قطعه دوم بزرگراه شهید 18
بروجردی و توسعه میدان سبلان اجرا شد.

منطقه‌

 عملیات اجرایی ساخت کانال هدایت آب های 3
سطحی خیابان راجیان و خاقانی به پایان رسید.

منطقه‌

 ۱۲پرونده مربوط به ناایمنی پاساژ شانزه لیزه 11
توسط شهردار منطقه بررسی و تعیین تکلیف شد.

منطقه‌

 همزمان با هفته ملی سلامت، بیش از 8۰برنامه 16
سلامت محور در محله ها برگزار می شود.

منطقه‌

 فاز نخست پروژه بهسازی میدان سبلان همزمان 7
با یک صد و چهارمین پویش امید و افتخار اجرا 

شد.

منطقه‌

حوضچه زباله گیر منطقه که به دلیل انسداد 14
مسیرهای فاضلاب بوی نامطبوعی می داد، 

لایروبی و مرمت شد.

منطقه‌

ملک مسکونی محله تقی آباد که تبدیل به محل 20
جمع آوری ضایعات غیرمجاز و زباله شده بود، 

پاکسازی شد.

منطقه‌

 بانوان منطقه با شرکت در اردوی تفریحی سرای 2
محله دریان نو از بوستان لاله های استان البرز 

بازدید کردند.

منطقه‌

متصدیان واحدهای تجاری خیابان های طوس، 10
زنجان و دامپزشکی که در معابر سد معبر کرده 

بودند از اداره ساماندهی اخطار گرفتند.

منطقه‌

۱۲اصله درخت فنیکس بلندقامت به همراه بیش 6
از 8هزار گلدان درختچه ای و گل های فصلی در 

میدان ولیعصرکاشته شد.

منطقه‌

پویش قرار بی قراری با حضور شهردار و جمعی از 13
مدیران شهری در مسجد زینب کبری)س( واقع 

در خیابان دهقان برگزار شد.

منطقه‌

۳هزار مترمربع از اراضی کشاورزی منطقه که 19
توسط افراد سودجو تصرف شده بود، آزاد سازی 

شد.

منطقه‌

 پویش نفس های تازه در بوستان گویش محله 4
تهرانپارس غربی با غرس 9نهال اجرا شد.

منطقه‌

ستاد مدیریت بحران و پدافند غیرعامل برای 17
داوطلبان   کارگاه آموزشی اطفای حریق و چگونگی 

استفاده از خاموش کننده ها برگزار کرد.

منطقه‌

بیش از هزار و ۱8۰تن پسماند خشک در سال 8
گذشته از غرفه های بازیافت منطقه جمع آوری 

شد.

منطقه‌

معابر منطقه با تلاش نیروهای اجرایی معاونت 15
ترافیک خط کشی و مناسب سازی  شد.

منطقه‌

اهالی محله پاسداران با شرکت در رویدادهای 21
»تقویم همدلی آپارتمان ما« و »باشگاه همسایگی 

کودکان« با فرهنگ آپارتمان نشینی آشنا شدند.

منطقه‌

جشنواره گل و گلاب تهران از ۲۵فروردین تا 22
۱6خرداد در باغ ملی گیاهشناسی تهران برگزار 

می شود.

راه اندازی 3 شهرآموز تا پایان سال
6مأموریت تخصصی شهرداری جزو سرفصل های 

آموزشی کودکان تا بزرگسالان در مدارس قرار گرفت 

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

سمیه
somayeh17682256@

تا اواسط اردیبهشت اگه تهرانین باغ ایرانی 
برید. عالیههههه

سعادت
sdt633@

باغ ایرانی یکی از زیبا   ترین نقاط تهران در 
بهاره. از دست ندید!

جشنواره لاله های رنگارنگ در باغ ایرانی مورد 
توجه بسیاری از شهروندان قرار گرفته است. 

همشهری
hamshahrinews@

Thalassophile
ItsPardii@

این باغ ایرانی ده ونک زیادی زیبا بود. من 
دیگه نمی تونم!

standby
standby1click@

امروز دست خودمو گرفتم آوردم باغ 
ایرانی. عجب قشنگه! جاتون خالی.

دیده دریا کرده
parsa1223849@ 

ولی این دنیا به چشای همتون یه باغ 
ایرانی بدهکاره

Sƚαƚƚƚƚ

صحبت از آسیب های اجتماعی که می شود 
شهروندان منتظرند نهادهای مختلف پای کار 
بیایند و برای پیشگیری، مواجهه و درمان این 
آسیب ها راه حل هایی بیندیشند. سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران هم یکی از متولیان این حوزه است که 
برنامه های متنوعی در این زمینه در دستور 

کار دارد. در تازه ترین اقدام هم 3مرکز 
جدید در این سازمان، شامل مرکز 
پاسخگویی تلفنی حامی شهر ویژه 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی، 
مرکز حمایت از کودکان کار نخبه 
شهر تهران و مرکز مدیریت مورد 
با محوریت صیانت پس از خروج 

بهبودیافتگان مراکز یاورشهر، رونمایی 
شده اند تا چتر حمایت اجتماعی مدیریت 

شهری بر سر شهروندان   باز باشد.
 به کارگیری روش های نوین 

برای حل مشکلات شهروندان
سید محمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: 
برای رفع مشکلات شهروندان باید راه های جدید را تجربه کنیم. با استفاده از روش های 
قدیمی نمی توان مسائل شهروندان را به طور مؤثر رفع کرد. 3مرکز جدید در سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی با همین رویکرد راه اندازی شده است. سامانه حامی شهر 
یکی از این مراکز است. مطمئنم اگر برای معرفی سامانه 4379 به شهروندان تلاش کنیم، 
به یکی از افتخارات شهرداری تهران تبدیل خواهد شد. کانون حمایت از کودکان کار 
نخبه شهر تهران هم راه اندازی شده تا مشکلات مالی یا اجتماعی مانعی برای شکوفایی 
استعداد کودکان کار نباشد. اقدامات آموزشی، توانمندسازی و حمایت های مالی و 
غیرمالی برای آنها تدارک دیده شده است. مدیریت مورد برای آسیب دیدگان اجتماعی، 
به ویژه معتادان متجاهر پس از طی دوره درمان 6  ماهه، موضوع مهم دیگری است که با 
راه اندازی یک مرکز ویژه، به آن می پردازیم. این 3مرکز از برنامه های دیرینه سازمان بوده  

که به ثمر نشسته  است.

10مشاور‌
در حال حاضر 
در مرکز تلفنی 

سامانه حامی شهر 
پاسخگوی 

شهروندان هستند.

تو تنها نیستی
 نام مرکز: سامانه پاسخگویی تلفنی حامی شهر، ویژه پیشگیری از آسیب های اجتماعی 
 ویژگی: سامانه مشاوره تلفنی  حامی شهر برای پیشگیری از آسیب های اجتماعی راه اندازی 
شده است. فرقی نمی کند مشکل خانوادگی باشد یا موضوعی مانند اعتیاد و خودکشی. 
مشاوران این مرکز آماده اند تا با یک تماس تلفنی با شماره 4379 به شهروندانی که با این 
مشکلات درگیرند یاری برسانند. مواجهه با آسیب های اجتماعی در موضوعاتی چون پیشگیری 
از خودکشی، مشاوره در زمینه  آسیب دیدگان اجتماعی و بازتوانی اعتیاد و خانواده برای ارتقای 
سطح کیفی سلامت افراد رویکردهای این سامانه عنوان شده است. به مشاوران هم آموزش های 
لازم ارائه و از استادان این حوزه کمک گرفته شده است. در مرحله نخست تمرکز اصلی این 
مرکز بر پیشگیری است. در ادامه، موضوع ارجاع و پیگیری نیز به این مرکز افزوده خواهد شد.

کودکان کار امروز؛ نخبگان فردا
 نام مرکز: کانون حمایت از کودکان کار نخبه شهر تهران

 ویژگی: اولین بار است که کانون حمایت از کودکان کار نخبه تهران راه اندازی می شود. 
بعد از اینکه سال 1402چند کودک کار در رقابت های مختلف افتخارآفرینی کردند، چراغ 
راه اندازی این مرکز روشن شد. قرار است این مرکز از کودکان کار نخبه حمایت کند تا 
به موفقیت های بیشتری دست پیدا کنند. این کانون به شناسایی و حمایت از کودکانی 
می پردازد که با وجود شرایط دشوار زندگی دارای استعدادهای درخشان در زمینه های 
تحصیلی، هنری، فرهنگی و ورزشی هستند. این حمایت ها براساس پروتکل های 
طراحی شده صورت می گیرد و شامل کودکان کاری است که در مراکز سازمان حضور دارند 

یا با معرفی رسمی، در سایر نقاط شهر شناسایی می شوند.

تکمیل زنجیره حمایت از معتادان رهایافته
 نام مرکز: مدیریت مورد با محوریت صیانت پس از خروج بهبودیافتگان مراکز یاورشهر

 ویژگی: با راه اندازی مراکز یاورشهر در تهران، ساماندهی معتادان متجاهر نظم پیدا کرد. 
با این حال نبود برنامه حمایتی پس از پایان دوره درمان حلقه گمشده این زنجیره است. 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی، مرکز مدیریت مورد را با محوریت صیانت پس 
از خروج بهبودیافتگان مراکز یاورشهر راه اندازی کرده است. هدف این مرکز ارائه خدمات 
به آسیب دیدگان اجتماعی، به ویژه معتادان متجاهر پس از گذراندن دوره درمان 6ماهه در 
مراکز ماده 16 است. پشتیبانی مستمر از بهبودیافتگان در این مرکز ادامه پیدا می کند تا از 

بازگشت آنها به شرایط قبلی و حضور دوباره در پاتوق ها جلوگیری شود.

از بهبودیافتگان مراکز ماده 16، پس از 
دوره درمان به مدت 2 سال به طور کامل 

حمایت خواهند شد.

در مرکز حمایت از کودکان نخبه 
شهر تهران استعدادیابی و حمایت 

می شوند.

ساعت فعالیت سامانه حامی شهر 
در مرحله اول آغاز به کار است.

1000
500
10تا‌16

نفر‌

کودک‌کار‌‌

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

 شهروندان برای ارتقای کیفیت زندگی در شهر و دستیابی به شهری دوست داشتنی 
به آموزش شهروندی نیاز دارند، از این رو مدیریت شهری گام مهمی در مسیر آموزش 

شهروندی برداشته و در حال راه اندازی نخستین مدرسه جامع آموزش های شهری 
با عنوان »شهرآموز« است. مهدی امیری، مدیرکل آموزش های شهروندی شهرداری 

تهران اطلاعات بیشتری می دهد.
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خبرهای روز

 صندوق صدقات هم
به خاطره ها پیوست

بعد از جمع آوری صندوق های پست از سطح شهر 
این بار نوبت صندوق های صدقات است که با معابر 
عمومی خداحافظی کنند و به خاطره ها بپیوندند. 
داستان از این قرار است که از این به بعد ایرانی ها 
با گوشی های هوشمند و کدهای دستوری به نام 
کمیته امداد، صدقه واریز کنند. این خبری بود که 
حبیب الله آسوده، معاون توسعه مشارکت های 
مردمی کمیته امداد امام خمینی )ره( آن را اعلام 
کرد و به این ترتیب نقطه پایانی بر داستان 46ساله 

صندوق های صدقه فیزیکی گذاشت.

صندوق صدقه ها از چه سالی ایجاد شدند؟
صندوق های صدقه کمیته امداد امام خمینی )ره( 
از سال ۱۳۵۸رسما ایجاد شد؛ یعنی همان 
سال تأسیس این نهاد. در واقع پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، کمیته امداد با هدف سازماندهی 
کمک های مردمی به 
نیازمندان، اقدام به نصب 
و گسترش صندوق های 
صدقه در سراسر کشور 
کرد. از همان روزهای 
نخست تأسیس کمیته 
امداد، ایده استفاده از 
صندوق های مردمی برای 
جمع آوری کمک های 
نقدی به عنوان یکی از 
ابزارهای اصلی حمایت از 
محرومان مطرح و اجرایی شد. تا 
پیش از آن، کمک های مردمی به صورت 
پراکنده و غیرسازمان یافته انجام می شد، اما با 
راه اندازی کمیته امداد، این کمک ها تحت نظارت 

و با هدفمندی مشخص گردآوری و توزیع شد.

روش های الکترونیک به جای صندوق های قدیمی
دلایل مختلفی برای کاهش علاقه مردم به 
استفاده از صندوق های صدقه وجود دارد اما 
معاون توسعه مشارکت های مردمی کمیته امداد 
امام خمینی )ره(، کرونا را به عنوان دلیل اصلی 
کمرنگ شدن این شیوه صدقه دادن ایرانی ها 
معرفی کرد. به گفته آسوده،»بعد از شیوع بیماری 
کرونا در کشور و کم بودن پول فیزیکی در دست 
مردم، همچنین تحول دیجیتال و استفاده از 
ابزارهای الکترونیک در زندگی روزمره، رویکرد 
کمیته امداد امام خمینی)ره( در جمع آوری 
کمک های مردمی و صدقات از روش های سنتی به 
سمت روش های پرداخت الکترونیک تغییر کرد.«

البته کمیته امداد تأکید دارد که تمام صندوق ها 
جمع نخواهند شد؛ نکته ای که آسوده در مورد آن 
توضیح داد:»صندوق های معابر به طور کامل حذف 
نمی شود اما کاهش پیدا می کند؛ در برخی از اماکن 
و معابر که ظرفیت برقراری و استقرار صندوق های 
فیزیکی را ندارد، حذف می شود و به اماکنی که این 

ظرفیت را دارند، منتقل خواهد شد.«
براساس اطلاعات کمیته امداد، شهروندان از این 
به بعد می توانند با روش های جایگزین، صدقه خود 

را تحویل کمیته امداد بدهند:

1   پایگاه اطلاع رسانی کمیته امداد
2   کدهای دستوری

3   وب کیوسک ها)دستگاه الکترونیکی در 
مکان های عمومی(

4   نرم افزارهای شبکه های اجتماعی مانند بله، 
روبیکا و آپ

5   سامانه سها

 نسخه نهج البلاغه
برای بیماری های روحی

دیگر کمتر کسی است که نداند سلامت روان 
هم مانند سلامت جسم باید در برنامه ریزی های 
روزمره مورد توجه قرار بگیرد. امیرالمومنین)ع( در 
نهج البلاغه چند بیماری روحی را نام برده و برای هر 
کدام نسخه ای مناسب پیچیده اند. می توانید برخی 
نکات مطرح شده در نهج البلاغه را در ادامه بخوانید:

1   بیماری ناامیدی
حضرت علی)ع( می فرمایند: »اگر ناامیدی 
بر کسی وارد شود، باعث تأسف خوردن می شود.« 
)حکمت۱۰۸( امام در وصف امیدواری به خدا و 
ناامیدی از رحمت الهی، امیدبستن به غیرخداوند 
را دیوانگی می داند. با استناد به صحبت های 
امیرالمومنین)ع( می توان گفت که ایشان، 
بیماری ناامیدی را از طریق صبر، توکل بر خدا 

و دعا و نیایش قابل درمان می دانستند.

2   بیماری غفلت
امیرالمومنین )ع( در خطبه ۱۵۳فرموده اند: »از 
خواب غفلت بیدار شو و از شتاب نمودن پرهیز 
کن.« ایشان در خطبه های 2۱4و 222نیز به 
راه های درمان این بیماری روحی اشاره می کنند و 
به این ترتیب باید گفت که اطاعت از خداوند و یاد 
پروردگار، دارویی برای درمان حجاب های باطنی 

است که رشد آن از غفلت ناشی شده است.

3   بیماری کبر
امیرالمومنین )ع( در خطبه ۱92توصیه می کند 
که انسان از تکبر و تفاخر حذر کند؛ زیرا سبب 
کینه و رشد وسوسه های شیطانی می شود. امام 
علی)ع( در همان خطبه در مورد رفع »بیماری 
کبر« فرموده اند: »تواضع و فروتنی در برابر 

دیگران ضد تکبر است.«

کوتاه تر از 
گزارش

 زورگیری این بار 
در حوالی دانشگاه 

شهید بهشتی
روابط عمومی دانشگاه 
شهید بهشتی: جمعه شب 
گذشته یک دانشجوی 
دختر در حوالی خوابگاه 
مورد سرقت قرار گرفت. در 
جریان این واقعه، متأسفانه 
دانشجوی یادشده دچار 
جراحت سطحی و بلافاصله 
برای معاینه و دریافت 
خدمات درمانی به یکی از 
مراکز درمانی منتقل شد. 
خوشبختانه آسیب دیدگی 
گزارش شده مداوا و 
وضعیت جسمی دانشجو 

رضایت بخش اعلام شد.

 مرحله دوم
قانون متناسب سازی 

اجرا می شود
حجت الله میرزایی، 
صندوق  مدیرعامل 
بازنشستگی کشوری: در 
سال ۱۴۰۴ مرحله دوم 
متناسب سازی  قانون 
اجرا می شود که این 
مرحله ۳۰ درصد از 
فرایند متناسب سازی را 
شامل می شود و علاوه 
بر این، ۲۰ درصد ناشی از 
افزایش سنواتی حق بیمه 
در حکم اردیبهشت ماه 
بازنشستگان اعمال می شود 
که به دنبال این موارد، صدور 

احکام آغاز شده است.

احضار معلم خاطی 
برای رسیدگی به تخلف

آموزش  روابط عمومی 
و پرورش ناحیه یک 
کرمانشاه: در پی انتشار 
فیلمی در فضای مجازی 
از برخورد نامناسب دبیر 
یکی از مدارس استان با یک 
دانش آموز، موضوع پس از 
اطلاع مسئولان آموزش و 
پرورش بلافاصله در دستور 
رسیدگی قرار گرفت. فرد 
خاطی شناسایی و پرونده 
وی جهت بررسی و برخورد 
قانونی به هیأت بدوی 
رسیدگی به تخلفات اداری 
کارکنان آموزش و پرورش 

ارجاع شده است.

سبک زندگی
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زمان برگزاری 2 کنکور و امتحانات نهایی
 مرحله اول کنکور..................  11و 12اردیبهشت

مرحله دوم کنکور................................  5و 6تیر 
امتحانات نهایی......  28اردیبهشت تا 22خرداد

 تاریخ برگزاری امتحانات نهایی پایه دوازدهم
و ترمیم سابقه تحصیلی

22اردیبهشت تا 28خرداد
ساعت شروع...............................  7:30صبح

دروس عمومی مشترک
تعلیمات دینی 3، فارسی 3، سلامت و بهداشت و زبان 

خارجی 3

 تاریخ برگزاری امتحانات نهایی پایه یازدهم
و ترمیم سابقه تحصیلی

29اردیبهشت تا 19خرداد
ساعت شروع...............................  7:30صبح

دروس عمومی مشترک
تعلیمات دینی 2، عربی و زبان قرآن 2، فارسی2 و زبان 

خارجی 2

زمان ثبت نام در هر دو کنکور
پایان یافته است و امکان ثبت نام وجود ندارد.

957,798
تعداد داوطلبان شرکت در نخستین مرحله کنکور

63
درصد

37
درصد

470,527
داوطلبان شرکت در آزمون اختصاصی پذیرش 

دانشجو-معلم سال 1404

34
66درصد

درصد

آزمون های پایه دهم و سایر آزمون های غیرنهایی پایه 
یازدهم به شیوه داخلی برگزار می شوند.

نحوه دریافت کارت امتحانات نهایی دانش آموزان
از مدرسه محل تحصیل

2 نکته
 که متقاضیان ترمیم نمره باید بدانند

1  در بازه زمانی یکم تا 10 اردیبهشت امسال 
با مراجعه به سایت وزارت آموزش و پرورش به 

نشانی my.medu.ir ثبت نام کنند.
2  در همان سایت، کارت ورود به جلسه را 

دریافت کنند.

7روز تا آغاز نخستین مرحله کنکور سراسری سال ۱۴۰۴در 
کشور باقی مانده است. درمجموع 957هزار و 798متقاضی 
در نوبت اول آزمون سراسری سال ۱۴۰۴ثبت نام کرده اند 
که روزهای یازدهم و دوازدهم اردیبهشت در 5 گروه علوم 

ریاضی، علوم تجربی، علوم انسانی، زبان و هنر با یکدیگر 
رقابت می کنند. بلافاصله ۱۴روز بعد از برگزاری کنکور 
سراسری، یعنی بیست و هشتم اردیبهشت امتحانات نهایی 
آغاز می شود؛ دانش آموزان باید بلافاصله وارد ماراتن این 

امتحانات  شوند که تا ۲۲خرداد ادامه دارد و بعد بلافاصله در 
کمتر از ۱۳روز در روزهای پنجم و ششم تیرماه مرحله دوم 
کنکور سراسری برگزار می شود. اطلاعات زیر یک گزارش 

سر راست از این ۳ماراتن بزرگ و نفسگیر است.
فهیمه طباطباییگزارش

روزنامه نگار

 جزئیات برگزاري ۲ مرحله آزمون سراسري و امتحانات نهایي
 که از هفته آینده آغاز مي شود

چند سؤال چالشی که محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و 
تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش به آن پاسخ داده است

  ترمیم نمره در سال ۱۴۰۴ چطور انجام می شود؟
 امسال، افرادی که برای نخستین بار متقاضی ترمیم نمره هستند، 
می توانند یک یا چند درس را انتخاب کنند. اما برای کسانی که ترمیم 
مجدد انجام می دهند باید همه دروس همان پایه را انتخاب و در آزمون 
تمام آنها شرکت کنند. نمره کسب شده در ترمیم به عنوان نمره نهایی 

لحاظ می شود.
توصیه می کنیم داوطلبانی که امسال قرار است به صورت تک درس ترمیم 
نمرات را انجام دهند، دروسی که ضریب بالایی دارند را برای ترمیم انتخاب 
کنند و همه دروس را انتخاب نکنند. چون نه فرصت آن وجود دارد و نه 

ضرورتی. البته این انتخاب به تشخیص خود افراد بستگی دارد.

  تفاوت معدل و سابقه تحصیلی چیست؟
سابقه تحصیلی شامل دروسی است که امتحان نهایی دارند و در پذیرش 
دانشگاه ها دارای سهم هستند. اما معدل همان معدل کل پایه دوازدهم 
است که شامل دروس نهایی و غیرنهایی می شود. هنرجویان هنرستان ها 
آزمون نهایی ندارند و می توانند صرفا براساس معدل، برای ورود به 

دانشگاه اقدام کنند.

  امکان پذیرش بدون کنکور چقدر است؟
این تصور اشتباه است که همه باید در کنکور شرکت کنند. آزمون 
سراسری عمدتاً برای رشته های پرطرفدار است که تنها ۱5درصد 
داوطلبان را شامل می شود. 85درصد دیگر نیازی به ورود به این سازوکار 
ندارند؛ آنها می توانند براساس توانمندی خود انتخاب رشته کنند و حتی 
بدون شرکت در آزمون سراسری، با استفاده از معدل پایه دوازدهم وارد 
رشته هایی شوند که صرفاً براساس سوابق تحصیلی پذیرش 

دارند.

  کیفیت تصحیح برگه های آزمون های نهایی چطور بود؟
برای تمام مصححان امتحانات نهایی سال گذشته، 
کارنامه تعداد و نیز کیفیت تصحیح تهیه و ارسال 
شده. نتایج این تحلیل ها نشان می دهد که همبستگی 
تصحیح ۲ مصحح اول و دوم بیش از 9۰درصد است و 
نمرات داده شده توسط ۲ مصحح اختلاف قابل توجهی 
نداشته و همبستگی بالایی داشته اند. تنها در کمتر 
از ۱۰درصد از موارد، اختلاف معنادار میان نمرات 
مشاهده شده که این برگه ها نیز به مصحح 
سوم ارجاع شده است.نتایج این تحلیل ها 
نشان می دهد صحت و سلامت فرایند 
تصحیح برگه های آزمون نهایی در 
سطح مطلوبی قرار دارد و همکاران 
ما در سراسر کشور با دقت و 
حساسیت بالا به این امر 

پرداخته اند.

تاریخ برگزاری امتحانات نهایی پایه نهم
4 تا 11خرداد

ساعت شروع..............................  10:30صبح
ساعت شروع.............................  15:30عصر

دروس
ریاضی، فارسی و علوم تجربی
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گزارش تصویری میراث

آیین سنتی »بیده«
با آمدن فصل بهار ریسه کردن علوفه برای خوراک دام   توسط 
برخی دامداران آغاز می شود. اهالی روستاهای خراسان رضوی به 
این کار تاب داده بیده می گویند که کار پرزحمتی است. به گزارش 
همشهری، فصل رویش علف های خودرو در مراتع، برای دامداران 
یک رسم سنتی را زنده می کند؛ برداشت علف و ریسه کردن آن برای 
فصل زمستان. علف های ریسه شده ذخیره ای برای خوراک دام در 

روزهایی است که تمام مراتع از علف خالی شده است .
اهالی ششتمد ، سبزوار و روستاهای اطراف این رسم سنتی را هنوز 
زنده نگه داشته اند و با همیاری یکدیگر علوفه ها را ریسه می کنند. 
این کار بین اهالی به بیده کردن یا تاب دادن علوفه معروف است. 
اهالی روستاهای سبزوار، ششتمد و سایر مناطق غرب خراسان در 
فصل بهار برای ذخیره علوفه مورد نیاز گوسفندان در فصل زمستان، 
علف ها را به سختی می چرخانند و در خانه باغ نگهداری می کنند. در 

اصطلاح عامیانه روستاییان به این اقدام  بیده گفته می شود.
تقریبا با آغاز  ماه دوم فصل بهار و رشد کردن علف ها، برداشت علف ها 
برای انجام عملیات بیده کردن آغاز می شود. علف ها را برای مدت 
کوتاهی روی زمین پهن می کنند تا به صورت نیمه خشک در آیند و 
رطوبتشان را از دست بدهند. البته از آنجا که هر کاری برای خودش 
فوت و فنی   دارد، بیده کردن علوفه هم از این قاعده مستثنا نیست 
و علف ها نباید کاملا خشک شوند. علف هایی که کاملا خشک شده 
باشند اصلا برای بیده کردن کارایی ندارند. علف ها که به شکل 
نیمه خشک درآمدند، جمع آوری می شوند. حالا وقت بیده کردن 
یا تاب دادن یا ریسه کردن است. بیده کردن دست کم به 2نفر 
احتیاج دارد که همزمان با هم کار کنند؛ یک نفر با دست علف ها را 
فشرده می کند و فرد دیگر با کمک چوب آنها را می پیچند. عملیات 
پیچاندن علوفه های نیمه خشک  تا جایی ادامه پیدا می کند که 
طول هر بیده به 2متر برسد. بعد آن را روی هم می پیچند و انباشته 
می کنند تا فشرده تر هم شود. این روش سنتی تهیه خوراک دام که 
از گذشته بین دامداران روستایی رواج داشته مزایایی دارد. بیده 
کردن علوفه هم ماندگاری آن را بیشتر می کند و هم برای نگهداری 
به فضای کمتری احتیاج دارد. علوفه های به هم پیچ و تاب داده 

شده، آسان تر هم جابه جا می شوند.
هر چند این روزها ابزار مدرن کشاورزی برای برداشت و تهیه علوفه 
دام به بازار آمده، اما روش های سنتی هم همچنان با آداب و رسوم 

خاص خودش در روستا به قوت خود باقی است.

خمبی گرمه 
خمبی دشتی در فاصله ۴۰ کیلومتری شهر گرمه واقع در 

خراسان شمالی در این فصل از سال میزبان لاله های واژگون 
کمیاب و زیباست که از اواسط فروردین  تا آخر اردیبهشت  
گل می دهد و منظره ای دل انگیز و چشمنواز ایجاد می کند. 
وسعت ذخیره گاه اصلی این لاله ها که در دامنه کوه خمبی 
واقع شده حدود ۲۰ هکتار و پراکندگی این لاله ها در کل 

شهرستان حدود ۳۰ هکتار است.

 خراسان شمالی

کوهرنگ 
دشت لاله های واژگون در ۱۲ کیلومتری شهر چلگرد، مرکز 
شهرستان کوهرنگ قرار دارد و از رویشگاه های مهم این گل 

 به شمار می رود. 
این دشت با حدود ۳۶۰۰ هکتار وسعت از مهم ترین 

جاذبه های طبیعی چهارمحال وبختیاری محسوب می شود. 
دشت کوهرنگ به عنوان یکی از رویشگاه های اصلی لاله 

واژگون شناخته می شود.

چهارمحال و بختیاری

الیگودرز
دشت دالانی با ۲۹۰۰ هکتار وسعت در لرستان این روزها 

میزبان انواع لاله ازجمله لاله واژگون زردرنگ که گونه کمیابی 
محسوب می شود، است. 

این دشت شرق اشترانکوه تا شمال قالیکوه را پوشش 
می دهد. این دشت که یکی از بهترین جاهای دیدنی 

الیگودرز محسوب می شود، ۲۹۰۰ هکتار است.

لرستان

گلستان کوه
دشت لاله های واژگون گلستان کوه در دره باریکی در دامنه 
گلستان کوه شهرستان خوانسار استان اصفهان قرار دارد. 
دشت لاله های واژگون گلستان کوه، در فصل بهار مملو از 
گل های طبیعی به ویژه لاله سرخگون  با رنگ سرخ مایل به 

بنفش است. وجود دشت گل در این منطقه زنبورهای عسل 
 را به سمت خودش کشیده و عسل مرغوبی در 

خوانسار به عمل می آید. 

 اصفهان

لاله های سربه زیر
اثر طبیعی ملی لاله واژگون یکی از 2۰ اثر طبیعی ملی ایران 
است که در ارتفاع 28۰۰–25۰۰ متری دامنه کوه میلی با 
مساحت ۳۷۹ هکتار در شهرستان کوهرنگ قرار دارد و از 
سال ۱۳۷5 مورد حمایت سازمان حفاظت محیط زیست 

قرار گرفته است.
لاله واژگون اما به جز کوهرنگ در بسیاری از مناطق دیگر هم 
می روید. سمیرم، فریدون شهر، افوس، مشکان، سپیدان، برم 
و قلات به جز مناطقی که در ادامه ذکر شده از دشت های مهم 

رویش لاله واژگون محسوب می شوند.

هواشناسی

افزایش گرد و خاک در جنوب غرب  

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور از امروز 
چهارشنبه )۳اردیبهشت( بارش در غرب و مرکز کشور 
کاهش پیدا می کند و بارش های پراکنده فقط به برخی 
 نقاط شمال غرب و ارتفاعات البرز در ساعات عصرگاهی 

محدود می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »پنجشنبه در ارتفاعات شمال غرب و جمعه 
در شمال آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی و کردستان 
بارش پراکنده پیش بینی می شود. سایر مناطق جوی آرام 

و پایدار دارند.«
امروز فعالیت سامانه بارشی و ناپایداری های محلی به ویژه 
در ساعات بعدازظهر به شکل رگبار باران، رعدوبرق، وزش 
باد نسبتا شدید تا شدید، در نواحی مستعد با گرد و خاک و 
احتمال تگرگ در شمال آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، 
ارتفاعات اردبیل، زنجان، قزوین، البرز، تهران، مازندران و 
سمنان سبب صدور هشدار هواشناسی سطح زرد شده است. 
مخاطرات این هشدار شامل احتمال بالاآمدن ناگهانی سطح 
آب رودخانه ها، سیلابی شدن مسیل ها و احتمال آب گرفتگی 
معابر، لغزندگی جاده ها، کاهش دید افقی و وزش باد شدید 

است.
فریبا گودرزی افزود: »در 2 روز آینده نیز با افزایش وزش باد و 
خیزش گرد و خاک در جنوب کشور عراق، نفوذ توده گردوغبار 
به جنوب غرب کشور و کاهش دید و کیفیت هوا در این مناطق 

رخ می دهد.«
گودرزی ادامه داد: »از پنجشنبه تا شنبه در نیمه شمالی 
کشور وزش بادهای شدید در نقاط مستعد سبب خیزش 
گرد و خاک می شود. تا پایان هفته روند افزایش نسبی دما در 

کشور برقرار است.«
  خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان مواج

 و متلاطم است.
آسمان تهران ابری تا نیمه ابری همراه با وزش باد است. 

نوسانات دمایی پایتخت ۱۷ و 2۷درجه است.
خنک ترین مناطق کشور ایستگاه ۷توچال با 2درجه زیر صفر، 
سربیشه خراسان جنوبی ۱درجه زیر صفر و شهرستانک استان 
البرز صفر درجه اعلام شده است. گرم ترین هم آب پخش در 

استان بوشهر با دمای 4۰درجه گزارش شده است.

لیگ‌شالیزار‌لیگ‌شالیزار‌
 مسابقات فوت شال و شالی بال قبل از فصل برنجکاری در روستاهای مازندران به یک ورزش پرطرفدار بومی 

تبدیل شده است

فیلم گزارش را  با 
اسكن این كد ببینید.

هنوز یک ماه تا كاشت نشا در شالیزارهای 

شمال باقی مانده است. كشاورزان مازنی 
چند سالی است كه با راه اندازی باز ی های 
دسته جمعی به استقبال شالیكاری 
می روند؛ فوت شال و شالی بال. اولی همان 

بازی فوتبال در زمین شالیزار است و دومی 
بازی والیبال در شالیزار. حالا با گذشت 
یک دهه از فوت شال و 5سال از شالی بال، 
دبیر هیأت ورزش های روستایی استان 

مازندران از راه اندازی لیگ ورزشی بین 
روستاهای مازندران، برگزاری جشنواره 
 و همچنین مسابقات نشاكاری برای بانوان

 خبر می دهد.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

بازیکنان فوت شال و شالی بال جوانان روستایی هستند که با پدر و مادرشان 
شالیکاری را تجربه کرده اند و پیش از این بارها و بارها به شالیزار قدم گذاشته اند 
و عطر شالیزار را به خوبی می شناسند؛ اما این بار برای مسابقات به میدان 
شالیزار آمده اند. دست و پایشان گِلی است و در شالیزار به کندی حرکت 
می کنند، اما صدای شادی و هیجان بی وقفه به گوش می رسد. ایرج روحی، دبیر 
هیأت ورزش روستایی مازندران به همشهری می گوید: »ایده برگزاری فوتبال 
در شالیزار قبل از آغاز برنجکاری، فقط برای ایجاد شوروشوق بین کشاورزان 
روستای دامیر در ساری شکل گرفت و انجام شد.. چندی بعد استقبال جوانان 

از این ورزش بیشتر شد و در دیگر روستاها هم پا گرفت.« 
حالا در گوشه وکنار روستاهای مازندران، از ساری تا آمل، فوت شال قبل 
از کاشت نشای برنج برگزار می شود. به گفته روحی، اسم این ورزش که 
عمر۱۰ساله دارد، شالیزار را به یاد می آورد و از 5سال پیش شالی بال هم به 

میدان آمد؛ والیبال در شالیزار. 
روحی ادامه می دهد: »هردوی این ورزش ها بومی شالیراز هستند. جوان ترها 

بازی می کنند و بزرگ ترها برای تماشا می آیند.« 

شالیزار؛ میزبان ورزشكاران

نخستین بار والیبال در شالیزار در قالب 6تیم در 2رده سنی جوانان و 
بزرگسالان در روستای تسکابن از توابع بخش مرکزی شهرستان آمل برگزار 
شد و بعد از آن در روستاهای دیگر پا گرفت. مهدی غلامی، یکی از اهالی آمل 
که از تماشاگران پروپاقرص شالی بال است، به همشهری می گوید: »ابعاد زمین 
مسابقه شالی بال هم اندازه زمین والیبال سالنی است و تیم ها با 4بازیکن برابر 
هم قرار می گیرند. شالی بال از والیبال خیلی سخت تر است، چون بازیکن در 

گِل قدم می گذارد و مدام باید تعادلش را حفظ کند.« 
برای مسابقات فوت شال هم معمولا زمینی انتخاب می شود که ابعادی حدود 
۱5 در ۳۰متر دارد. پایه 2دروازه هم در گل کاشته می شود. تعداد بازیکنان 

فوت شال ۱۰نفر است.

بازی در گِل

دبیر هیأت ورزش روستایی مازندران می گوید: »نامگذاری   هر تیم   جالب است. یک 
سال بازیکنان یک تیم با تراکتور برای مسابقه آمدند و اسم تیم شان را تراکتور گذاشتند. 
تیم مقابل   با تیلر آمدند و اسم تیم شان را تیلر انتخاب کردند. گاهی هم  اسامی هم از 
اسم روستا انتخاب می شود. خلاصه اینکه هم بازی و هم اسامی کاملا بومی و محلی 
است.« بعد از پایان این رقابت های پرشوروهیجان زمین های شالیزار  منطقه با همکاری 

بازیکنان شالی بال دوباره آب گیری و مسطح می شود تا برای نشای برنج آماده باشد. 
ایرج روحی می گوید: »داوطلبانی که شالیزار را برای برگزاری مسابقه پیشنهاد می کنند 
کم نیستند؛ زیرا برگزاری شالی بال یا فوت شال در زمین درست شبیه شخم زدن با 

تراکتور است و زمین را آماده کاشت نشای برنج می کند.«

آماده سازی زمین به روشی متفاوت

رسم مسابقات شالی بال و فوت شال قبل از برنجکاری علاوه بر ایجاد روحیه همکاری 
و نشاط دسته جمعی، هدف دیگری را هم دنبال می کند. دبیر هیأت ورزش روستایی 
مازندران دراین باره می گوید: »بازیکنان فقط نیم ساعت در زمین پر از آب وگِل شالی 
هستند و یک رقابت سخت و نفس گیر را تجربه می کنند؛ اما شالیکاران که بیشتر 
هم بانوان هستند، حدود ۳ ماه در این شرایط برای تولید برنج زحمت می کشند. 
این مسابقات گوشه ای از تلاش و سختی برنجکاری را به جوانان یادآوری می کند.« 

مسابقات با خواندن دسته جمعی ترانه های محلی در شالیزار به پایان می رسد.  

یادآوری زحمت برنجكاران

نشاکاری‌به‌زودی‌شروع‌می‌شود
مسابقه های والیبال و فوتبال در شالیزارها در روزهای پیش از نشای برنج كه هنوز زمین ها كشت نشده اند، برگزار می شود. عمل انتقال 
نشا از خزانه به زمین اصلی برای كاشت را نشاكاری می نامند. در استان های شمال كشور عملیات نشاكاری از اوایل تا اواسط اردیبهشت  
شروع می شود. در این موقع نشاها به اندازه طبیعی خود یعنی ۲۰ تا ۲5سانتی متر می رسند و دارای ۴ تا 5برگ هستند. برای نشا كاری باید 
نشا ها از خزانه كنده و به زمین اصلی منتقل شوند. قبل از كندن نشا ها خزانه باید كاملا آبیاری شود تا كندن نشاها به آسانی صورت گیرد 
و به ریشه ها آسیبی نرسد. نشاها به دقت و آرام از داخل خزانه كنده و علف های هرز آنها جدا می شود. از مهم ترین علف های هرزی كه در 
این مرحله در خزانه زیاد دیده می شود، علف هرز مهم شالیزار به نام سوروف است كه در مراحل اولیه رشد  بسیار شبیه نشاهای برنج است 
و تنها كشاورزان باتجربه می توانند آن را از برنج تشخیص دهند و از نشا جدا كنند. پیش از این كشاورزان اقدام به آب بستن و آماده سازی 

زمین های كشاورزی برای كاشت برنج به ۲صورت سنتی و مكانیزه می كنند.

مکث

کارگروه‌ملی‌زیارت‌برای‌نخستین‌بار‌در‌قم‌تشکیل‌می‌شود
حسین محمودی، معاون اجتماعی، فرهنگی و زیارت استاندار قم: با تلاش های صورت گرفته مقرر شد برای 
نخستین بار، کارگروه ملی زیارت امسال به میزبانی قم تشکیل شود. هفته گذشته کارگروه ملی زیارت در 

مشهد شکل گرفت و با تلاش استاندار برای نخستین بار، کارگروه ملی زیارت در قم تشکیل خواهد شد.

آبرسانی‌به‌بیش‌از‌‌۱۲۰۰روستای‌سیستان‌و‌بلوچستان‌با‌تانکر
منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان: به بیش از ۱۲۰۰روستا از ۳هزار و ۴۴۲روستای بالای 
 ۲۰خانوار استان با تانکر آبرسانی می شود. استان دارای تنش آبی زیاد و در حال حاضر ۵نقطه استان

 دارای تنش آبی است.

 فیلم خبر 
 آیین سنتی »بیده« را 
با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

خراسان رضوی

مازندران

 رقابت‌ها‌
جدی‌می‌شود

ایرج روحی، دبیر 
هیأت ورزش روستایی 
مازندران از برگزاری 

مسابقات در مقیاس 
بزرگ تر شهرهای 
مازندران هم خبر 

می دهد و می گوید: 
»این ۲مسابقه قبل از 
برنجکاری حسابی در 
روستاها طرفدار پیدا 
کرده و قصد داریم 

مسابقات را در مقیاس 
شهری و بعد، استانی 
برگزار کنیم. ازآنجاکه 
بانوان هم تماشاچی 
مسابقه هستند، با 
برگزاری جشنواره در 
حاشیه مسابقات، 
توانمندی و حضور 
بانوان شالیکار در 

تولید صنایع دستی و 
تهیه غذاهای محلی 
نیز دیده خواهد شد. 
همچنین درنظر داریم 
مسابقات کاشت نشا را 
برای بانوان برگزار کنیم 
تا آنان هم در هیجان 
یک مسابقه خاص در 
شالیزار سهیم باشند.«

صفحه آرا: بهروز قلی پور
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توسعه‌سرمایه‌گذاری‌دانش‌بنیان‌ها

محمد صادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی: ما 7بسته برای سرمایه گذاری تولید دانش بنیان ها 
داریم که مصوب هیأت عامل صندوق نوآوری نیز شده و به زودی عملیاتی خواهد شد. این بسته ها شامل 

۲۲خدمت است و 4خدمت را شروع خواهیم کرد، دانش بنیان ها می توانند از این ظرفیت بهره برداری کنند.

توسعه‌فناوری‌در‌کوانتوم‌با‌حمایت‌معاونت‌علمی
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: در معاونت علمی، برنامه هایی برای حمایت از تولید علم، تربیت 
نیروی انسانی و توسعه فناوری در کوانتوم، لیزر و هوش مصنوعی در دست انجام داریم. در سرمایه گذاری 

برای این حوزه ها نباید نگاه زودبازده و کوتاه مدت داشت.

صفحه آرا: مجید اصغری

چگونه‌هک‌نشویم؟
مراقبت از اینکه چگونه در دام هکرها نیفتیم کار آسانی نیست، اما راه هایی برای آن وجود دارد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

فناوری اطلاعات

سرعت سرسام آور اینترنت 
10G با شبکه

درست در شرایطی که هنوز بسیاری از کشورها هنوز به شبکه 
 10G 5 هم دسترسی ندارند، چین از پهنای باندG اینترنت
رونمایی کرد. این بخشی از یک استراتژی ملی در چین برای 
ارتقای زیرساخت دیجیتال خود و پیشروی در نوآوری جهانی 
فناوری است. به گزارش   ام اس ان، با ساخت زودهنگام این نوع 
شبکه، این کشور خود را برای فناوری هایی آماده می کند که به 
اینترنت پرسرعت و همیشه روشن نیاز دارند. برای اینکه سرعت 
این شبکه بیشتر ملموس باشد، تصور کنید یک فیلم کامل را فقط 
در چند ثانیه دانلود کنید یا بازی های سطح بالا را بدون یک ثانیه 

تأخیر انجام دهید.
شرکت فناوری بزرگ هواوی و یونیکام چین سرویس پهنای باند 
10G را راه اندازی کرده اند که از فناوری 50G-PON استفاده 
می کند. منطقه ژیانگان، پایلوت راه اندازی این شبکه پرسرعت 
در استان هبی، اکنون یکی از سریع ترین شبکه های اینترنتی 
در جهان را دارد که سرعت آن به 10گیگابیت در ثانیه می رسد و 

بسیار سریع تر از شبکه های فیبر سنتی است.
اما مزایای این شبکه فقط به دانلود فوق سریع یا پخش ویدئوی 
8K محدود نیست بلکه برای آینده ساخته شده است؛ جایی 
که واقعیت مجازی )VR(، واقعیت افزوده )AR(، بازی های 
 ابری، شهرهای هوشمند و حتی خودروهای خودران برای 
درست کار کردن به اتصالات قدرتمند و کم تأخیر نیاز دارند. 
شبکه 10G برای توسعه دهندگان و سازندگان فناوری، امکانات 
هیجان انگیزی را فراهم می کند. اکنون چینی ها به لطف این 
فناوری جدید، می توانند انواع جدیدی از برنامه ها و سرویس ها را 
بسازند که در زمان واقعی بدون نگرانی از تأخیر یا تأخیر ناشی از 
اینترنت ضعیف، کار می کنند. درحالی که اکثر کشورها هنوز در 
حال گسترش پوشش 5G خود یا ارتقای پهنای باند اولیه هستند 
چین استانداردهای جدیدی را تعیین می کند. شبکه 10G نگاهی 

اجمالی به آینده اینترنت است.
تولید برق از گرمای بدن

محققان مؤسسه  تحقیقات فناوری شیمی کره موفق به توسعه  
فناوری جدیدی در تولید برق ترموالکتریک شده اند که در آن 
نانولوله های کربنی انعطاف پذیر به کار رفته است. با استفاده از 
این روش می توان چنین ساختاری را به راحتی در پوشاک جای 
داد. مواد ترموالکتریک توانایی تبدیل مستقیم گرما به برق و 
برعکس را دارند. بدین ترتیب با این فناوری می توان از دمای 

بدن برق تولید کرد، این فناوری از تفاوت دمایی میان ۲نقطه از 
یک جسم برای حرکت بارهای الکتریکی استفاده و در نتیجه، 

انرژی الکتریکی تولید می کند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

ساعت Move معرفی شد
شرکت شیائومی تحت برند ردمی، جدیدترین ساعت 
هوشمند خود را با نام »Move « معرفی کرده است. برخی از 

مشخصات این ساعت هوشمند را ملاحظه می کنید.

صفحه نمایش
1.85اینچ

وزن
25گرم

باتری
300میلی آمپر ساعتی

رزولوشن
390×450پیکسل

قیمت
20یورو

چگونه گرفتار هکرها نشویم؟
اول اینکه مردم خیلی به روزرسانی های امنیتی 
را جدی نمی گیرند. شاید بتوان گفت که بسیاری 
از افراد اپلیکیشن های داخل گوشی و تبلت خود 
را به روزرسانی نمی کنند. نخستین قدم این است 
که آنها را به روزرسانی و دست کم هفته ای یک بار 
این موضوع را کنترل کنند. نکته دوم اینکه به 
هیچ عنوان از جاهای غیرمعتبر اپلیکیشن دانلود 
و نصب نکنند. اینکه یکی از دوست ها برایشان 
لینکی را فرستاده و دانلود و نصب کنند، این 
می شود یکی از جاهای نامعتبر و ممکن است اصلا 
نرم افزار نصب شده یک بدافزار باشد. پس روی هر 

لینکی کلیک نکنند.

اگر هک شدیم، چه کنیم؟
حتماً از اطلاعات ارزشمند تان پشتیبان گیری و 
آنها را در جایی دیگر ذخیره کنید که اگر خدای 
ناکرده هک شدید، اطلاعات تان از دست نرود. اگر 
چنین اتفاقی افتاد، اول از همه اینترنت گوشی 
خود را قطع کنید و بهتر است که گوشی را روی 
»حالت هواپیما« قرار دهید. پس از آن بلافاصله 
با شماره ۹۶۳۸0 پلیس فتا تماس بگیرید و اتفاق 

یکی از مهم ترین مواردی که به صورت روزانه 
با آن درگیر هستیم، حملات سایبری است. 
هکرها در کمین ما نشسته اند و ممکن است بر 
اثر غفلت در دام آنها بیفتیم. در دومین برنامه 
دانستنیها در تلویزیون اینترنتی همشهری، 
گفت وگویی داشتیم با شیرین هجری، مشاور 
عالی امنیت سایبری، درخصوص موارد مربوط 
به هک که بخشی از آن را در اینجا ملاحظه 
می کنید. مصاحبه تصویری را می توانید با 
مراجعه به سایت »همشهری تی وی« به آدرس 

hamshahri.ir  ببینید.

رخ داده را گزارش کنید. کار بعدی که باید انجام 
دهید، جست و جو و یافتن نرم افزاری است که از 
این طریق روی گوشی شما نصب شده  است و در 
این بین حساب های بانکی ثبت شده در داخل 

گوشی را هم نباید فراموش و برای مسدود 
کردن آنها باید اقدام کرد.

چگونه می شود در 
رایانه ها، گوشی ها یا تبلت ها در 

برابر این حملات از خود دفاع 
کنیم؟ 

ابتدا به روز بودن سیستم 
اهمیت دارد و بعد استفاده 
از آنتی ویروس ها و اینکه 
نهایت سعی مان را 
بکنیم که نرم افزار کرک 
)قفل شکسته( نصب 

نکنیم. کرک کردن هر نرم افزاری باعث ایجاد 
حفره امنیتی در آن می شود؛ حالا چه بازی 
باشد، چه نرم افزار. موردی داشتیم که شخصی 
یک بازی را نصب کرده و 2،۳ماهی برای خودش 
راحت لذت برده است اما بعد متوجه می شود 
که کارت گرافیک دستگاهش داغ می کند 
یا رم و CPU دستگاه از کار می افتد. وقتی 
رایانه را بررسی کرده، متوجه شده که 
آن بازی کرک  شده، حاوی بدافزار 
ماینینگ بوده و شخصی از راه دور 
با هک کردن سیستم، درحال 
استخراج رمزارز با 
کمک دستگاه او 
بوده است. استفاده 
از آنتی ویروس های 
معتبر که مرتب 
به روزرسانی می شوند 

هم از اهمیت بالایی برخوردار است.
چه سایت ها یا اپ هایی رفتار 

مشکوک دارند؟
آنتی ویروس ها به طور کلی اجازه نمی دهند 
برخی سایت ها باز  شوند؛ این نشان می دهد که 
احتمالا آنها می خواهند اطلاعاتی از ما بردارند یا 
بدافزاری را نصب کنند اما یک موردی هم هست 
که باید به آن توجه داشته باشید. وقتی نرم افزاری 
روی گوشی نصب می کنید، حتی اگر از برنامه ها 
و سایت های معتبر باشد باید دقت کنید چه 
دسترسی هایی از شما می خواهد. به عنوان مثال، 
یک برنامه متنی که کارش ترجمه متن است 
چرا باید از شما دسترسی به دوربین و میکروفن 
گوشی را بخواهد؟ این نرم افزار هیچ دلیلی ندارد 
که بخواهد به فایل های ما دسترسی داشته باشد 
و موقع نصب چنین درخواست هایی غیرعادی 

هستند و نباید آن را تأیید کرد.
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در کارگاه کوچک شوق علی پیله و کرم ابریشم فقط در بهار تولید می شود و او در فصول مختلف سال به پرورش جاندارانی مانند جلبک، زالو، ماهی های زینتی و... می پردازد. شوق چهارشنبه  چهارشنبه  33 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93749374
ساختن و تولید از نوجوانی با بانوی جوان همراه بوده و این مسیر را در 14ـ13سالگی با ساخت فیلتر خودرو آغاز کرده است. در آن زمان پدر خانواده »شوق علی نیری« به تعمیر اتوبوس 
و خودروهای سنگین مشغول بوده و فرزانه و خواهرش با قالب گیری مواد پلاستیکی برای مشتریان او فیلتر هوا می ساختند. وقتی فرزانه برای ورود به دانشگاه آماده می شد، رشته 
مهندسی منابع طبیعی و شیلات را هم در اولویت های انتخاب خود قرار داد تا اگر نتوانست روپوش پزشکی به تن کند، به تولید در زمینه بیولوژی جانوری روی آورد. خانم مهندس پس 
از فارغ التحصیلی به آموزش و تولید پرداخته و با تولید محصولات مختلف فصلی و کرم های ابریشم باکیفیت، عنوان تولیدکننده برتر استان البرز در سال1400 را از آن خود کرده است.

از ساخت فیلتر هوا 
تا تولید کرم ابریشم

تولیدکننده برتر استان البرز، کرم ابریشم پرورش می دهد

 پروانه شدن 
ممنوع! 

وقتی قد و قواره آنها به زحمت به یک 
سانتی متر می رسد و 25هزار تا از آنها 
می توانند در یک ظرف پلاستیکی  
20سانتی متری در هم بلولند، اگر نم و نای 
اطراف شان از 90درصد کمتر باشد یا گرمی و 
سردی هوا را به اندازه 27درجه سانتی گراد 
میزان نکنند، حتما تاب نمی آورند و به پیله 

تنیدن نمی رسند، اما هرچه از عمرشان 
می گذرد، جان سخت تر و مقاوم تر می شوند 
و وقتی رنگ و روی زرد شان از رسیدن دم 
پیله تنی شان خبر می دهد، در دمای 23درجه 
و رطوبت 70درصد هم صبوری می کنند تا 
غده های ابریشم از هیکل های قیطانی شان 
بیرون بزند. فرزانه شوق علی نیری چم و خم 
نازکشی و مدارا با این جانوران باریک جثه 
نازک طبع را خوب می داند و از تولیدکنندگان 
برتر استان البرز در پرورش و عرضه 

کرم ابریشم است. 

رابعه تیموریزندگی
  روزنامه نگار

 موجودات ریز صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی
خوش خوراک

زیر کرم های بندانگشتی می گستراند.بزنند، اما بانوی کرجی فرشی از برگ های لطیف بید مجنون می کنند تا موقع بی تابی های پیله تنی آسوده تر غلت و واغلت تولیدکنندگان خراسانی کرم ها را روی بستری از خار و خاشاک پهن که در دسترس شان است برای بستراندازی کرم ها استفاده می کنند و قد بکشند و به وقت بستر انداختن برسند. نوغان داران شمالی از کلاهک برنج می شود بعد از چند دوره خواب و بیداری یک روزه و چند روزه به قدر یک انگشت درختان توتستان چیده، چندان نمانده است. این خوش خوراکی شان باعث هستند و از چند کیلو برگ توت  تر و تازه ای که همسر خانم مهندس امروز از خود را روی سطح برگ ها رها می کنند. کرم های 10روزه دهان دار و خوش اشتها که دسته دسته از زیر خرده برگ های توت سرک می کشند و نامنظم و درهم 10روز دیگر آنها هم قد و قواره کرم های سفیدرنگ داخل سینی می شوند شباهت دارند که بی صدا خود را از دیواره صیقلی ظرف بالا می کشند. تخم های سیاه رنگ داخل جعبه پلاستیکی به بچه مورچه های ریزی 

 پک های آموزشی 
و بی نقص راهی بازار شود.بمانند باید از نفس بیفتند تا تارهای ابریشمی آنها سالم می تنند، نباید پروانه شوند و حتی اگر در پناه پیله خود زنده می رسند، وقتی روی ساقه درخت بید مجنون قائم بر بسترشان پیله راهی استخرهای پرورش ماهی می شوند، اما چندهزار کرمی که به شفیرگی به صرفه باشد. قسمت اعظم کرم های تولیدی خانم مهندس زنده فروشی و و اجاره درخت توت باز هم آنقدری سود دارد که میزبانی از کرم ها برای شوق علی بسته آموزشی 10تایی 100هزار تومان است که بعد از حساب و کتاب هزینه خرید تخم دانش آموزان با مراحل پرورش این موجودات شگفت انگیز آشنا شوند. قیمت هر تولیدکننده کرجی پرورش می دهد، در بسته های 10تایی راهی مدارس می شوند تا موجودات قیطانی عایدی دندان گیری ندارد. بسیاری از کرم های 10روزه ای که بانوی باشد، سود چندانی برای خانم مهندس نمی ماند و پذیرایی یک ماهه اش از این لابه لای فضولات پرنم و نای ته ظرف، جا مانده اند. اگر شمار کرم های نزار زیاد به در برده اند، اما کرم هایی که خوب و پرقوت نبوده اند، زیر لایه آهکی و نیم بند و ناتنیده با خود نبرند. این کرم ها از خوان آهک پاشی جان سالم باشد تا مورچه ها آنها را یکی یکی به دهان نگیرند و با همان پیله های  باید بسترشان لااقل به اندازه نیم متری از کف زمین بلندتر 

بسیاری از کرم های 10روزه ای که 
بانوی تولیدکننده کرجی پرورش 

می دهد، در بسته های 10تایی راهی 
مدارس می شوند تا دانش آموزان 
با مراحل پرورش این موجودات 

شگفت انگیز آشنا شوند
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